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0 port gdański .
Prasa codzienna doniosła niedawno, 

że senat gdański wymówił z dniem 
i lipca rb. umowę, na mocy której pol
skie okręty wojenne mogły korzystać 
z portu gdańskiego. Umowa ta, zawarta 
8 października 1921 r. i przedłużona 
4 sierpnia 1930 r., miała brzmienie na
stępujące, ujęte w czterech artykułach: 

Art. i. Polska życzy sobie konty
nuować używanie portu gdańskiego 
dla swych okrętów wojennych do cza
su rozstrzygnięcia przez Radę Ligi
Narodów sprawy port d'attache;

Art. 2. Polska zawiadomi prezy
denta senatu gdańskiego i prezesa 
rady portu co do ilości okrętów, któ
rą ona życzy sobie trzymać w porcie, 
i prezydent senatu nie sprzeciwi się 
temu, ażeby te okręty pozostawały w 
porcie;

Art. 3. Rada portu dostarczy po
trzebnego miejsca postoju dla tych 
okrętów;

Art. 4. Załatwienie to nie obowią
zuje żadnej ze stron wobec jakiejkol
wiek decyzji rady.
Należy zauważyć, że dzięki karygod

nej niedbałości z naszej strony wkradł 
się do 4 artykułu termin „obydwoma 
państwami“, co stoi w jaskrawej 
sprzeczności z ustrojem politycznym 
Gdańska, będącego jedynie wolnem 
miastem, ograniczonem pod każdym 
względem w swych prawach zarówno 
na rzecz Polski, która załatwia na fo
rum zagranicznem sprawy wolnego 
miasta, wykonywa nadzór celny na je
go terytorjum, korzysta bez żadnych za
strzeżeń z dróg wodnych, jest właści
cielką kolei żelaznych i utrzymuje pocz
tę, oraz Ligi Narodów, która jest opie
kunką wolnego miasta, kontroluje jego 
knstytucję i rozstrzyga spory między 
niem a Rzeczpospolitą Polską.

Zawarcie umowy wspomnianej »wy
płynęło z dwóch powodów: polityczne
go i technicznego. Politycznym było 
danie możności Polsce wykorzystania 
w całej pełni przyznanego jej dostępu 
do morza, a dostęp ten stanowią wła
ściwe terytorjum Rzeczypospolitej i te
rytorjum Gdańska. Technicznym zaś 
— konieczność zapewnienia w owym 
czasie, tj. w roku 1921, schroniska za
wiązkowi naszej marynarki wojennej 
w postaci 6 torpedowców, jakie uzyskała 
Polska z podziału floty wojennej zwy
ciężonych Niemiec.

Obecnie senat gdański wypowiedział 
nam umowę pod pozorem, że, ponieważ 
port w Gdyni jest już w tym stanie bu
dowy, iż polska flota wojenna może doń 
zawijać i w nim przebywać, przeto nie
ma potrzeby, aby takiego schroniska do
starcza! port w Gdańsku. Innemi! sło
wy, gdańszczanie występują w danym 
wypadku przeciwko powodowi tech
nicznemu, dostawiając na uboczu po- 
wod. polityczny. Tymczasem zagadnie
nie polityczne, jako rzecz stała, jest da
leko większej wagi, aniżeł kwestja tech
niczna, będącą charakteru przejściowe
go. Swoją drogą jedndk, opierając się 
nawet wyłącznie na poglądzie technicz
nym, jest dość łatwo wykazać, że senat 
gdański, występując przeciwko powodo
wi technicznemu, nie ma racji.

Twierdzą mianowicie gdańszczanie, 
?? obecny stan portu w Gdyni jest taki, 
iz polska flota wojenna może doń zawi
jać i w njm przebywać, a zatem zawija
nie d)o Gdańska i pozostawanie w nim 
jest rzeczą zbędną. Po pierwsze, port 
goynski jest rzeczywiście mocno za
awansowany w budowie, lecz nie można 
ego powiedzieć o budującym się w nim 

Porcie wojennym, przeznaczonym wła- 
Wq8 na schro-nisko dla naszych okrętów

Pułkownik Prystor otrzymał misję 
tworzenia rządu

„Narady“ — Kto będzie ministrem skarbu?
Warszawa, 27. 5. (Tel. wł.) — O 

godz. 11 p. Prezydent przyjął b. ministra 
pułkownika Aleksandra Prystora, któ
remu powierzył misję tworzenia gabi
netu. P. Prystor misję tę przyjął i wró
ciwszy do ministerjum przemysłu i han
dlu, rozpoczął zaraz konferencje. Ucho
dzi za rzecz pewną, że min. Składkow- 
ski pozostanie na stanowisku ministra 
spraw wewnętrznych. P. Prystor przy
jął p. Michałowskiego, b. ministra spra
wiedliwości, oraz p. Neugebauera, b. 
ministra robót publicznych.

Najwięcej zaciekawienia budzą teki 
skarbu oraz przemysłu i handlu. Po
wszechnie panuje przekonanie, że puł
kownik Matuszewski wyjdzie z rządu 
i że jego oszczędnościowe stanowisko 
było przyczyną przesilenia. Kto obej
mie tę tekę, jeszcze nie wiadomo. Jak 
dalece sytuacja jest zagmatwana, widać

Po drugie, okręty wojenne zawijają 
do portów macierzystych nietylko dla 
odpoczynku załóg, lecz głównie dla 
przeprowadzenia napraw, nieodłącznie 
związanych z przebywaniem na morzu, 
jak pokrywanie podwodnej części ka
dłuba muszelkami i wodorostami oraz 
skorupami, powstałemi dlzię-ki chemicz
nemu działaniu wody morskiej na stal, 
zanieczyszczanie kotłów, zużycie się 
maszyn głównych i pomocniczych itp.

Tego rodzaju naprawy są dokony
wane zasadniczo po zakończeniu okresu 
służby, zaczynającego się na wiosnę, w 
kwietniu, i trwającego do późnej jesie
ni, do końca paźdizernika; okres taki zo
wie się kampanją. Wszystkie zatem 
okręty wojenne po zakończeniu kampa- 
nji podlegają oględzinom i naprawie 
Naprawa taka odbywać się może jedy
nie na stoczniach, zaopatrzonych w do
ki pływające i suche, w których okręty 
są wyciągane z wody i następnie repa
rowane.

Otóż w Gdyni odpowiednio zaopa
trzonych stoczni dotychczas niema, a 
jedyna przed paru miesiącami urucho
miona stocznia gdyńska, jest i zbyt ma
ła, aby mogła obsłużyć.okręty wojenne 
i statki handlowe, i zbyt biednie zaopa
trzona, aby zdołała wywiązać się nale
życie nietylko z napraw kadłubów, 
rzeczy łatwiejszej, lecz i z remontu ma
szyn, rzeczy daleko bardziej skompliko
wanej. Natomiast Gdańsk posiada cały 
szereg wielkich, doskonale zaopatrzo
nych i mających długoletnie doświad
czenie warsztatów okrętowych, jak np. 
stocznia gdańska Schichau i parę po
mniejszych, Dodać przytem należy, że 
największa z pośród nich, 4. zw. stocz
nia gdańska, należy w 20 proc, do skar
bu Rzeczypospolitej i że wobec tego jest 
rzeczą zupełnie naturalną, aby polski 
okręt wojenny przeprowadzał naprawy 
na stoczni, należącej, choć w części, do 
Rzeczypospolitej.

Widzimy zatem, że względy tech
niczne, mianowicie: niewykończenie 
portu wojennego w Gdyni i brak odpo
wiednich stoczni skłaniają nasze okręty 
wojenne do korzystania z portu w 
Gdańsku. Motywy więc senatu gdań
skiego są tutaj nieuzasadnione.

Poza względami technicznemi ist
nieją jeszcze względy polityczne, które 
senat gdański pominął milczeniem. 
Temi względami politycznemi jest, jak 
było zaznaczone powyżej, danie możno
ści Polsce wykorzystania dostępu do 
morza. Wszak tylko w tym celu zosta-

Iło utworzone wolne miasto, znajdujące 
się przy ujściu naszej głównej drogi

z pogłoski, że tekę tę miałby objąć puł
kownik Bronisław Pieracki przy udzia
le 4 wiceministrów. Pogłoskę tę rychło 
zdementowano.

Go do teki przemysłu i handlu to 
mówiono, że mianoby ją powierzyć b. 
ministrowi inż. Kwiatkowskiemu, ale 
kombinacja ta również upadła. Pogło
ski wymieniają jako ewentualnego kan
dydata dyrektora „Lewiatana", Andrzeja 
Wierzbickiego, ale i ta pogłoska jest 
wątpliwa.

Zdaje się, że p. Prystor w ciągu dzi
siejszego dnia nie skończy swoich roz
mów. Są głosy, że dopiero na piątek 
należy się liczyć z możliwością skon
struowania gabinetu. (w)

Warszawa, 27. 5. (Tel. wł.). — 
Przesilenie rządowe nie znalazło żad
nego ©cha w dzisiejszej porannej pra
sie. (w)

wodnej, jaką' stanowi Wisła ze swemi 
dopływami.

Oczywiście najprostszem i najlo- 
giczniejszem rozwiązaniem byłoby 
włączenie Gdańska do Polski, aby stał 
się on takiem samem polskiem miastem 
jak Warszawa, Poznań lub Wilno. 
Przeciwko takiemu jednak najlepsze
mu rozwiązaniu, które było już przyję
te przed ostatecznem ułożeniem trakta
tu wersalskiego, wystąpiła swego czasu 
Anglja, broniąc rzekomych praw na
pływowej ludności niemieckiej, która 
jeszcze w XV stuleciu wyłamywała się 
z krzyżackiego jarzma i prosiła Kazi
mierza Jagiellończyka o przyłączenie 
jej do Polski. Za wierną służbę prze
ciwko Krzyżakom otrzymał wówczas 
Gdańsk do swego herbu królówską ko
ronę jagiellońską, umieszczoną, ponad 
dwoma krzyżami, i do dziś dnia herbu 
tego używa.

Utworzenie na kongresie paryskim 
wolnego miasta Gdańska miało na celu 
jedynie i wyłącznie danie Polsce dostę
pu do morza. Otóż dostęp wtedy tylko 
może być uważany za dostęp, jeżeli ta 
strona, dla której on został utworzony, 
jest w stanie wykorzystać go w całej 
pełni. Zasadniczym warunkiem wyko
rzystania dostępu do morza jest zapew
niona możność obronienia tego dostępu. 
Obronę zaś wybrzeży morskich można 
uskutecznić w sposób najpewniejszy 
tylko przy pomocy marynarki wo
jennej.

Wychodząc z tych założeń, Liga Na
rodów już od chwili powstania wolne
go miasta Gdańska zajmowała się za
gadnieniem jego obrony. Osłona od 
strony lądu została rozstrzygnięta defi
nitywnie na korzyść Polski, mianowi
cie, wysoki komisarz Ligi Narodów w 
Gdańsku na wypadek niebezpieczeń
stwa, grożącego wolnemu miastu od 
strony lądu, udaje się o pomoc do rządu 
Rzeczypospolitej. Co zaś się tyczy osło
ny od strony morza, to wprawdzie za
gadnienie to do chwili obecnej nie jest 
uregulowane definitywnie, lecz już od 
1921 r. była podnoszona na forum Ligi 
Narodów kwestja t. zw. port d‘attache 
dla polskiej marynarki wojennej w 
Gdańsku.

Port dfattache jest to port na ob- 
cem terytorjum, do którego ma prawo 
zawijać, kiedy chce, i pozostawać tak 
długo, jak uzna za stosowne, flota wo
jenna danego państwa. W takim porcie 
ta flota ma prawo utrzymywać składy 
broni i amunicji, zapasów technicznych 
i wszelkiego rodzaju zaopatrzenia, a 
także posiada izby chorych dla swoich

załóg, a pozatem korzysta z miejsco
wych stoczni.

Gdańszczanie zwalczali systema
tycznie pomysł port d'attache dla naszej 
marynarki wojennej, wysuwają^ ciągle 
koncepcję, że Gdańsk nie może służyć 
za wojskową podstawę operacyjną 
(choć nie protestował przeciwko możli
wości wejścia wojsk polskich na wypa
dek niebezpieczeństwa). Ta kunktator- 
ska polityka Gdańska, oparta na cią- 
głem przewdekaniu sprawy, doprowa
dziła do automatycznego uśpienia port 
d'attache. W każdym razie jednak 
obrona Gdańska od strony morza jest 
możliwą tylko przy pomocy okrętów 
wojennych i tylko flota wojenna zapew
ni nam całkowite wykorzystywanie por
tu gdańskiego.

Obecnie, wypowiedzeniem umowy o 
zawijaniu polskich okrętów wojennych 
senat gdański pozbawia nas quasi port 
d'attache, z jakiegośmy korzystali. 
Rzeczpospolita jednak nie może się 
zgodzić z tern, aby nie była panią swej 
woli na przyznanym jej dostępie mor
skim w postaci portu gdańskiego. Spra
wa port d'attache powinna wejść za
tem na porządek dzienny Ligi Narodów 
na najbliższych posiedzeniach, a flota 
nasza powinna uzyskać stałe i pewne 
oparcie w Gdańsku.

Nieobecność tej floty wydla w ręce 
wroga połowę naszego dostępu do Bał
tyku. a na to się zgodzić nie można. Pol
skie względy polityczne muszą zatem 
odnieść pełny triumf nad tendencjami 
senatu gdańskiego, któremu się marzy 
rzecz już nieziszczalna, jaką jest po
wrót Gdańska na łono Rzeszy Niemiec
kiej.

Inż. Witold Hubert-
.Warszawa.

Ustąpienie rządu
Kraj przyjmie niewątpliwie z dużą 

obojętnością wiadomość o dymisji rzą
du p. Sławka, który niczem szczególnem 
się nie zaznaczył, natomiast asystował 
przy pogłębiającym się kryzysie gospo
darczym. Kto przyjdzie po p. Sławku, 
również jest całkiem obojętne. System 
pozostanie ten sam. A system ten jest 
aż nazbyt dobrze znany. We wczoraj
szym, wieczornym ,,Rurjerze Poznań
skim", w artykule „Zmiana rządu, czy 
zmiana programu?", określiliśmy nasze 
stanowisko w tej sprawie. Nikt nie mo
że oczekiwać, aby zmiana pułkowni
ków na poszczególnych stanowiskach 
mogła wzbudzić kredyt zaufania dla sy
stemu. Kraj oczekuje nie zmiany’osób, 
ale zmiany metod, oczekuje nowego, ja
snego programu politycznego i gospo
darczego. A tego od „sanacji“ spodzie
wać się nie można. O ewentualnem, 
personalnem znaczeniu zmian w rządzie 
napiszemy, gdy będzie znany jego skład..

Trudno jednak nie powstrzymać się 
od uwagi na temat prasy prorządowej. 
Jeszcze wczoraj zapewniała, że zmian w 
rządizie nie będzie. ,Jlustr. Kurjer Co
dzienny“ pisał: „Wszelkie pogłoski o ja
kichkolwiek zmianach w rządzie są bez
podstawne". „Gazeta Polska“ szydziła 
z prasy opozycyjnej; która notowała po
głoski o przesileniu. „Sanacyjna“ prasa ' 
prowincjonalna z pobożnością powtarza
ła te szyderstwa, uważając je widocznie 
za jakieś wyrocznie delfickie. Tymcza
sem. .. Tymczasem znowu okazało się, 
że prasa prorządowa najmniej wie o 
tern, co się dzieje w Polsce. Dlatego ma
ło kto ją czyta,
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Rozkład
Kongres P. P. S., który obradował od 

soboty (to poniedziałku w Krakowie, 
wykazał daleko idący rozstrój w łonie 
tego potężnego niegdyś stronnictwa. 
Tarcia wewnętrzne w partji miały do 
niedawna dwojaki charakter z jednej 
strony toczyła się w niem walka mię
dzy żywiołami, oddanemi Piłsudskie
mu, a zwolennikami samodzielności 
stronnictwa, z drugiej zaś walka mię
dzy żywiołami umiarkowanemi społecz
nie, a skrzydłem o tendencjach skraj
nych, niemal komunizujących. Pierwsza 
z tych walk doprowadziła dwa lata temu 
do rozłamu w partji. Piłsudczycy pod 
wodzą Moraczewskiego i Jaworowskiego 
opuścili szeregi partyjne i utworzyli no
we stronnictwo socjalistów rządowych 
pod nazwą „P. P. S. - dawna Frakcja 
Rewolucyjna'“. Od tej chwili rozgorzała 
zaciekła walka między B. B. S. - owcami 
(tak nazywani są popularnie socjaliści 
rządowi), a „cekawistami“, t. j. prawo
wiernym odłamem partji, skupiającym 
się dokoła Centralnego Komitetu Wy
konawczego (C. K. W.).

Wspomniany rozłam osłabił bardzo 
szeregi P. P. S., ale wkrótce okazało sję, 
że i B.“B. S. niezdolna jest skupić wokół 
siebie szerszych rzesz robotniczych. 
Podczas ostatnich wyborów do Sejmiu 
socjaliści rządowi ponieśli wszędzie sro
motną klęskę. W szeregach ich doszło 
w dodatku do rozłamu: grupa Mora
czewskiego poszła zupełnie w kierunku 
wysługiwania się B. B., grupa Jaworow
skiego walczy o utrzymanie pewnej 
przynajmniej odrębności organizacyjnej.

Na krakowskim kongresie P. P. S. 
nie było już różnicy zdań co do kwestji 
zwalczania obecnego regime‘u, różnice 
wynikły, tylko co do taktyki. Chodziło 
mianowicie o to, czy współdziałać z 
centrolewem, czy nie — i na tem tle do
szło do starć między odłamem radykal
nym, przeciwnym temu współdziałaniu, 
a żywiołami umiarkowanemi. Pierwszy 
® tych kierunków reprezentowany był 
przez pp. Zarembę, Dubois i Ciołkosza, 
drugi przez dotychczasowych przywód
ców partji, przedewszystkiem przez pos. 
Barlickiego, prezesa C. K. W., oraz pos. 
Niedziałkowskiego, prezesa klubu parla
mentarnego i do niedawna redaktora 
„Robotnika“. Żywioły radykalne doma
gały się współdziałania wszystkich 
stronnictw socjalistycznych w Polsce, 
natomiast usunięcia się od'współpracy 
ze ¡Stronnictwem Ludowem i N. P. R.

W toku rozpraw zaszły charaktery
styczne momenty.

Czołowy mówca opozycyjny, pos. 
Ciołkosz, tak argumentował: Gdy do
szło do Brześcia, masy nie dały się spro
wokować. Sojusz ze stronnictwami cen
trolewu wypaczył linję polityczną P. P. 
S.: wskutek przyjaznych stosunków z 
Ch. D. nie można było zwalczać klery
kalizmu, wskutek sojuszu z N. P. R. nie 
można było podkreślać solidarności mię
dzynarodowej proletarjatu; pod wpły-

Powrót p. Brianda do Paryża
po „sukcesach“ genewskich

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“
Paryż, w maju.

Otkoło godz. 9-tej wieczorem liczne 
zastępy policji zaczęły, ku zdziwieniu
spokojnej publiczności, otaczać dwo
rzec lytoństeŁ Równocześnie zaś prawie 
przybywały ¡nań, w zwartych szeregach 
najrozmaitsze ugrupowania pacyfi
styczne, uzbrojone we wcale pokaźne 
laski, Udiając naiwność, zapytałem jedy
nego z „kombatantów pokoju“, co to 
za manifestacja. Popatrzył na mnie 
niemal z pogardą i odpowiedział;

„— Chcemy powitać Brianda, przy
bywającego z Genewy po odniesieniu 
konkretnych sukcesów; nasza zaś ma
nifestacja ma specjalnie na celu re
wanż dla j ego osoby za... 'Zdradą wer
salską!"

Po tych słowach mój interlokutor 
wywinął laseczką w powietrzu i od
szedł. Tymczasem policja zajęła peron; 
przedostali się nań jedynie przyjaciele 
osobiści p. Brianda, pomiędzy którymi 
przeważali naturalnie posłowie rady- 
kalno-socjalistyczni, oraz kilku przed
stawicieli rządu, ubranych w smokin
gi. Czyżby dla większego uczczenia ¡mi
nistra spraw zagranicznych? Okazało 
się, iż mniemanie to było zgoła błęd- 
nem, gdyż udali się oni następnie na 
wystawę kolonjalną, gdzie odbywała 
się wielka uroczystość z udziałem 
sławnych tancerek z Kambrodży-

W chwili, gdy pociąg genewski zar 
jeżdżał na dworzec, p. Briand znajdo
wał się sam w przedziale, Został on od-

P. P. s.
wem Witosa, uchwalono na kongresie 
centrolewu wnioski nacjonalistyczne; 
konieczne jest odnowienie władz przez 
dopuszczenie do kierownictwa samych 
robotników.

Kulminacyjnem wystąpieniem było 
przemówienie pos. Liebermana (było to 
zatem starcie dwóch więźniów brze
skich): Naczelnem zadaniem P. P. S. 
jest obalenie dyktatury. Dla tego celu 
konieczne jest współdziałanie wszyst
kich czynników, stąd też istnienie cen
trolewu w przeszłości było konieczne i 
utrzymanie go na przyszłość jest celowe 
i potrzebne. Walka wymaga ofiar. Po 
Brześciu klasa robotnicza nie drgnęła. 
Zwycięstwo może nastąpić, ale do jego 
uzyskania trzeba charakterów i sił we
wnętrznych. Stara gwardja odchodzi, 
czy przyjdą młodzi? (Sala odpowiadała, 
że tak). Wkońcu pos. Lieberman stanął 
w obronie pos; Witosa, który w Brze
ściu wykazał ogromny hart ducha i god
ność osobistą,

Niezwiązany ani z jednym ani z dru
gim kierunkiem b. poseł Kwapiński, z 
goryczą w swem przemówieniu podkre
ślił, że w masach robotniczych na 
Brześć reakcji nie było. „Chcemy zli
kwidować dyktaturę, a dyktatura nas 
likwiduje“. „Kupują „naszych“ za mar
ne grosze". „Trzeba odświeżenia atmo
sfery“.

Ostatecznie przyjęto rezolucję, w 
których P. P. S. dowodzi, że przeży wa
my okres przesilenia kapitalizmu; od 
postawy robotników będzie zależało, czy 
obejmą oni bezpośredni spadek. P. P. 
S. dąży do obalenia dyktatury, współ
działając z ruchem włościańskim i 
zwalczając komunizm. Rezolucję p. Za
remby, skierowaną przeciwko podtrzy
maniu centrolewu, odrzucono 91 głosa
mi przeciw 177. Rezolucję p. Drobnera, 
mówiącą o dyktaturze proletarjatu, od
rzucono ogromną większością.

Do rady naczelnej wybrano mniej 
więcej dotychczasowych jej członków. 
Nie wybrano p. Drobnera, byłego przy
wódcy t. zw. „niezależnych socjalistów“, 
który niedawno powrócił na łono P. P. 
S. Na czele rady stanął pos. Daszyński, 
który bawi obecnie na kuracji na Pod
karpaciu, urzędującym zaś wiceprzewod
niczącym został prezes Związku Meta
lowców, p. Topinek; wiceprezesami ra
dy pp. Woszczyńska z Warszawy i pre
zydent m. Łodzi, Ziemięcki. Do rady 
weszli również przedstawiciele opozy
cji, którzy tak surowo krytykowali dzia
łalność władz centralnych. Dotychczaso
wemu komitetowi centralnemu poleco
no pracować jeszcze przez 3 miesiące, do
piero po wakacjach rada naczelna doko
na wyboru nowego C. W. K.

Tak to po ostrej dyskusji wewnętrz
nej wszystko w P. P. S. zostało po sta
remu. Jedno jest tylko widoczne: „sta
ra gwardja odchodzi)“, jak mówił pos. 
Lieberman, a przyszłość partji pozostaje 
pod dużym znakiem zapytania.

razu oblężony przez admiratorów i ad
miratorki; delegatki organizacyj pacy
fistycznych przybyły aż z dwoma bu
kietami czerwonych róż, by powitać 
barwami międizynarodowemi „aposto
ła pokoju“. Wszyscy zaś razem, wy
krzykiwali na dwa głosy „niech żyje 
Briand“, albo „niech żyje pokój"! Tar 
kież okrzyki, którym jednak dziwnie 
jakoś brakowało spontaniczności, roz
legały się coraz głośniej i na ogrom
nym placu przed dworcem lyońskim,

Wreszcie limuzyna ministra spraw 
zagranicznych wśród tych owacyj u- 
grupowań pacyfistyczno-międzynaro- 
dowych ruszyła w kierunku Quai d’Or
say. Podążyliśmy za nią, myśląc, iż 
dokoła krat ogrodu tego gmachu zbio- 
rą się zastępy publiczności — tymcza
sem panowała tam cisza i pustka zu
pełna, Około północy dopiero zastępy 
pacyfistyczne, które manifestowały na 
dworcu, udając się w pochodzie po
przez wielkie bulwary chciały dotrzeć 
do siedziby p. Brianda, ale ich entuz- 
jaizm, zbyt mało pokojowy, uśmierzyła 
policja. Pewna garstka tylko przedo
stała się na Quai d'Orsay i dla niej p. 
Briand ukazał się ma balkonie, powie
wając białą, „pacyfistyczną" chustką!

Oto „bilans“ powitania ministra 
spraw zagraniczny ch w/Paryżu, które 
inie miało zupełnie charakteru „kolo
salnej“ manifestacji, jaką projektowali 
jej organizatorzy. Jak jednak przed
stawia się bilans sesji genewskiej, a

specjalnie jej postanowień co do kwe
st j i „Anschlussu“? Nie cechuje go rów
nież żaden triumf.

W tutejszych kołach politycznych, 
trzeźwo patrzących się na sprawę, 
przeważa opinja, iż właściwie sytuacja 
pozostała taka sama, jaka była przed 
zebraniem się Rady Ligi. Odesłanie do 
rozpatrzenia trybunału haskiego spra
wy unji austro-niemieckiej dotyczy 
jedynie problemu prawniczego kwestji, 
podczas, kiedy pozostawiono na boku, 
czyli nie rozstrzygnięto problemu poli
tycznego, będącego zasadniczym. Po
mimo szeregu przemówień, piętnują
cych poczynania austro-niemieckie, 
ani Berlin^ ani Wiedeń nie mają za
miaru zaniechać swych planów połą
czenia się najpierw ekonomicznego, a 
później politycznego.

W tych warunkach, opinja. narodo
wa podkreśla, iż rzekome „zwycięstwo" 
p. Brianda przedstawia się dziwnie ni
kło: w Genewie uzyskano jedynie od
roczenie sprawy, ale nie osiągnięto 
konkretnego rezultatu. Wobec zaś nie 
powzięcia decyzyj zasadniczych, przez 
te kilka miesięcy czasu, dzielących 
Hagę od Genewy może być dużo po
pełnionych jeszcze błędów, które po
większą tylko trudności.

Dla uniknięcia ich wszystkie sfery 
narodowe wypowiadają się coraz bar
dziej stanowczo .przeciwko prowadzo
nej dotąd polityce jednostronnych 
koncesyj, do których Quai d'Orsay od 
lat tylu przyzwyczajało Wilhelmstras
se. Dzisiaj energiczne stanowisko

Naganka na Stów.
Katolicka Agencja Prasowa podaje:
Ostatnio poczęły się mnożyć napa

ści na Stowarzyszenia Młodzieży Pol
skiej, organi ację katolicką i najbar
dziej liczną w Polsce. W związku z 
tem atakuje się i ośmiesza wychowa
nie religijne młodzieży. Prym w tej 
akcji, która nosi już charakter akcji 
planowej i zbiorowej, wiodą organy 
„Strzelca“ oraz zbliżony do tej organi
zacji „Przełom“, pismo masońsko-ra- 
dykalne.

Metoda rozbijania wszelkich orga
nizacyj jest symptomatyczna dla na
szych stosunków, leży ona w psychice 
niektórych kół. Zapomina się tylko,

Rozwiązanie zjazdu
Młodzieży Wszechpolskiej

Donosiliśmy już dziś rano pokrót
ce o rozwiązaniu przez policję mie
sięcznego zjazdu rady naczelnej Mło
dzieży Wszechpolskiej w Krakowie. 
Obecnie nadchodzą bliższe szczegóły 
na ten temat.

Zjazd otwarty został d. 24 bm. w sa
li techników. Po zagajeniu obrad roz
począł p. Jan Mosdorf, prezes rady 
naczelnej, referat p. t. „Na przełomie 
myśli", dotyczącej zagadnienia kryzy
su myśli filozoficznej w Europie,

W czasie referatu nagle na salę 
wpadło sześciu osobników, na czele 
których biegł znany na gruncie kra- 
kowskim podkomisarz urzędu śled
czego, Olearczyk. Nie pozwalając obec
nym ruszyć się z miejsca pod groźbą 
użycia broni, zabrano ze stołu prezy
dialnego wszystkie, leżące tam papie
ry i wylegitymowano członków prezy- 
djum zjazdu. W tej samej chwili zja
wił się na sali podkomisarz p. p. (w 
mundurze) Różański, który na zwró
coną mu uwagę, że jeden z przyby
szów zagraża bezpieczeństwu obec
nych przez zbyt energiczne manipulo
wanie rewolwerem, usunął silą osob
nika owego z sali. Następnie oświad
czono zebranym, że zebranie jest roz
wiązane.

Robotnicy rolni
«przeciw „sanacji

NowyTomyśl, 23 majat
Jak już donosiliśmy, metody, jakie 

„¡sanacja" stosuje na naszym terenie, 
wywołują coraz większą reakcję ze 
strony miejscowego społeczeństwa. O- 
fcazało się to świeżo przy niefortun
nej próbie powołania do życia grupy 
robotniczej B. B. W. R. w powiecie no- 
wotomyskim.

Na dzień 19 b. m. „»amatorzy** zwo
łali mianowicie zebranie organizacyj
ne tej grupy, na które przybyła dosyć 
duża ilość robotników domimjalnych. 
Z ramienia organizatorów przemawiał 
kierownik szkoły p. Wydra, zachęca
jąc do utworzenia grupy. Obecni na 
sali robotnicy dali jednak odpowiedź 
kategorycznie odmowną powołując

Z Piszczan 25.51931
Dotychczasowe ulgi na ceny kąpieu 

dla kuracjuszy z Polski, udzielane bę
dą także w bieżącym roku. Żądajcie 
Prospektów o Piszczanach i kuracjach 
domowych tychże przez: Biuro 
Piszczany, Poznań, Rzeczypospolitej 3 
Tel. 18-95. Tw 1434

wszystkich tych rządów, które broni» 
traktatów, jest tem bardziej konieczne 
że Niemcy zdecydowane są przepraw^ 
dizić etapami ich wielki plan „Mittei- 
europy". Jedynie kategoryczna posta
wa zwycięzców w wielkiej wojnie i ich 
sprzymierzeńców w Europie środkowej 
może tym zaborczym projektom poło- 
żyć kres.

Dlatego zresztą, poza opinją, ślepo 
hołdującą wszelkim posunięciom p. 
Brianda, poza pochlebcami zawodowy
mi, albo partyjnymi zwolennikami 
zbliżenia francusko-niemieckiego za 
wszelką cenę, większa część społeczeń
stwa ze spokojem, ale i ze sceptycyz
mem odnosi się do ostatnich „trium
fów" min. spraw zagrań, nad jeziorem 
Lemańskiem, daje on bowiem so
bie doskonale sprawę, iż w obecnych 
konjunkturach politycznych, zważyw
szy zwłaszcza na apetyty germańskie, 
nie można opierać się w palącej spra
wie „Anschlussu“ na dawnem przy
słowiu, że „co się odwlecze, — to nie 
ueiecze". Raczej wręcz przeciwnie.

I. Briares.

Młodzieży Polskiej
że na gruzach organizacji powstaje 
anarchja. Gzy anarchizowanie na- 
szych stosunków leży w interesie „mo
carstwowej potęgi Polski", którą gło
szą ci panowie?

W tym samym czasie, kiedy „Prze
łom“ pisał o konieczności wyłączenia 
z wychowania „zakazów, nakazów 
przymusu itd.“, wybuchł strajk w je
dnej 70 szkół warszawskich; „Sowiet“ 
chłopaków postawił ultimatum nau
czycielstwu.

Oto jeden z praktycznych wyników 
teoryj, szerzonych przez masońskich 
wychowawców z „Przełomu".

W trakcie opuszczania lokalu przez 
obradujących, policja zatrzymała 
dwóch członków rady naczelnej, ode
brała im prywatne teczki, zawierające 
listy prywatne, przekazy pocztowe, 
papiery sekretarjatu rady naczelnej i 
gazety. Mimo sprzeciwów i żądań 
właścicieli teczekC policja nie wyka
zała się absolutnie żadnemi upoważ
nieniami, jedynie jednemu z właści
cieli zwrócono jego książeczkę czeko
wą, ponieważ czeki były podpisane in 
blanco.

W związku z tem prezydjum Kra
kowskiego Komitetu Akademickiego 
wraz z kuratorem z ramienia senatu 
U. 3^ prof. Konopczyńskim, który był 
przez cały czas zajścia obecny na sali 
i bezskutecznie protestował, udało się 
do rektora Uniwersytetu Jagielloń
skiego z prośbą o interwencję.

P. rektor porozumiał się z wojewo
dą krakowskim, który przyrzekł, że 
zabrana prywatna własność nazajutrz 
zostanie zwrócona.

Mimo to do dnia dzisiejszego pm 
szkodowani nie otrzymawszy swej 
własności, zmuszeni byli Kraków opu
ścić,

■"V' *--------- 1

się m. L na przeszkody, jakie stawia
no Stowarzyszeniom Młodzieży P<»‘ 
skiej przy organizowaniu ich ostatnie
go zlotu, oraz na roźbijacką działal
ność („Strzelca", który niszczy pracę 
ideową Powstańców i Wojaków.

Kiedy referent zaproponował wybór 
prezesa grupy robotniczej, zebrani nie 
dopuścili wogól© do wyboru. Padały 
przytem różne okrzyki, np. na temat 
Brześcia.

Ostatecznie niefortunni organizato
rzy musieli odjechać z niczem. 
botnicy rolni powiatu nowotomyskiego 
wykazali, że nie chcą mieć nic w®P6i' 
nego z „¡sanacją".

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH

głodnych:
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Dalsze masowe redukcje w Łodzi
Łódź, 27. 5. (Tel. wł.). W bieżącym 

tygodniu zostaną, unieruchomione na 
okres dwutygodniowy fabryki Geyera 
oraz Scheiblera i Gromana w Łodzi, 
po okresie urlopowym stan urucho

Koniec strajku w Zagębiu Dąlirmcukiem
Katowice, 27. 5. (Teł. wł.). Trwa- ny. Pomimo ożywionej akcji komuni- 

jący od kilku dni strajk w niektórych I stycznej robotnicy przystąpili we wto- 
kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego I rek w większej ilości do pracy. (w) 
można uważać obecnie za zlikwidować 1

Doniosły fakt
w dziedzinie prawa międzynarodowego
Zakończenie sporu między Deutsche Bank a firmą Poznań
ski w Łodzi na korzyść tej ostatniej — Kapitały Deutsche 

Bank w Paryżu obłożono aresztem
Paryż, 27. 5. (Tel. wł.) Paryski sąd 

okr. powziął decyzję, która interesuje 
bezpośrednio Polskę i stanowi donio
sły fakt w dziedzinie prywatnego pra
wa międzynarodowego.

Jak wiadomo, wyrokiem zasiadają
cego w Paryżu mieszanego trybunału 
rozjemczego polsko-niemieckiego zo
stał ostatecznie rozstrzygnięty w dniu 
11 marca długoletni spór, dotyczący 
przedwojennych stosunków między fir
mą Poznański _ w Łodzi a Deutsche 
Bank w Berlinie. Wyrok ten odrzucił 
różne pretensje Deutsche Bank i ska
zał go na zapłacenie firmie Poznański 
sumy około 450.000 zł. Celem uchyle
nia się od wykonania tego wyroku 
Deutsche Bank nie cofnął się przed 
wytoczeniem nowego procesu przeciw 
firmie Poznański, tym razem przeći 
sądem berlińskim. Radca prawmy fir

Lot stratosferyczny prof. Piccarda
W gondoli balonu 15

Berlin, 27. 5. (Tel. wł.) Dzisiaj 
rano o godz. 3 min. 56 odbył się w 
Augsburgu start balonu prof. Piccarda 
do lotu stratosferycznego.

W zamkniętej gondoli znajduje się 
prof. Piccard wraz ze swym asysten
tem inż. Kipserem. Balon odleciał w 
kierunku półn.-wschodnim,, poczem 
skierował się na południowy - wschód, 
później na południe. Do godz. 7 min. 
30 balon odległy jest od ziemi o 7 do 8 
tysięcy metrów tak, że można go było 
oglądać jeszcze niemal golem okiem. 
Około godz. 7 min. 30 balon zniknął w 
przestworzach i według zdania rzeczo
znawców wzbił się na wysokość 10 do 
15 tysięcy metrów.

Według przewidywań prof. Piccar
da lądowanie miało nastąpić między 
godz. 11 a 1 w południe.

Do lotu swego zaopatrzył się prof. 
Piccard w pożywienie, obliczone na 
kilka zaledwie godzin, poza tern za-

Nowa pożyczka telefoniczna

Warszawa, 27. 5. (Tel. wł.). — 
W wyniku długotrwałych pertraktacyj 
min. poczt i telegrafów, inż. Boerner 
podpisał umowę z firmą angielską 
„Telephoine and General Trust Limi
ted" o udzielenie Polsce pożyczki tele
fonicznej w wysokości 550 tys. funtów 
szterlingów, t. j. około 24 milj. zł. Po
życzka ta jest częściowo gotówkowa, 
częściowo towarowa, a mianowicie: po
wyższa finma ma dostarczyć Polsce to
warów za 300 ty®, funtów szterlingów, 
a reszta pożyczki, t. j. 250 tys. funtów 
szterlingów będzie wypłacona w go
towce.

Umowa o pożyczce telefonicznej ma 
być wkrótce wniesiona przez rząd do 
sejmu celem zatwierdzenia. W zwią
zku z tern staje się obecnie znowu ak- 
ualną sprawa zwołania nadzwyczajnej 

sesji Sejmu dla zatwierdzenia tej urno
wy pożyczkowej, podobnie jak to było 
ba nadzwyczajnej sesji Sejmu w kwie- 
niu b. r. z umową o francuską konce

sję kolejową.

Paderewski opuszcza 

na zawsze Amery!
n„W a7 ® 2 a w a> S6- 5- (Tel- wł.) I 
ni-?1! dniam-i I. Paderewski odp 
, „Paris“ do Europy. Os
Jr,?,Cer^ raiel on w Westchester pc 
c,hJtrrii i, stamtąd zaraz samochc 
chAri,?1 P°rtu> żeby zdążyć ns 

siatek. Odjazd! okrętu <
° • godziny dzięki specjale

few5 sekretarjaŁu p°czty w

mienia tych fabryk ma być znacznie 
zmniejszony. Redukcja w większych 
zakładach przemysłowych ma objąć 
3 i pół tysiąca robotników, a w dwóch 
zakładach wymienionych 1800. (w)

my Poznański adw. Wittenberg, czło
nek palestry warszawskiej, wystąpił 
wobec tego przed sądem paryskim z 
prośbą o wykonanie wyroku trybunału 
rozjemczego.

Paryski sąd okręgowy ze względu 
na to, że opozycja wytoczona przez 
Deutsche Bank przed sądem niemiec
kim, który na mocy traktatu wersal
skiego jest w danym wypadku nie
kompetentny, niema żadnej wagi, po
wziął wczoraj w trybie pospiesznym 
decyzję, upoważniającą firmę Poznań
ski do nałożenia aresztu na zasadzie 
konwencji francusko-polskiej z r. 1922 
na cały majątek Deutsche Bank we 
Francji. Na mocy tej decyzji został 
wczoraj nałożony areszt na kapitały 
Deutsche Bank w szeregu wielkich 
banków paryskich.

klm. ponad ziemią
brał do gondoli dwie butelki tlenu, 
które mu umożliwią przebywanie w 
stratosferze przez 20 do 24 godzin.

Dotychczasowy rekord dzierżą prof. 
Besson i Suehring, którzy w locie ba
lonem w r. 1901 osiągnęli wysokość 
10.800 mtr.

Należy wyjaśnić, iż pod nazwą 
,estratosfera“ rozumiemy górne piętro 
atmosfery, odznaczające się powolnem 
wzrostem temperatury (dochodzi do 
60 stop.), brakiem prądów pionowych 
powietrza oraz brakiem kondensacji 
pary wodnej. Stąd też stratosfera nie
ma obłoków, z wyjątkiem zagadko
wych b. rzadko pojawiających się t. 
zw. obłoków świecących.

Granica między stratosferą a tro- 
posferą (dolną warstwą) nie j>est stała. 
Nad Europą granica ta znajduje się 
średnio na wysokości 11 km.

Lotem prof. Piccarda interesuje się 
cały świat uczony.

Prasa amerykańska podaje, że posia
dłość Paderewskiego w Paso Robles w 
Kalifornji jest wystawiona na sprzedaż. 
Wnoszą z tego, że już więcej Paderew
ski nie będzie spędzał wakacyj w swej 
rezydencji, którą bardzo lubił. Zdaje 
się, że na jego decyzję wpłynęła choro
ba małżonki.

Briand cofnął dymisję
P a r y ż, 27. 5. (Tel. wł.) Na dzisiej- 

szem posiedzeniu rady ministrów 
Briand, z powodu usilnych nalegań 
ministrów, cofnął definitywnie zgło
szoną przez siebie nazajutrz po wy
borach prezydenta dymisję.

Niemcy o oświadczeniu Maginota
B er 1 i n, 26. 5. (Tel. wł.) Prasa nie

miecka cytuje oświadczenie francu
skiego ministra wojny Maginota, który 
wyraził się, że Francja nie uważa trak
tatów za nienaruszalne, gdyż żadne 
dzieło ludzkie nie posiada tego cha
rakteru, ale że muszą one zachować 
trwałość, potrzebną do zabezpieczenia 
pokoju.

Dzienniki niemieckie komentują to 
tendencyjnie w ten sposób, jakoby 
Francja nie była zasadniczo przeciwna 
rewizji traktatów.

„Niemen“ w Argentynie.
Buenos Aires, 27. 5. (PAT). — 

Po raz pierwszy w dziejach odrodzonej 
Polski zawinął do portu argentyńskie
go Colon w prowincji Entre Rios pob 
ski towarowiec „Niemen“, pod polską 
banderą. „Niemen“ przywiózł do Ar
gentyny ładunek węgla. Z Colom od-

t płynął do portu Berisso w prowincji 
1 Buenos Aires a stamtąd do portu Ne- 

cochea po ładunek pszenicy. W czasie 
postoju w Berisso istniejące tam To
warzystwo Polskie pod nazwą „Zwią
zek Polaków w Berisso" urządziło ofi
cerom i załodze owacyjne przyjęcie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań. 27. 5. 1931 r 

Spędzono: wołów 89, buhajów 182, krów
349, świń 1600, cieląt 508, owiec 150; ra
zem 2878 zwierząt.
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane ....... 106—116

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3................................. 96—104

Mięsiste tuczone starsze . „ 86— 92
Miernie odżywione . , , , 64— 76

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 100—106
Tuczone mięsiste. 90— 96
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze............... 76— 86
Miernie odżywione . , , , 62— 72

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 98—106
Tuczone mięsiste. 88— 96
Nietuczone dobrze odżywione 74— 78
Miernie odżywione , . . . 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 106—118
Tuczone mięsiste................... 96—104
Nietuczone, dobrze odżywione 86— 94
Miernie odżywione . . , . 70— 76

Młodzież:
Dobrze odżywione . . s » k 64— 72
Miernie odżywione . . . •. 60— 64

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ...................................... 84— 90
Tuczone cielęta 74— 82
Dobrze odżywione 64— 70
Miernie odżywione . s , , 60— 62

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 130—140
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki...................................... 110—120

I Dobrze odżywione................... 60— 84
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi............................. 106—110

Peinomięsi3te od 100 do 120 kg
żywej wagi........................ 98—104

Tełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi............................. 88— 94

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi........................ 80— 86

Maciory i późne kastraty . . 80— 90
Świnie bekonowe................... 88— 92

Przebieg targu normalny.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 27. 5. 1931 r.

W ar u nki : Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.). b) pszenicy 735.5 gr. (124,8 f w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (lł3 1 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par. Poznań . , , 28.75 
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . 28.50

urjeniacyjne 
parytet Poznań

Żyto i  ................................. 28.25- 28.
Usposobienie spokojne.

Pszenica................................. 33.50— 34.i
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 27.00— 28J
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny................... 30.00— 31.1
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wl. work. 43.25— 44.! 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 53.00— 56.1 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ...... 23.50— 24.1
Otręby pszenne....................... 21.00— 22.(
Otręby pszenne (grube) . 22.50— 23.1
Groch polny................... .... . 33.00— 34.1
Groch Victoria 38.00— 42.1
Łubin niebieski . . , , . 26.00— 28.1
Łubin żółty ...... 34.00— 38.1
Tatarka......................, , , 42.00— 44.1
Słoma prasowana . . » . 3.40— 3.1
Siano luźne . . . . s „ , 10.00— 10.!
Siano prasowane . . s * , 11.00— 12.1

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkacl

żyta 45 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmieni 
45 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.91 % zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.924 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.70 do 
212.00 zł, gotówką 211.30 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 173.26 do 173.52 zł, go
tówką 172.92 zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN1|2NA
Poznań, 27. 5. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję bez zmiany. W niektórych papie
rach zauważono brak materjału.

Z pap. państw, poszukiwano 5 proc. poż. 
konwers. po 47%—48 proc, i poż. inwesty
cyjną po 84.— Z pap. lokacyjnych pła
cono za 8 proc, obligacje m. Poznania z 
1929 r. — 92 proc, w zlocie, za 8 proc, obli
gacje Komunalnego Banku Kredytowego 
91M proc, w zlocie, zaś 8 proc, listami 
dolarowemi (staremi) Pozn. Ziem. Kredyt, 
robiono tranzakcje po 91 proc, (przy dew. 
8.90).

Akcje bankowe bez notowania. Mniej- 
-gzą ilość Banku Polskiego handlowano 
po 122,50.

Z akcyj przemysłowych dokonywano 
tranzakcje Iłerzfeldem po 16.— Dopyty
wano się o Dr. R. Maya po kursie znacz
nie wyższym od ostatniego, gdyż płacono 
nawet 27.— bez oddawców.

Z pap. nieoficjalnych handlowano Ban
kiem Cukrownictwa po 85.—

Cednła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 47%—48% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% P. 
8% obligacje Komunalnego Banku Kredyt.

91%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

91% +
(Kurs w złotfeh).

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 84.— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld-Victorius I—II em. zł. 16.— +

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 27. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary Si. Zjedn. tr.:: 8.91%, sp.: 8.93%,

kup.: 8.89%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Gdańsk 173.52 173.95 173.09
Holandia 358.63 359.53 357.73
Nowy Jork 8.915 8.935 8.895
i owy Jork

kabel 8.921 8.941 8.901
Londyn 43.38 43.49 43.27
Paryż 34.911/2 35.00 34.83
Praga 26.43 26.49 26.37
Szwajcaria 172.40 172.83 171.97
Wiedeń 125.37 125.68 125.06
Włochy 46.70 46.82 46.58
Berlin 211.98

Tendencja przeważnie słabsza
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. Ł , s „ ' 84.00
3% poż. aud. i : : i i 38.00
5% poż. konw. i , 5 s , 48.25

Akcje w złotych:
Bank Polski 123.00—124.00
Bank Zachodni . . , , , , 0.00— 62.25
Sole Potasowe . s a s s , 0.00— 90.00
Lilpop . . . . . i s s 0.00— 17.25

Tendencja przeważnie utrzymana. 
Komentarz.

Z papierów państw, słabsza poż. inwe
stycyjna, budowlana i konwersyjna. , Dla 
listów zast. tendencja przeważnie słabsza, 
dla akcyj przeważnie utrzymana. Z ban
kowych utrzymany Bank Zachodni, Bank 
Polski przeważnie utrzymany, Sole Pota
sowe słabsze, Lilpop słabszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 27. 5. 1931 r.

Żyto march. 70—71 kg. . . 203.00—205.00 
Tendencja na maj mocniejsza, pozatem

stała.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ............................ 227.00—242.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad. 192.00—196.00 
Tendencja spokojna

Mąka pszenna ....
Tendencja spokojna

Mąka żytnia . . . ,
Tendencja spokojna

Ospa pszenna . . . ,
Tendencja słabsza

Ospa żytnia . . . . ,
Tendencja słabsza.

Groch Victoria . . i 
Groch pas ewny . s 
Peluszka . . . i 
Bób polny. , . , s
Wyka........................
Łubin niebieski , ,
Łubin żółty . . , s 
Seradela nowa . . »
Makuchy rzepakowe
Makuchy lniane ..... 14.00—14.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8.30
Śrót Soya............................... 12.50—13.50
Ziemniaki jadalne białe .
Ziemniaki jadalń eczerwone 
Ziemniaki nieb, z Odenwald 
Ziemniaki jadalne żółte . . 
loco stacja przesyłkowa w Berlinie.

Ogólna tendencja niejednolita.

33.25—38.75

26.75— 28.50

14.75— 15.00

14.25 -14.50

26.00—31.00 
19.00—21.00 
25.00—30.00 
19 00—21.00 
24.00—26.00 
15.00—16.50 
22.00—27.00 
68.00—76.00 
9.80—10.20

1.95— 2.15 
2.30— 2.50 
2.80— 3.C5 
4.05— 4.35

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 27. 5. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . , 47.05 — 47.25 
Noty wielkie . . . . , , 46.85 — 47.22
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Manifestacja antypolska
pod górą św. Ânny

Dpppkp do Ttindenburga i rządu niemieckie ff o
Wrocław, 27. 5. (Tel. wł.). W 

czasie Zielonych Światek zorganizowa
na została wielka niemiecka manife
stacja antypolska pod Górą. św. Anny 
na Śląsku Opolskim z okazji 10-lecia 
słynnej bitwy, która odbyła się tam 
między powstańcami polskimi a 
„Selbstschutzem“.

Według pism niemieckich w uro
czystości tej wzięło udział około 
100.000 osób. Obecne były delegacje 
nietylko z całej Rzeszy, ale i z Austrji. 
Między gośćmi honorowymi znajdo
wali się byli przywódcy „Selbstschut- 
zu“ gen. Höfer i gen. Hülsen, dalej 
nadprezydent regencji opolskiej Luka- 
schek, prałat Ulitzka i komendant 
wojskowy Opola von Jagow.

Niewolnictwo w Rosji Sowieckiej
Jakiemi irodkami realizuje się piałUetką

Ryga, 27. 5. (Tel. wł.). Ostatnie 
zarządzenia władz sowieckich, wpro
wadzające dla robotników przymus 
pracy na przeciąg 5-ciu lat, oraz obni
żające płace robotnicze, w dalszym 
ciągu wywołują wrzenie wśród robot
ników. Ostatnio rząd sowiecki polecił 
władzom miejscowym dokonać po
działu robotników na dwie kategorje 
— Ł zw. szturmowców komunistycz
nych, którym nadano pierwszeństwo 
otrzymywania artykułów żywnościo
wych, podczas gdy reszta robotników.

Mata szkoda
Jeżeli z końcem kwietnia zwołanie 

nowej nadzwyczajnej sesji sejmowej 
uchodziło niemal za pewnik, to z koń
cem maja szanse jej spadły poniżej. 10 
procent. Nawet ci sami „wtajemnicze
ni“, którzy przedl miesiącem znali już 
nawet porządek dzienny obrad, obecnie 
rozgłaszają, że w każdym razie sesja nie 
będzie zwołana przed wyborami w okrę
gu płockim, a zatem przed 21 czerwca.

Nie mając wątpliwego zaszczytu na
leżenia do „sanacyjnych,, magów, nie 
będziemy zajmowali się wróżbami i do
ciekaniami na temat: będzie — nie bę
dzie? Spróbujemy natomiast zbadać tę 
sprawę pod kątem interesu państwa 
i określić tak ujemne jak i dodatnie stro
ny odbycia, lub nieodbycia przed ferja- 
mi nadzwyczajnej sesji parlamentu.

Sejm — zarówno nasz, jak i każdy 
inny — ma podwójne zadanie: władzy 
kontrolującej i ustawodawczej. A zatem 
zagadnienie sesji sprowadza się do py
tania: Co Sejm w obu tych kierunkach 
może dobrego zdziałać?

W pierwszym — niewiele. Stosunek 
zarówno całej naszej większości, jak i 
poszczególnych posłów do rządu wyklu
cza możliwość przeprowadzenia przez 
obecny Sejm niezależnej, bezstronnej 
kontroli nad działalnością rządu. Kiedy 
za rządów Tardlieu we Francji wybuchła 
słynna afera Oustrica, z której opozycja 
postanowiła ukuć oręż przeciwko nie
którym ministrom, a więc i przeciw ca
łemu rządowi, na czele komisji śledczej 
stanął poseł Marin, prezes najliczniej
szej grupy, popierającej rząd. Stanął nie 
po to, aby osłaniać skompromitowanych, 
ale dia surowego zbadania prawdy. I 
stało się, że pewni ministrowie musieli 
odejść i stanąć przedl Trybunałem Sta
nu, Tardieu — osłabiony bez jakiejkol
wiek własnej winy — upadł, ale ocalo
ny został honor parlamentu, a z nim ho
nor Francji.

U nas nie jest tak dobrze. Nie będzie 
Marinem ani Hołówko, ani Radziwiłł, 
ani — tem mniej — Wiślicki lub Sanoj- 
ca. Gała możliwość kontroli ogranicza 
się w obecnym Sejmie do wypowiedze
nia kilku przemówień opozycyjnych, 
a i to, o ile większość łaskawie pozwoli. 
Dobre oczywiście i to, bo w ten sposób 
kraj dowiaduje się o pewnych rzeczach, 
których inaczejby nie poznał, ale — to 
jest wszystko.

Znacznie więcej może Sejm zdziałać 
w cakresie ustawodawczym. Ale: „du
żo“ nie zawsze znaczy: „dobrze“. We
dług nowego „uzusu“ podczas sesji nad
zwyczajnej może Sejm zajmować się 
tylko tem, czego życzy sobie rząd. Zresz
tą gdyby nawet inicjatywa poselska nie 
była zatamowana, to i tak pożytkuby 
z niej nie było, bo większość na rozkaz 
rządu nawet najrozumniejsze i najlep
sze wnioski opozycji musiałaby odrzu
cić. Skoro zatem przedmiot sesji miał 
być ograniczony stricte ite namierzeń

Główne uroczystości odbyły się w 
Żyrowie, gdzie przemawiali gen. Hoe- 
fer i gen. Hülsen. Obaj mówcy wspo
minali o rzekomem „barbarzyństwie“ 
Polaków podczas walk powstańczych 
oraz akcentowali „niemieckość“ ziemi 
śląskiej. —

Przemawiał też p. Lukaschek, któ
ry odczytał depesze od Hindenburga i 
rządu niemieckiego. W czasie odczy
tywania depeszy Hindenburga doszło 
do demonstracji hitlerowców, którzy 
wznosili okrzyki „Deutschland erwa
che, Juda verrecke“. Porządek został 
wkrótce przywrócony.

Uroczystość zakończyła się defila
dą.

należąca do drugiej kategorji, została 
upośledzona w swoich prawach, 
wskutek czego z trudem zdobywa po
żywienie. Na tem tle doszło ostatnio 
do krwawych zaburzeń w Górkach, na 
Białej Rusi, gdzie robotnicy napadli 
na kierownika t. zw. brygady szturmo
wej, Gaponowa, zadając mu nożami 7 
ran, wskutek których Gaponow zmarł. 
Zamordowany komunista był delega
tem partji komunistycznej i odzna
czał się bezwzględnością w stosunku 
do robotników.

— krótki żal
rządu, zbadajmy, co w tych zamierze
niach się kryło.

Wiemy, że głównemi punktami no
wej sesji miały być: pragmatyka urzęd
nicza i ustawa samorządowa. Pierwsza 
miała jeszcze więcej, niż dotąd, uzależ
nić urzędników od przełożonych, czyli 
od pułkowników, druga zawierać miała 
rozmaite radosne pomysły, zagrażające 
szczególnie samorządowi ziem zachod
nich. Do tego „speiszettla“ dodałby p. 
minister Matuszewski kilka nowych po- 
dateczków, p. minister Boemer pożycz
kę telefoniczną, p. Prystor ustawę karte
lową, a p. Neugebauer może jakiś nowy 
projekt tajemniczej „piatiletki“.

Już z samego wyliczenia widać, że 
niema czego żałować. Do różnych para
doksów „sanacyjnych“ doszedł po ostat
nich wyborach jeszcze ’ ten jeden, że 
Sejm z większością „sanacyjną“ jest tem 
pożyteczniejszy, im mniej robi. Jeśli 
jest w tem ukryta chytra tendencja, aby 
obrzydzić społeczeństwu parlamenta
ryzm w każdej postaci, to — chcąc nie 
chcąc — musimy uchylić kapelusza 
przed tym Macchiavelem, który tę sztu
kę wymyślił.

A więc nie zmartwimy się, jeśli! nie 
będzie sesji i przed Płockiem ii po nim. 
Nie znaczy to, jakobyśmy rezygnowali 
z walki na odcinku sejmowym, ale w 
obecnych warunkach walkę tę można 
prowadzić skutecznie tylko podczas se
sji zwyczajnej. Tego znowu nie należy 
rozumieć w ten sposób, że przez 7 mie
sięcy ma trwać jakoweś zawieszenie 
broni. Sejm je.st tylko jednym odcin
kiem wielkiego frontu walki: odcin
kiem wcale nie najważniejszym. Poza 
Sejmem walka toczy się bez ustanku na 
szerokim froncie, a udział w niej, oprócz 
444 posłów i Ili senatorów, biorą coraz 
większe masy społeczeństwa.

Na wynik tej walki nie wpłynie decy
dująco ani zwołanie sesji, ani jej odro
czenie. A że Sejm nie zepsuje niejednej 
sprawy i nie uchwali nowych ciężarów, 
to i lepiej. M. K.

Perfidja masońska
Na marginesie rozruchów przeciwko- 
ścielnych w Hiszpanii. — Stanowisko 

prasy liberalno-masońskiej
(KAP) Zagadkowe zaiste jest u- 

stosunkowanie się naszych liberałów 
do tego, co zwykle nazywa się kulturą 
europejską. Gdy przed dwudziestu 
mniejwięcej laty rozstrzelano w Bar
celonie z wyroku sądu anarchizujące- 
go masona Ferrera, głosiciela hasła 
„bez wiary i bez prawa“, gorszyciela 
młodzieży i spiskowca ¿przeciw wła
snej ojczyźnie, liberałowie na cały 
świat podnieśli krzyk,, że jest to zama
chem na kulturę europejską. Dziś, 
gdy podjudzony przez komunistów, 
masonów i wolnomyślicieli, ciemny

Naturalna karlsbadzka sól sprudlową.
Przy schorzeniach żołądka 1 jelit należy 
przeprowadzić kurację domową prawdzi
wą karlsbadzką solą sprudlową. Prosimy 
zapytać lekarza. We wszystkich przypad
kach schorzeń jelit, żołądka, żółci, przy 
dnie stanowi kuracja domowa karlsbadz
ką wodą mineralną i prawdziwą karls
badzką solą sprudlową nieprześcigniony 
czynnik leczniczy. Do nabycia we wszyst
kich aptekach i drogerjach. Tw 1 485

tłum niszczy w Hiszpanji zabytki kul
tury, wiedzy i sztuki, liberałowie mil
czą, a nawet znajdują słowa pochwa
ły.

Rewolucyjny hiszpański minister 
„sprawiedliwości“, de Los Rios, oskar
ża prymasa Hiszpanji o wrogie uspo
sobienie względem republiki dlatego, 
że prymas w swoim nawskroś pokojo
wym i lojalnym liście pasterskim od
ważył się bez nienawiści wspominać 
o poprzednich rządach. Tego samego 
dnia, gdy padło to oskarżenie, rozpo
czynają się rozruchy antykościelne, a 
de Los Rios oświadcza, że w Hiszpa
nji niema miejsca jednocześnie dla 
katolicyzmu i republiki socjalistycz
nej. Takie stanowisko i same rozru
chy podobają się, oczywiście, pary
skiej komunistycznej „Humanité“. Ta
kie same jednak mniejwięcej stanowi
sko zajmuje „Berlłner Tageblatt“, któ
ry w artykule swego madryckiego ko
respondenta pisze: „Rząd ten, który 
zezwolił chętniej na palenie klaszto
rów, niż na rozpętanie wojny domo
wej, dobrze, stokrotnie dobrzę uczy
nił“. W innem miejscu tego samego 
artykułu czytamy o „republikańskim 
instynkcie“ mas, których gniew zwró
cił się przeciw „ciążącej od wieków 
nad Hiszpanją upiornej ręki“.

Jak się w rzeczywistości przedsta
wia ten „republikański instynkt“ 
świadczą fakty, że w najbardziej repu- 
blikańskiem gnieździe, jakiem jest 
Barcelona i Katalonja, właśnie naj
mniej było ekscesów, a natomiast 
procesje ku czci św. Izydora, patrona 
kraju, właśnie obecnie (dn. 10 maja) 
były szczególnie uroczyście obchodzo
ne i dawno nie miały tak podniosłe
go nastroju, jak w r. b.

Z Inowrocławia
Wycieczka rodaków z Prus. — Zjazd 

delegatów nauczycielstwa poznań
skiego.

Inowrocław, 26 maja.
Podczas Zielonych Świąt przybyła 

tudotąd na dwudniowy pobyt wyciecz
ka polskich sportowców z powiatu 
sztumskiego w Prusach Wschodnich w 
liczbie 23 osób. Podejmowała ją miej
scowa organizacja sportowa „Goplania“, 
z którą goście rozegrali dwa mecze pił
karskie. Społeczeństwo tutejsze okazy
wało rodakom ze Sztumskiego na każ
dym kroku swą sympatję. Goście za
chwycali się Solankami, gdzie kierow
nictwo z wszelką gotowością udzielało 
im wyjaśnień, dotyczących urządzeń za
kładowych. Pozatem podejmowano ich 
gościnnie na Strzelnicy i w hotelu „Pod 
Lwem“. Odbyła się także wycieczka 
nad Gopło do Kruszwicy, gdzie zwie
dzano „Mysią wieżę“ i prastarą kolegja- 
tę. Po dwóch dniach opuszczali nasi 
rodacy Kujawy pełni jak najlepszych 
wrażeń.

Zjazd 'delegatów nauczycielstwa po
znańskiego, Stów. Chrz. Naród. Nauczy
cieli Szkół Powszechnych, rozpoczął się 
we wtorek, 26 bm., po uroczystej mszy 
św., celebrowanej przez J. Em. ks. bi
skupa Laubitza. Obrady toczyły się w 
sali hotelu „Basta“« Główny referat „O 
potrzebach szkolnictwa i nauczyciel
stwa“ wygłosił delegat zarządu z War
szawy, oraz drugi — prof. Tymieniecki 
z Poznania p. t. „Polska i morze“. W 
programie zjazdu jest wybór nowych 
członków zarządu oraz 29 delegatów na 
zjazd w Warszawie, a dalej zwiedzenie 
solanek inowrocławskich, (ak.)

0 uregulowanie spraw
ubezpieczeniowych

Prowadzone od dłuższego czasu 
polsko-niemieckie rokowania, mające 
na celu uregulowanie sprany ubezpie
czeń społecznych i przeprowadzenie 
rozrachunku z tytułu tych ubezpie
czeń, dotyczących robotników pol
skich, stale przebywających w Niem
czech, lub należących kiedyś do kas u- 
bezpieczeniowych, weszły w ostatnich 
dniach w stadjum decydujących roz
mów między przedstawicielami obu

»
zmiękczając włos, oszczę* 

dza pracy brzytwie« 
UW U ISO

jest noszenie obuwia z 
obcasami gumowemi 

BERSO N. Najdłuższa 
wytrzymałość, trzy razy 
trwalsze i tańsze od 
skóry, chroni przed zmę
czeniem.

Więcej oczywiście nie 
można wymagać od ob
casa gumowego.
A więc tylko BERSON!

Wyrób krajowy.

państw. Co do głównych zagadnień de- 
legacje doszły już do porozumienia. 
Sprawy zaś sporne zostały ściśle okre
ślone i dotyczą rozrachunku oraz wzar, 
jemności stosowania artykułów przy
szłej umowy. Rozstrzygnięcie tych 
spraw wymaga porozumienia się dele
gacji z zainteresowanemi minister
stwami, skutkiem czego możliwa jest 
kilkudniowa przerwa w rokowaniach. 
Doprowadzenie do końca układów i za
warcie konwencji ubezpieczeniowej z 
Niemcami posiadałoby poważne zna
czenie. gdyby postulaty polskie zostały 
uwzględnione w całości, zarówno dla 
Polaków stale zamieszkujących w 
Niemczech, jak i dla tych, którzy 'wy
emigrowali z Niemiec (przeważnie do 
Francji i Belgji) i roszczą pretensje do 
niemieckich kas ubezpieczeniowych.

„Prasa“
Ukaizał się numer podwójny „Prą. 

sy“ (za miesiąc kwiecień - maj) organu 
Polskiego Związku Wydawców Dzien
ników i Czasopism, przygotowany spe
cjalnie na I. powszechny zjazd wy
dawców dzienników i czasopism. Na 
treść 28 stronicowego zeszytu dużego 
formatu „Prasy“ składają się w pier
wszym rzędzie artykuły poświęcone 
sprawom prasowo-wydawniczym: Sta
nisława Kauzika — „Przyczyny cięż
kiej sytuacji finansowej wydawnictw“, 
Emilji Grocholskiej — „Propaganda 
czytelnictwa“, Franciszka Głowińskie
go — „Prasa, propaganda i reklama“, 
Dr. M. Ziemnowicza — „Prasa w St. 
Zjedn. A. P.“, Aleksandra Pawłowskie
go — „VI Kongres międzynarodowej 
Federacji prasy technicznej i zawodo
wej“, Marjana Grzegorczyka — „Fran
cuski Kodeks ogłoszeniowy“ (dokoń
czenie), Bolesława J. Rachela — „Ko
nieczność współpracy“. Następują po
tem bogate działy informacyjne, do
tyczące prasy w Polsce i zagranicą, a 
mianowicie informacje o działalności 
Polskiego Związku Wydawców Dzien
ników i Czasopism, oraz o działalności 
Syndykatów Dziennikarzy Polskich i 
innych organizacji dziennikarskich w 
m. kwietniu i maju, informacje z ży
cia prasy polskiej i zagranicznej, prze
gląd ustaw i rozporządzeń, dane o ryn
ku krajowym papieru, farb i czcionek 
drukarskich, orzecznictwo sądowe w 
sprawach wydawniczych. Zamyka nu
mer przegląd piśmiennictwa facho
wego. Numer kwietniowy i majowy 
Prasy, jako numer zjazdowy daje wy
jątkowo bogaty materjał informacyjny, 
przedstawiający cenne wskazówki dla 
każdego przedsiębiorstwa graficznego, 
każdego wydawcy i dziennikarza, a 
także wszystkich, którzy interesują się 
w Polsce życiem prasowo-wydawm- 
czem.
——«——~
Zapisz się na członka wspierającego 

T. C. Łb, roczna składka 12 zł.
kwartalna 3 zł
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0 ocalenie Polski
Z kaxmia fat. avcyb. Teodorowicsa w Krakoivie na g)eśdxie 

sodalicyj dnia 12 kirietnia
Jeżeli przed takiem nieodwołanem 

elbo-all>o Chrystus albo Antychryst, 
stoi świat, to cóż dopiero o nas powie
dzieć? My przecież jesteśmy dopiero 
# początkach tworzenia budowy pań
stwa, dla nas zabójcze idee działają, z 
bezpośredniej bliskości strasznego są
siada, a przytem przez przeszło 100 lat 
niewoli usiłował kolos rosyjski 
wszczepić w organizm Polski truciznę 
wschodniego rozkładu i wiele złego o- 
sadu w duszy narodu pozostać musía
lo. Dla nas więc każde odchylenie 
się od ideału chrześcijańskiego pań
stwa i każda próba kopjowania boży
szcza państwowego popycha nas już 
nie ku pogańskiemu ideałowi pań
stwa starożytnego, ani ku ideałom 
państw nowożytnych. Odchylenie się 
nasze od chrześcijaństwa przybiera u 
nas formy inne niż zachodnie, a ko- 
pjując pogaństwo, stajemy się bez
wiednie nawet kopją ideologji i metod 
ducha Wschodu.

A że tak jest, pouczają nas o tern 
te pytania, jakie pod adresem naszym 
raz po raz stawia Europa.

— Ku czemu to Polska idzie? Ku 
której nachyla się stronie? Jakie się 
w niej odzwierciadlają ideały? — py
tają wciąż zatroskani przyjaciele nasi
— czy możemy witać w niej siostrzycę 
naszej zachodniej kultury? Z jaką ra
dością radzibyśmy ją tak powitać: ho 
Polska zachodu stanie się dla nas tar
czą i puklerzem przed straszliwym, 
niszczącym zalewem.

Ale pytania o drogi Polski, o jej 
ideały, jeszcze się na tem nie kończą, 
następują bowiem inne, które są już 
wyrazem troski i niepokoju:

<— Czy też Polska — pyta Europa
— nie odchyla się jednak od nas i nie 
poczyna przechylać się ku wschodo
wi? Biada wówczas jej, ale i biada 
nam. Bo miast być, jak przez wieki, 
osłoną naszą, stałaby się wówczas pi
kietą wysuniętą na wschód bolsze- 
wizmu i pomostem dla niego do zale
wu świata.

Wzywam więc was dzisiaj wszyst
kich: oświadczcie się! Odpowiedzcie 
Europie i światu jasno i otwarcie, ja
ką wy chcecie mieć Polskę. Zamało 
jeszcze byłoby powiedzieć, czego pra
gniecie, aibo czego się spodziewacie. 
Weźcie wobec świata odpowiedzial
ność za to, zaręczcie mu, że nie ku 
Wschodowi, nie ku jego zgubnej ide
ologji ciążycie, lecz ku Zachodowi.

Ale przedewszystkiem odpowiedz- 
’de na to pytanie Bogu i sobie. Bogu, 
bo On włożył na nas tę samą misję 
dziejową co ongi, byśmy przedmu
rzem byli chrześcijaństwa, i tak samo 
jak ongi, cudem nad Wisłą misję na
szą wobec świata stwierdził, i jej wy
konania od nas się domaga. Dla nas 
samych zaś odpowiedź taka jest nie
zbędna, gdyż od niej zależy łaska czy 
gniew Boży i pomoc Jego czy kara, 
od niej zależy rozwój czy zanik, ży
cie albo zniszczenie ducha narodu, a 
co za tem idzie, i państwa.

A jeśli się oświadczycie, o czem nie 
wątpię, za Zachodem i misją państwo
wą Polski z myśli i woli Bożej, wów
czas ciąży na was obowiązek wyprzeć 
się idei pogańskich, wyprzeć się 
wszelkiego kulty siły, panoszącej się 
kosztem walorów duchowych i moral
nych, Waszą świętą jest powinnością 
apostołować przeciwstawieniem ide- 
om, wywrotowym idei chrześcijańskiej 
Państwa, wspierającej się na prawie 
beżem, sprawiedliwości i miłości.

„On postawił przed ciebie ogień i 
wodę; ku czemu ty zechcesz, możesz 
wyciągnąć ręce twoje... Bo przed czło
wiekiem śmierć jest, albo życie i to 

będzie dane, czego on zapragnie“
(Eccl. XV. IG—18).
.. czasów powstania Polski pyta- 
Psmy się o jedno: czy będzie Polska? 
Ale od czasu jej powstania winniśmy 
Pytać: jaką ma być Polska? A je
dlibyśmy sami o tem nie myśleli, to 
nas do tego zmuszą i już też zmuszają 
rozstrzygnięcia wypadków i świat.

Pomniejcie, że kult siły materjal- 
«ej, oddzielonej od sumienia i prawa, 
zawsze jest zaraźliwy, a cóż dopiero 

sąsiedztwie takiem, w jakiem my ży- 
lemy, a właśnie ten kult jest węzłem
P°&aństwa i bolszewizmu.

którzy z łenistwa, apatji albo
í .duszności i tchórzostwa nie o- 

ladczają się publicznie za króle- 
cm Chrystusa i przez wielki

6 zech zaniedbania dopomagają sami, 
njirz?z i współdziałają w panosze- 
r , S1^ rozkładowego satanizmu, ci w 
rrn „ ,saEQych siebie zatruwają idea- 

rozkładu, który jak czad z niedo- 
odri6 Ofukniętego pieca, wciska się w 

uech śpiącego j niepostrzeżenie go

zabija. Obaczycie takich, jak w ko
ściołach wznoszą wołanie: Królowo 
Korony Polskiej, zlituj się nad nami! 
i wyznają w tem wołaniu cały pro
gram ślubów Jana Kazimierza i Kon
stytucji 3-go Maja. A zaledwie opu
szczą kościół, już przysięgają na tezy 
państwa pogańskiego i wołają: byle 
mieć siłę i władzę, one zastąpią już 
samo sumienie publiczne i prawo.

Śluby Jana Kazimierza upominają 
nas, że do dzieła wielkich programów 
państwowych i do dzieł wielkiej re
formy niepodobna się brać w pojedyn
kę. Dzieła takie podjęte być muszą 
wspólnemi wysiłkami. Bez takiej 
wspólności nie wytworzy się nigdy 
silna opinja chrześcijańska, a społe
czeństwo, nie skupione przy żywot
nym ideale i rozbite, samo siebie wy
klucza i bywa wykluczone od współ
działania w robocie państwowej.

Ach! gdybyśmy to zrozumieli po
trzebę takiej jedności od samego po
czątku wskrzeszenia Polski! Gdy
byśmy mieli więcej zaufania do siły i 
żywotności pierwiastków chrześcijań
skich, tkwiących w duszy narodu! 
Gdybyśmy mieli poczucie żywe odpo
wiedzialności za budowę powstające
go i tworzącego się państwa, gdyby
śmy mieli wiarę w moc społeczeń
stwa! Ktoby się takiej zwartej moral
nej sile oprzeć potrafił?

Ale zabrakło nam na tem wszyst- 
kiem. Jak piasek miałki jesteśmy 
rozproszkowani. Nawet Kongregacja i 
inne związki to są dopiero kółka i 
sprężyny, dotąd jeszcze jednak niepo
wiązane w jedną organizację wspólną, 
ujmującą się za prawami sumienia 
narodowego i walczącą o te prawa.

Czas nagli! wypadki biegną, chmu
ry nad Polską się piętrzą, Bóg patrzy 
i czeka. Niechajże co rychlej cały na
ród się zwiąże w wielką konfederację. 
Nie do jakiejś akcji politycznej was 
wzywam, tu dziś o politykę zupełnie 
nie chodzi, ale wzywam was do peł
nienia świętych zobowiązań i ślubo- 
wań narodu!

Wzywam was i ostrzegam! Nie
chajże nas przeszłość pouczy i ostrze
że. Programy .ślubów narodowych 
niespełnione podjęła Konstytucja 3 
Maja. Ale podjęte były już zapóźno! 
Chwila łaski i zmiłowań Bożych bez
powrotnie minęła i Konstytucja 3 
Maja, zamiast stać się węgłem odro
dzenia narodu, dlatego właśnie, iż 
przyszła po niewczasie, była już tylko 
testamentem, choć świetnym i wspa
niałym, konającego państwa.

Oby Najśw. Panna, jak ongi króla, 
natchnęła dzisiaj nas wszystkich my
ślą o naglącej potrzebie dopełnienia 
narodowych ślubów.

Do Ciebie to, o Pani, zwracają się 
dziś oczy nasze i serca. Ty widzisz, 
Najświętsza Panno, że dzieło ponad 
nasze siły zostało nam zlecone, bo 
dzieło budowy państwa pośród naj
straszniejszych burz i wstrząśnień. I 
gdzież to zwrócimy się o wspomoże
nie w naszych ogromnych trudno
ściach, jeżeli nie do Ciebie. Przybądź 
nam z pomocą o przemożna Pani! Tyś 
przecie Królową Polski, Królową jej 
uroczyście zostałaś obwołana. Tyś pod 
osłoną Twoich kościołów i Twoich 
świętych obrazów przechowywałaś 
berła i sztandary Twojego królestwa 
w czasach niewoli. Ty po wskrzesze
niu Polski wskazujesz nam na cuda 
Ducha św. w tem Polski wskrzesze
niu.

I jakżebyśmy zwątpić mieli o so
bie,, jak długo ufność pokładamy w 
Tobie. Choćbyśmy i zgrzeszyli i upa
dli, to jeszcze nie zwątpimy. Zbyt bo
wiem wiele łask i zmiłowań złożyłaś, 
o Pani, w ten naród. Zbyt ściśle zwią
załaś się z dziejami jego i historją, 
dusz naszych nazbyt do serca sobie 
wzięłaś, jeżeli mi tak rzecz wolno, 
Twoją królewską rolę w tym narodzie, 
abyś go opuścić mogła. Ratowałaś 
nas z potopu, przez ogień i miecz cało 
przeprowadziłaś Twój naród, ukrze- 
pieniem i silą byłaś mu w niewoli, a 
dziś znowu świeżym blaskiem chwały 
błyszczy przed światem królewskim 
Twój diadem.

Pozwól, o Pani, powiedzieć sobie, iż 
wiemy, że w ciężkich przejściach i 
niebezpieczeństwach naszych, nietyl- 
ko nasze własne dobro, ale i Twoja 
chwała, Twoje imię, Twój, jeżeli tak 
powiedzieć wolno, interes osobisty 
jest w tem, abyś nas wspomogła. Pro
simy Cię o pomoc i wołamy: uczyń to 
dla rtas, ale uczeń też i dla siebie sa
mej. Przez dobro nasze, ale i przez 
honor Twój i przez łaski Twoje prosi
my Cię i błagamy, bądź nam orędow
niczką w wielkich naszych potrze

Kolory
małerjały 

i ręce
chroni łagodna 

piana
płatów mydlanych

Obecnie

bach, gwiazdą i jutrzenką w ciemno
ściach, mocą w przeciwnościach, i po
zwól nam Koronę Królewską w naro
dzie po wieki utwierdzić na Twojej 
skroni.

Królowo Korony Polskiej, módl się 
za nami!

Amen.

Zebranie wierzycieli
Banku Przemysłowców

Dzisiaj przed południem odbyło się 
w przepełnionej sali Domu Rzemieślni
czego zebranie wierzycieli Banku Prze
mysłowców, które zagaił sędzia S. Gr. 
dr. Cybulski, przedstawiając cel zebra
nia, którym jest przyjęcie lub odrzuce
nie propozycji ugodowej oraz pouczając, 
w jaki sposób należy przeprowadzić 
głosowanie.

Dalszy ciąg zebrania odbywał się pod 
przewodnictwem p. radnego miasta St. 
Libery. Imieniem nadzoru sądowego 
składał sprawozdanie p. dyr. T. Szmyt, 
przedstawiając nowe propozycje ukła
dowe.

Dadzą się one streścić do następują
cych punktów zasadniczych: 1) Sumę 
długu zmniejsza się o 30 proc., przyczem 
odsetki odi dnia 1 stycznia 1930 ulegną 
umorzeniu. 2) Reszta długu, t. j. 70 
proc, spłacona będzie w 2 latach w pię
ciu ratach po 5 proc,, począwszy od 9 
miesięcy po prawomocności układu w 
odstępach 3-miesięcznych, ostatnia ra
ta wyniesie 45 proc, po dwóch latach. 
3) Pozatem proponuje się dodanie Ban
kowi nadzorców z ramienia wierzycieli, 
którzy czuwaliby nad wykonaniem u- 
kładu, pewnego rodzaju komitet wierzy
cieli, w skład którego weszliby pp. dyr. 
Pachoński, dr. Echaust, mec. Piechocki, 
Bojko, Kapałczyński, oraz jako zastępcy 
— dyr.M. Nowak i Libera.

Imieniem dotychczasowego komitetu 
wierzycieli p. Kapałczyński referował o 
pracach i zabiegach komitetu, by uzy
skać pewne ulgi odi głównego wierzycie
la — Banku Gospod. Kraj., mającego na 
majątku Banku Przemysłowców dług 
zahipotekowany w wysokości przeszło 
6 milj. zł. Pertraktacje doprowadziły 
do pomyślnego wyniku, gdyż Bank Go
spodarstwa Krajowego godzi się na ob
niżenie odsetek z 7 na 3 proc, oraz na 
odłożenie pierwszej raty o 21 miesięcy 
wszakże pod warunkiem, iż ugoda z 
resztą wierzycieli dojdzie do skutku. 
Mówca podkreśla konieczność przepro
wadzenia rygorystycznych oszczędności 
w administracji Banku i wykazuje, iż 
gwałtowna likwidacja drogą ogłoszenia 
upadłości jest bardzo kosztowna i nara
ziłaby wierzycieli na większe straty, 
niż postępowanie układowe, które w 
myśl propozycyj popiera.

Po tej samej linji szło również prze
mówienie drugiego członka komitetu, 
p. Bojki. W. dyskusji, naogół spokojnej

o
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i rzeczowej przemawiał szereg mówców, 
solidaryzując się przeważnie z członka
mi komitetu wierzycieli. Za, upadłością 
przemawiali tylko pp. Wojciechowski i 
Szymański. Po zamknięciu dyskusji u- 
chwalono dotychczasowemu komiteto
wi wierzycieli w składzie 6 osób za 3- 
miesięczną. pracę łącznie 1500 zł remu- 
neracji. Należy zaznaczyć, iż misja nad
zorców sądowych skończyła się, a nad
zór sprawować będą członkowie nowego 
komitetu w składzie wyżej podanym,

W końcu przewodniczący zarządził 
głosowanie nad propozycjami układowe- 
mi, którego wynik ogłoszofay będzie 
przez sąd w dniu 16 czerwca rb.

Uzależnione od koncesji
Ministerstwo robót publicznych o- 

kólnikiem z dnia 9 maja 1931 r. L. 
VII-333/31 poleciło panom wojewodom 
zakomunikować wszystkim magistra
tom, komisjom uzdrowiskowym w u- 
zdrowiskach, uznanych za posiadające 
charakter użyteczności publicznej, 
oraz wydziałom powiatowym, że w 
myśl art. 8 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 
1927 r. o prawie przemysłowem (dz. U, 
R. P. Nr. 53 poz. 468) przedsiębiorstwa 
instałacyj elektrycznych prowadzić 
można li tylko po uzyskaniu koncesjL

W związku z powyższem minister
stwo zarządziło, ażeby kierownicy bu
dowy dopilnowali, aby roboty, doty
czące instałacyj elektrycznych na bu
dowie, powierzane były firmom o od
powiednich kwalifikacjach t. j. fir
mom koncesjonowanym. Powyższe za
rządzenie dotyczy także i budowli pań
stwowych. (Pat)

Komuniści hiszpańscy a rząd republi
kański.

Madryt, 27. 5. (PAT). Zamora 
przyjął delegację komunistyczną, która 
podkreśliła, iż w okręsie ostatnich za
mieszek komuniści bynajmniej nie 
działali w porozumieniu z monarchi
stami. Pairtja komunistyczna stanęła 
całkowicie po stronie republiki. Na
stępnie delegacja zażądała od Zamory, 
aby zapewnił partji komunistycznej 
niezbędną swobodę dla propagowania 
jej idei.

Sesja międzynarodowa konferencji 
pracy. «

Genewa, 27 5. (Tel. wł.). Jutro 
rozpoczyna się tu 15-ta sesja międzyna
rodowej konferencji pracy, w której 
udział wezmą przedstawiciele 55 
państw, członków międzynarodowej 
organizacji pracy. Sprawy wniesione 
na porządek dzienny są następujące: 
1) ustalenie granicy wieku dzieci, któ
re mogą być zatrudniane w zawodach! 
nieprzemysłowych; 2) czas trwania 
pracy w kopalniach węgla: 3) częścio
wa rewizja konwencji dotyczącej pra
cy nocnej kobiet.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kto zostanie królem kurkowym?

Walka o &asxc#ytny tytuł jest w tym roku specjalnie 
em o ej on ująca

się niniejszem na koncert powyższy, który 
przy pięknej pogodzie i z okazji strzela
nia Bractwa Kurkowego o godność Króla 
Kurkowego będzie przyjemną atrakcją.

ŻYCIE SOKOLE
Dorocznym zwyczajem i zgodnie z 

tradycją, strzelanie o godność króla 
kurkowego wywołuje duże zaintereso
wanie nietylko w samem Bractwie, a- 
le również i w wielu innych towarzy
stwach, oraz wogóle w całym Pozna
niu. Strzelanie to trwa — przypomi
namy — przez cały tydzień i w ostat
nich dniach będzie specjalnie emocjo
nujące, kiedy poczną się ważyć losy, 
kto zdobędzie zaszczytną godność kró
lewską na rok bieżący.

Rywalizacja jest bardzo poważna, 
a zaczyna się codzień od godz. 14 i 
trwa do zmroku. Jedynie w sobotę 
wszystko kończy się już o godz. 17. Po 
zamknięciu strzelania, komisja wy
miarowa ńatychmiast przystąpi do u- 
stalenia wyników, które nieoficjalnie 
ogłosi się jeszcze tego samego wieczo
ra. Uroczysta proklamacja króla kur
kowego i rycerzy nastąpi w niedzielę 
w sali brackiej wobec licznie zgroma
dzonych braci i gości.

Uroczystość zagai zasłużony prezez

Sezon kąpielowy
rozpoczął się właściwie od Zielonych 

Świąt
Sezon kąpielowy na Warcie w ła

zienkach miejskich przy Drodze Dę
bińskiej otwarto oficjalnie w dn. 21. 
bm.. Z powodu zimna i deszczu nie 
było jednak narazie poważniejszej 
frekwencji. Właściwy sezon rozpo
czął się dopiero w Zielone Świątki; 
pierwszego dnia zażywało kąpieli o- 
koło 300 osób, w drugie święto około 
800 osób, a we wtorek ponad 900 osób.

Plaża nie jest jeszcze sucha z po
wodu dosyć wysokiego stanu wody. O- 
późniły się też wskutek tego prace o- 
koło pogłębienia koryta rzeki w ła
zienkach, gdyż pogłębiarka nie mogła 
przejechać.

Niebawem będą też otwarte bez
płatne łazienki na Boc.iance i na Cy- 
binie. Należy ponadto przypomnieć, 
że w łazienkach miejskich odbywa się 
kurs nauki pływania i że od kilku 
dni kursuje już tramwaj linji nr. 3 (k)

Czy nie ostatni...
Zgon weterana z 1848 roku.

W Rogalinku zmarł w tych dniach 
powstaniec z 1848 roku śp. Piotr Pa
luszkiewicz. Byl to już sędziwy sta
rzec, gdyż za kilka tygodni miał skoń
czyć 100 lat. W całej wsi czyniono 
przygotowania, by senjora godnie ucz
cić w dniu jego setnej rocznicy, która 
przypaść miała w sierpniu br.

Najstarszy mieszkaniec Rogalinka 
brał czynny i wydatny udział w wal
kach niepodległościowych z 1848 r. Nie 
doczekał się on już zapomogi, o którą 
czyniono od pewnego czasu starania.

Jakkolwiek niema stałej ewidencji 
powstańców 1848 roku, można zary
zykować twierdzenie, iż zgasły przed 
kilku dniami śp. Piotr Paluszkiewicz 
był ostatnim uczestnikiem, powstania 
1848 r. Z jego śmiercią wygaśli też nie
wątpliwie wszyscy z tych, którzy wal
czyli za wolność w tych przełomowych 
czasach, (k)

Fala ognia
Szereg pożarów na prowincji

Ostatnio wybuchł w nocy groźny 
pożar w Stelmaszycach (pow. odola- 
nowski) na strychu domu p. Zofji Kal
kowej. Ogień przerzucił się na pobli
ski dom mieszkalny p. Ignacego Pła
zowski ego. Dom Kalkowej spłonął 
doszczętnie. Powstały straty na oko
ło 5 tys. zł. U p. Płazowskiego spalił 
się częściowo dach domu.

W Tursku - Bogus ławicach (pow. 
pleszewski), powstał pożar w zabudo- 
wartiacli p. Tomasza Hazorka i po
chłonął stodołę, chlew, 3 świnie, mło- 
carnię, wozy robocze oraz słomę — 
wszystko wartości około 6 tys. zk

We Wrześni spłonęła szopa z wo
zem u p. Jana Marciniaka. Straty 
wynoszą około 3 tys. zł. Są poszlaki, 
że ogień powstał wskutek samozapa
lenia się niegaszonego wapna.

W Sokołowie (pow. wrzesiński) za
paliło się w domu p. Konstancji Zdro
jewskiej, zamieszkałym przez lokato
rów pp.: Marjannę Galusową, Pelagję

Bractwa Aleksander Ratajczak, po- 
czem nastąpi odznaczenie zwycięzców 
oraz rozdanie efektownych i cennych 
nagród.

Dnia 31. bm. tuż przed proklama
cją popołudniu zbierają się wszyscy 
członkowie Bractwa w ogrodzie na 
Szelągu, gdzie oczekiwać będą nowe
go króla kurkowego. Przybędzie on o 
godzinie 16 i przy dźwiękach orkiestry 
przejdzie przed frontem kompanji ho
norowej. W dniu tym w ogrodzie 
brackim prżewidziany jest koncert, 
który trwać będzie do godziny 23.

W ostatniej chwili zdystansował 
pp.: M. Pogorzelskiego i Jankowiaka 
p. Nikodem Muszyński (ul. 3 Maja 3), 
który jak dotąd zajmuje pierwsze 
miejsce. Dalsza walka, ze względu 
na sprzyjającą pogodę, zapowiada się 
specjalnie emocjonująca, gdyż jest 
liczna konkurencja i nie można po
wiedzieć, kto zdobędzie palmę zwy
cięstwa, oraz sięgnie tem samem po in- 
sygnja królewskie, (z)

Miklaszewską i Antoniego Raczyń
skiego. Nim zdołano zorganizować 
ratunek, płomienie objęły już cały 
dom i przyległy chlew. Spłonęła też 
sąsiednia posiadłość rolnika p. Woj
ciecha Trudzińskiego. Straty wyno
szą, około 15 tys. Wszyscy pogorzelcy 
byli ubezpieczeni.

W Kościerzynie Malej (pow. wy
rzyski) podczas burzy uderzył piorun 
w stodołę rolnika p. Bernarda Wyrob- 
ka niszcząc ją doszczętnie, jak rów
nież przyległy chlew.

W Popowie Kościelnem (pow. wą- 
growiecki) powstał ogień w mieszka
niu restauratora Frańciszka Mruga. 
Straty wskutek zniszczenia sprzętów i 
odzieży ocenia się na sumę około 6 
tys. zJ. Jest podejrzenie, iż wchodzi w 
grę podpalenie.

W Strzegowie (pow. ostrowski) spa
liła się stodoła z narzędziami rolnicze- 
mi i zboże u rolnika p. Walentego Bo- 
ćlyńskicgo. Powstały straty na sumę 
25 tys. zł.

Pod zarzutem usiłowanego podpa
lenia własnych zabudowań ujęto w 
tych dniach Leona Lewandowskiego z 
Popowa Tomkowego (pow. gnieźnień
ski). Ogień zauważyła służba, tłu
miąc go w zarodku. Lewandowskiego 
odstawiono do dyspozycji sędziego 
śledczego w Gnieźnie, (k)

KALENDARZYK
Środa, 27 maja 1931.

Słońce: wschód 3,41 — zachód 19,57 — 
długość dnia 16 godzin 16 min. 

Księżyc: wschód 14,46 — zachód 1,17 —
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza wysoka, plus 20 st. Cels. — 
Pogodnie. — Wiatr południowo- 
wschodni. — Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 759 mm. — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 29 
st. Cels., najniższa plus 15 st. Cels.

Przepowiednia pogody na czwartek: Na
dal bez zmian, bardzo gorąco.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 1,67 m.

Kai. rzk.: Jan P. — jutro German P.
Kai. słów : Rusław — jutro Jaromir.

— * W ostatniej chwili przypomina
my o generalnej lustracji technicznej, 
która się odbędzie dziś, w środę na bo
isku przy Drodze Dębińskiej. Stawić się 
winni: o godz. 19 młodzież męska, o godz. 
19,30 druchny i druhowie i o godz. 19,45 
senjorzy,

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Korporacji Przemysłu Elektro

technicznego. W Bydgoszczy odbył się 
egzamin dla uczni, którzy ukończyli nau
kę w zawodzie elektrotechnicznym. Ko
misji egzaminacyjnej przewodniczył p. 
Jan Pawlak z Bydgoszczy Ławnikami z 
ramienia pracodawców byli pp Wojcie
chowski i Dolny z Bydgoszczy, z ramie
nia elektromonterów p. Kruber. W zawo
dzie elektroinstalacyjnym zdali egzamin: 
Józef Bączkowski, Stefan Kajoch, Leon 
Kamiński, Antoni Kędzierski, Zygmunt 
Kubera. Stefan Matuszak, Bronisław No
wacki, Konrad Piotrowski, Alfred Stahn- 
ke i Tadeusz Starybrat. W zawodzie elek
tromechanicznym zdali: Stanisław To
maszewski i Edmund Turowski.

— ’ Ulgowa taryfa na przejazd do 
Puszczykowa i Ludwikowa. Izba prze
mysłowo - handlowa w Poznaniu donosi, 
że w częściowem uwzględnieniu wniosku 
jej o udzielenie zniżki taryfowej do Pusz
czykowa i I.udwikowa, ministerstwo ko
munikacji rozszerzyło stosowaną dotych
czas w niedziele i święta do Ludwikowa 
ulgę taryfową również i na dnie powsze- i 
dnie oraz na przejazdy do Puszczykowa. 
Podróżni zaopatrzeni w bilety ulgowe bę
dą mogli korzystać zarówno z pociągów 
podmiejskich wzgl. wycieczkowych jak i 
osobowych.

— ’ Poznańskie Towarzystwo Orato
ryjne zawiadamia, że w związku z przy
jazdem' I. Paderewskiego do Poznania 
i uroczystościami odsłonięcia .pomnika 
Wilsona bierze udział w części muzyczno- 
śpiewaczej. Z tego powodu konieczny 
jest udział wszystkich członków na pró
bach, które odbywają się jak zwykle w 
poniedziałki i czwartki.

— * Taryfa prywatnych kolei żela
znych; Ministerstwo komunikacji za
twierdziło taryfę na przewóz osób, baga
żu i towarów prywatnemi kolejami żela- 
znemi: Normalnotorowemi: gostyńską,
kościańską, krotoszyńsko - pleszewską i 
średzką. Wąskotorówemi: gnieźnieńską, 
jarocińską, krotoszyńsko - pleszewską, 
kruszwicko - piotrkowską (tylko przewóz 
towarów), opałenicką, śmigielską, średz
ką, wrzesińską i żnińską. Taryfa po
wyższa, składająca się z dwóch działów 
A i B, wchodzi w życie z dniem 1 czerwca 
1931 r. Dział A obejmuje przewóz osób i 
bagażu. Dział B, obejmujący przewóz to
warów. dzieli się na cztery części, z któ
rych część I A zawiera regulamin prze
wozu przesyłek towarowych wraz z posta
nowieniami wykonawczemi oraz odchyle
nia od tegoż regulaminu i postanowień 
wykonawczych, część IB — postanowie
nia taryfowe, klasyfikację towarów, wy
kazy opłat dodatkowych i miejscowych, 
część II — tabele opłat normalnych klas 
taryfowych za przewóz towarów i taryfy 
wyjątkowe, a część III — wykazy stacyj 
i odległości taryfowych Taryfa ta jest 
do nabycia w Administracji Dziennika 
Taryf i Zarządzeń Kolejowych oraz w 
dyrekcjach kolejowych i w zarządach wy
mienionych kolei. Jednocześnie tracą 
moc obowiązującą wszystkie dotychczaso
we taryfy, stosowane na kolejach, wy
mienionych powyżej.

— * Nabożeństwo z okazji 500-lecia 
śmierci Joanny d‘Arc odbędzie się 31 bm. 
o godz. 10 w kościele garnizonowym.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zdziczenie. W parku zakładu 

anatomji U. P., przy Górnej Wildzie 
(dawn. zakład Garezyńskich), uwiły kosy 
gniazdo i wychowały 5 młodych dorod
nych maleństw, które miały lada dzień 
wyfrunąć z gniazda. Jednakże niesforne 
chłopaki gniazdo zniszczyły i młode kosy 
pomordowały. Jeden z urwisów zaopa
trzył się specjalnie w tykę, oprawioną w 
gwóźdź i w ten sposób zabił biedne ptasz
ki. Dochodzenia w tej sprawie przepro
wadził p. prof. dr. Wrzosek, albowiem nie- 
godziwość ta wywołała powszechne obu
rzenie Jest więc nadzieja, że nastąpi 
przykładna kara i że podobne zajście już 
się nie powtórzy. Smutne to zdarzenie 
wskazuje na to, że w szkołach powszech
nych ochrona ptaków jest niedostatecznie 
propagowana. Lepiej ma się sprawa w 
poznańskich szkołach średnich, gdzie 
młodzież z zapałem trudni się wyrobem 
dziupli i paśników dla ptaków. Koniecz
nem jest, aby propaganda w tym kierun
ku rozwinęła się wydatnie i aby wycho
wawcy młodzieży szkolnej stanęli w sze
regach krzewicieli ochrony ptaków, (z)

— ' W Parku Wilsona odbędzie się
jutro 28 bm koncert od godziny 16 do 21. 
Koncertować będzie doskonały zćspół or- 
kiestralny Tow. Bratniej Pomocy Siły i 
Światła pod kierunkiem kapelmistrza p. 
Sternalskiego. Wstęp dla osób dorosłych 
wynosić, będzie 30 gr, dla dzieci zaś od 10 
do 14/lat 15 groszy. .

OSOBISTE
— * Egzamin dojrzałości w Faństwo- 

wem ginm. im. Dąbrówki w Poznaniu.
W notatce podanej przez nas przed kilku 
dniami zaszła pomyłka, a mianowicie 
egzamin zdała p. Danuta Sobeska a nie 
Wanda.

— * Srebrne gody obchodzą 29 b. m. 
pp. Sylwester i Józefa ze Zdunków Bi- 
siorowie, ul Warszawska 3. Na, intencję 
Jubilatów odbędzie się uroczysta msza 
św. o godzinie 8,30 w kościele Pana Je
zusa

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie „Stelli“ Tow. kol.

wakac. i Stacyj sanitarnych, odbędzie się 
dnia 1 czerwca o godz 20 w salce Koła 
Towarzyskiego w Bazarze.

WIEGZORY, KONCERTY
— • Wielki koncert wojskowy w ogro

dzie Bractwa Kurkowego w Szelągu urzą
dza orkiestra 57 p p. pod batutą p. ka
pelmistrza por. Szatkowskiego w czwartek 
28 bm. o godzinie 4 po południu. Całe 
obywatelstwo miasta Poznania zaprasza

Przy cierpieniach nerek, chorobach m- 
czowych, pęcherza moczowego i dolneek 
odcinka kiszek, naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józeia“ łagodzi i usuwa szyb, 
ko gwałtowne boleści przy wypróżnieniu 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw li

— * Z targu. Dnia 27. b m. na płacy 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: l 
masła wiejskiego 4,40—5,00 zl; masła ml<t 
Czarskiego 4.80—5,20 zł; twarogu 1,00—i on 
zł; mendel jaj 1,30—1,40 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 CT- 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2,00 d<i 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 z). 
wieprzowiny 1.80—2.00 zł; wołowiny leń 
do 2.80 zł; cielęciny 1,40—2.80 zł;' 
powiny 2.00—2.60 zł: koziny 1.40—l.eo Zf 
smalcu 2.00—2,60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 3 00—4,50 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4.00 zł; kaczka 400 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11.00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby : 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł- 
lina 3,60—4,00 zł; okonia 2,00—2,40 zł; kał 
rasia 2.30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł;
1 kg węgorza 3,20—3,60; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg szczupaka 3,60—4,40 zl. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jaizyny: 1 kg ziemniaków 
10—12 groszy; 50 kilogramów złotych 4.50 
do 5,00 zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
30—40 gr; jarmużu 40—50 gr; njn. 
truszki 1,60—2,00 zł; bobu 1,20 złotych; pę. 
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 15—25 gr. Za owoce: 1 kg ja- 
błek 1,80—3,60 zł; rabarberu 30—40 gr; 
wiązka młodej kalarepy 0,60 zł; 1 ogó
rek 0,80—1,20 zł; 1 kg szparagów 0,60—1,20 
zł; 1 kg. piestrzenic 0,60—0.80 zł; 1 kala- 
fjor 1,50—2,00 zł; wiązka młodej mar
chewki 40—60 gr. — Targ spokojny, ceny 
bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ofiary kąpieli. Podana pod po

wyższymi nagłówkiem w dzisiejszem wy
daniu porannem naszego pisma wiado
mość o tonięciu p. Walkowskiego i szczę- 
śliwem wyratowaniu go, wymaga o tyle 
wyjaśnienia, .że nie dotyczy ona p. Wal
kowskiego, syna właścicielki apteki na 
Chwaliszewie, lecz osoby innej, noszącej 
tylko to samo nazwisko.

— * Ofiara lekkomyślności, W tych 
dniach kolonista z Trzemżala pod Trze
mesznem Herman Huterhring powracając 
ze stacji spotkał na szosie znajomego Ri- 
mera z Ostrowitego. Konie Huterbringa 
poniosły i w pewnej chwili obaj gospoda
rze poczęli się ścigać. Podczas szalonej 
jazdy Huterhring spadł z wozu, łamiąc 
obojczyk, kilka żeber i kręgosłup. Przy
wołany lekarz p dr. Daniel z Trzemeszna 
zarządził przewiezienie chorego do zakła
du Diakonisek w Poznaniu, gdzie Huter- 
bring zmarł następnego dnia, (k)

— ’W związku z tragiczną śmiercią 
śp. Jana Boguckiego w Meszynie (pow. 
wieluński), dowiadujemy się dalszych 
szczegółów. Po zajściu postrzelonego 
śmiertelnie śp. Boguckiego przewiózł p. 
Franciszek Kemlein z Poznania (Staszica 
18) do szpitala w Kępnie. P. Kemlein 
oddał się do dyspozycji władz. Sędzia 
śledczy po przesłuchaniu zwolnił p. Kern- 
leina natychmiast (k)

KRONIKA POLIGYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy ulicy

Marcelego Mott,ego 2 włamano się (to 
mieszkania p. Michała Młynarczyka, Ni«- 
wyśledzeni włamywacze zabrali 177 zł w 
gotówce. — Przy ul. Marszałka Focha 
nr. 98 włamano się do mieszkania p. Mi- 
chała Urbaniaka i skradziono dzież męską 
wartości około 400 zł. — Na szosie w 
wicy zrabowano rower męski własność p- 
Stefana Schulza, zamieszkałego przy ulic-' 
Bukowskiej 32 (z)

— * Ostrzeliwnjący się włamywacze 
Jednej z ostatnich nocy trzej nieznani 
osobnicy wtargnęli do oberży p. Jozeta 
Mroczyńskiego w Mazanowie (potna 
ostrowski) w zamiarze dokonania kradzir 
ży. Zbudzony szmerem p. Mroczynsk 
wszedł do lokalu. Wówczas włamywać 
strzelili kilkakrotnie w jego kierunku 
zbiegli, zabierając butelkę wódki oraz 1 
ne drobne rzeczy, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Mieszków, (Potrójny jubileusz? M 

niedzielę, dnia 17 bm. miał Mieszków s«J 
wielki dzień. Miejscowe Kat. Tow. 
ników Polskich obchodziło w dniu t . 
uroczyście 20 rocznicę swego powstani 
40-letni obchód wydania encykliki -4 
rum Novarum“. Z uroczystością tą u' 
czono jubileusz 20-letniej pracy Tu, „h. 
sterskiej ks. prób. Jana Donata, który 
jąwszy w r. 1911 jako młody kapłan rz 
dy nad parafją mieszkowską, stał 
nierem ruchu organizacyjnego i ZEńva. 
kilka świetnie rozwijających się to 
rzystw miejscowych, m. in. i wspomni« 
Iow. Robotników. Od wczesnego r 
zjeżdżały do Mieszkowa delegację o 
nich organizacyj i po zebraniu sl? 
rynku wraz z miejscowemi t<)Warzp.71(izje 
mi udały się w imponującym pocn° (e 
ze sztandarami do kościoła na uro)pi)1'-0. 
nabożeństwo. Podczas mszy św., ce,ewV. 
wanej przez Jubilata ks. prób. Donata, 
konali śpiewy artystyczne pp. drowa



-towa, Niedbałówna i Jabłoński z Pozna
ją oraz miejscowy chór kościelny przy 
konipanjamencie organowym p. sędzie- 

* Stacha, podniosłe kazanie zaś wygło- 
it ks. prób. Niedżwiedziński z Jarocina. 

Po nabożeństwie odbyło się w ogrodzie 
ijrobosżćzowskim uroczyste posiedzenie 
Towarzystwa-Jubilata. Zebranie zagaił 
nrezes p. Grembowicz, a sekretarz p. Swi- 
Lń odczytał sprawozdanie z 20-letniej 
działalności Towarzystwa. Wyczerpująco 
opracowany referat o znaczeniu encykli
ki ,Rerum Novarum“ wygłosił p. Bącz- 
kjewicz. Nastąpiły deklamacje, występy 
chórów miejscowych i przemówienia gra
tulacyjne delegatów, poczem zabrał głos 
ksiądz-Jubilat, który, głęboko wzruszony, 
dziękował za tak liczne dowody uznania 
działalności na polu społecznem, co dla 
nie"o i dla Towarzystwa Robotników, któ- 
re-0 jest patronem, stanowić będzie po
lepienie i otuchę do dalszej pracy. W 
południe odbył się wspólny obiad a pa
miętny dzień zakończyła ochocza zabawa 
ludowa w ogrodzie strzeleckim na 2 sal
kach. (z. J-)

_ * Inowrocław. (Śmiertelne wypad
ki.) W ostatnich dniach w Inowrocławiu 
i okolicy miał miejsce cały szereg nie
szczęśliwych wypadków Z rusztowania 
spad! na bruk Stanisław Wrzesiński, za
trudniony przy odnawianiu domu przy ul. 
Kasztelańskiej. W stanie beznadziejnym 
przewieziono go do szpitala powiatowego. 
Tegoż dnia zmarł wskutek kontuzji kole
jarz Jan Kawałek, zamieszkały na Bło
niach. Nieszczęśliwy pracował jako prze
tokowy i dostał się pod koła pociągu, nad
jeżdżającego z Kruszwicy. Rolnik niej. 
Drzewiczak, zamieszkały w Mamliczu, 
chcąc zaczerpnąć wody ze studni, wpadl 
do niej i zmarł natychmiast na anewryzm 
serca. Bardzo uroczyście odbył się po
grzeb tragicznie zmarłego sierżanta Józe
fa Bukowskiego, który, iadąc z Bydgo
szczy, wypadł w niewyjaśniony sposób z 
pociągu. Śp. sierżant Bukowski cieszył 
się ogromnem uznaniem, jako członek or
kiestry 59 p. p.

_(Ciekawe prelekcje) Znany podróż
nik polski p. Stanisław Jarosz wygłosił w 
ubiegłym tygodniu szereg prelekcyj dla 
dorosłych oraz młodzieży o swej podróży 
po Stanach Zjednoczonych Am. P., u- 
względniając główne parki narodowe w 
górach Skalistych, Kalifomji i na Ala- 
sca

— (Z miejskiego komitetu L. O. P. P.) 
Dnia 20 bm. przybyli do Inowrocławia spe
cjalista w sprawach lotnictwa cywilnego, 
delegat min. komunikacji p. dr inż. Cho- 
jarczyk oraz sekretarz wojewódzkiego ko
mitetu L. O. P P., p. por. Sztybel, którzy 
zwiedzili w towarzystwie wiceprezydenta 
miasta Juengsta, architekta Wróblewskie
go i budowniczego Dźwikowskiego lotni
sko cywilne. Po podpisaniu protokółu lu
stracji p. dr. inż Chojarczyk oświadczył, 
że po ostatecznem wykończeniu lotniska 
dozór techniczny i administrację nad niem 
obejmie min. komunikacji.

— (Z Tow. Kolonij Wakacyjnych.) Dn. 
28 maja w auli szkoły wydziałowej mę
skiej odbędzie się z racji „Tygodnia Dziec
ka“ zebranie Tow. Kolonij Wakacyjnych, 
którego program obejmio prócz sprawo
zdań zarządu i przewodniczących sekcyj, 
referat dr. Górskiej oraz program dalszej 
pracy ku poprawie zdrowia fizycznego i 
moralnego naszej młodzieży.

— (Znowu 70 robotników zwolnionych.) 
Wobec kryzysu gospodarczego sodownia 
W Mątwach pod Inowrocławiem pod fir
mą „Solway“ zmuszona była zmniejszyć 
ilość pracowników Każdy ze zwolnio
nych otrzymał płatny urlop i tygodniową 
zapłatę za każdy przepracowany rok, kil
ku dawniejszych pracowników otrzymało 
stałą emeryturę. Sodownia w Mątwach 
zatrudnia obecnie 400 robotników.

— (Samobójstwo czy wypadek.) Na 
torze kolejowym, prowadzącym w stronę 
Torunia znaleziono niej. Malinowskiego z 
Radojewic, który przypuszczalnie dostał 
się pod pociąg 1 uległ odcięciu rąk, kontu
zji czaszki. Przewieziony do szpitala, mi
nio zabiegów lekarskich zmarŁ Sprawą 
tą zajęła się policja, (em.)

— * Zbąszyń. (XI Zjazd Katolicki). Pra
ca organizacyjna w komitecie XI. Zjazdu 
Katolickiego zawrzała już na dobre. — 
Wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że nie 
chodzi tutaj o zwykłą rzecz, lecz o wznio

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poenań-Śródmieście

Plenarne zebranie odbędzie się dziś w środę, 27 bm., w salce Stronnictwa 
(sw. Marcin 65). Referaty wygłoszą: prezes Dzielnicy Wielkopolskiej Sokol
stwa p. Antoni Wolski n. t.

„Wspaniała manifestacja sokola**
omawiając wielki dzielnicowy zlot sokoli w dniach 4 i 5 lipca, ora® p. K a roi 
Rzepecki n. t.

„Dira pomniki — dwa symbole*
Prelegent podzieli się wspomnieniami z obchodu odsłonięcia pomnika grun
waldzkiego w Krakowie w 1910 r. i nawiąże do czekających nas uroczystości
w Poznaniu.

O najliczniejszy udział w tem bardzo ioteresującem zebraniu uprasza
Zarząd.

Kolo Poznań - Główna
Zebranie miesięczne Koła Stronnictwa Narodowego w Głównej odbędzie 

się w czwartek, dnia 28 maja 1931 r. o godz. 7,30 wieczorem w sali 
P Jankowskiego przy ul. Głównej ill.

Referat wygłosi poseł m. Poznania p. Franciszek Górczak.
O liczne i punktualne przybycie członków, zwłaszcza pp. mężów zaufania, 

°bl ZARZĄD.

słą służbę Bożą, o dobro Kościoła i u- 
mocnienie podwalin państwa. Dlatego 
tętno pracy jest tak silne i ożywiona — 
Celem należytego i sprawnego podziału 
pracy utworzono 15 komisyj a mianowi
cie: Komisja organizacyjna — przewodu, 
ks. prób. Płotka, kom nabożeństw, kom. 
przyjęcia dostojników duchownych i 
świeckich — przewodu, naczelnik sądu 
grodzkiego p. T. Płotka, kom. dekora
cyjna — przewodn. p. nacz. Dzierbiński, 
kom kwaterunkowa przewodn. ks. man- 
sjonarz Wasiela, kom. finansowa — 
przew. p. Filipowski, kom. pochodowa — 
przewód, dca. garnizonu por. Dymowski, 
kom. pogotowia ratunkowego — przew. 
p. dr. Piotrowski, kom propagandy — 
przew. p. Macoła, kom. dla zniżek kolejo
wych — przew. p. naczelnik A. Kowalski, 
kom. wystaw — przew. ks. mansjonarz 
Rywolt, kom manifestacji wieczornej — 
przew. p. dyr. Wendtland, kom. przyjęcia 
wieczornego — przew. p. prez. Cecylja 
Kryzanowa, kom. komunikacyjna — 
przew. p. Ńiedbał Franciszek, kom. apro- 
wizacyjna — przew p. Marja Lutomska. 
Na przyjęcie J. Eminencji Ks. Kardynała 
Prymasa wyruszy banderja konna i od
dział rowerzystów. Również ustalono, że 
poszczególne towarzystwa i organizacje 
wybudują bramy honorowe. Poważne za
danie czeka komisję kwaterunkową. Mia
sto podzielono na cztery rejony, które 
obejdą członkowie komisji i sporządzą 
spisy kwater.

— * Kruszwica. (W ręce Polaka.) Jeden 
z najpoważniejszych młynów kujawskich, 
dawniejsze „Zakłady Rolniczo - Przemy
słowe“, potem „Kujawska Spółka Przemy
słowo - Handlowa“, finansowana przez 
angielski kapitalizm, przeszedł obecnie w 
ręce polskie, objął go bowiem stary zasłu
żony przemysłowiec p. Karłowski, znany 
na Kujawach jako działacz narodowy. — 
Mimo starań żydowskich i niemieckich, 
którzy pragnęli zagarnąć w swe ręce, 
oddano placówkę polskiemu przemysłow-

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Niebywałe wyróżnie

nie zakładu naukowego.) Pan Minister 
W R. i O. P. zwolnił w roku bieżącym 
Państwowe seminarjum nauczycielskie w 
Grudziądzu od przeprowadzenia piśmien
nego i ustnego egzaminu dojrzałości, po
lecając wydać wszystkim kandydatom 
świadectwo dojrzałości z dopiskiem, że w 
roku 1931 zakład zwolniony został od 
przeprowadzenia egzaminów. — Za
szczytne wyróżnienie zakładu nastąpiło 
na podstawie przeprowadzonych kilka
krotnie wizytacyj przez pp. wizytatorów, 
którzy pracę wychowawczą i naukową 
uznali jako wybitną. Dyrektorem semi
narjum jest p. Jan Szczypiński, odzna
czony Złotym Krzyżem Zasługi za pracę 
na niwie pedagogicznej. Świadectwo doj
rzałości otrzymali: Bąk Antoni, Bielany 
Jan, Dombrowski Paweł, Dembiński Ber
nard Klajna Jan, Krakowski Józef, Ku- 
stusz Edmund, Zabacki Franciszek, Ma- 
siak Kazimierz, Mikołajczak Jan, Nastro- 
żny Fr., Nogalski Wacław, Płuciennik 
Mieczysław, Robaczewski Jan, Sielski 
Klemens, Słupski Alfons, Stasiak Stani
sław, Szczutowski Edmund, Schmelter 
Zygmunt, Zabloński Alfons i Zakrzewski 
Zenon (x)

— * Starogard. (Ofiara kąpieli.) Pod
czas kąpania w stawie utopił się 17-letni 
Józef Ledeman, syn kolejarza w Majowie; 
obecni podczas tragicznego -wypadku to
warzysze L. niestety nie umieli przyjść to
nącemu z pomocą. (x.)

Świetnie zapowiada się 
„Tydzień Dziecka*
trwający od 28 do 31. bm.

Nabożeństwa. — Przedstawienia. — Co 
powie brat Cezary. — Dzień MatkL — 

Uroczystość na stadionie.
Zewsząd słyszymy, że 28. bm. za

czyna. się „Tydzień Dziecka“. Piszą 
o tem w gazetach, mówią po domach 
i szkołach (przecież nawet ma być je
den dzień wolny od zajęć), każą cie

szyć się dzieciom, a starszym przypo
minają o obowiązkach. Bardzo to pięk
nie, ale co to właściwie będzie?

Otóż cała uroczystość zacznie się w 
czwartek 28. Już o 9-tej we wszystkich 
kościołach parafjalnych zostanie od
prawione nabożeństwo, poczem w 
szkołach nauczyciele opowiedzą dzie
ciom o tem po co właściwie urządza 
się „Tydzień Dziecka“?

Największa jednak radość zapanu
je wśród dziatwy, gdy o 15-tej ruszy 
grupkami do kin na specjalne przed
stawienie. W tym czasie po ulicach 
będą chodziły panie i panowie ze 
„srebrnemi“ żetonikami lub kolorowe- 
mi papierkami, kwestując na biedne, 
chore i bezdomne sierotki.

Wieczorem zaś o godz. 20-tej znana 
prelegentka p. dr. Gorgolewska mówić 
będzie przez radjo do mamuś, tatu
siów i wszystkich, wszystkich dużych 
ludzi o tem, „jak odpowiadać na 
uśmiech dziecka.“ Identyczny pro
gram będzie w dniu następnym z tym 
jedynie wyjątkiem, że przez radjo o 
godz. 18.45 mówić będzie, jak zawsze 
strasznie ciekawie, dobrze wszystkim 
starszym i młodszym znany brat Ce
zary. Będzie mówił o czemś bardzo 
dziwnem, „o małych, a wielkich rze
czach.“

W sobotę ■'ędzie coś bardzo dziwne
go. Dzieci nie pójdą do szkoły, lecz 
gdzieś za miasto na łąki i pola. Tam 
przyjadą wozy pełne słodyczy, których 
dostarczą dobrzy ludzi© i nasi mali 
przyjaciele będą się bawić i cieszyć aż 
do wieczora. A po ulicach będą wciąż 
chodzili dobrzy ludzie, przypominając 
wszystkim o dzieciach ubogich i nie
szczęśliwych.

A przechodnie wzruszeni grosza na 
cel dobry skąpić nie będą. Choć po 
pięć groszy, a urośnie z nich wielkie, 
wielkie szczęście dla małych obywa
teli.

O godz. 19.45 prof. Jontscher naj
lepszy znawca dziecka pouczy wszyst
kich przez radjo o obowiązkach na
szych względem „Higjeny i zdrowia 
dziecka“. »

W niedzielę będzie „Dzień Matki“. 
Jak to? Przecież mamusia jest cały 
rok? Skądże więc naraz właśnie dziś 
mamy sobie o tem przypominać?

To już taki obyczaj, że człowiek 
przez całe życie nosi jakieś imię, a tyl
ko raz do roku w dniu jego patrona 
wszyscy przynoszą mu prezenty, jest 
krem albo jakaś inna legumina na 
obiad i wszyscy się cieszą, ściskając 
szczęśliwego solenizanta. Otóż w nie
dzielę będą jakby imieniny wszystkich 
mamuś w Poznaniu. Rano będą wszę
dzie uroczyste nabożeństwa, bo wszyst
kie ważne i dobre sprawy z Bogiem za
czynać należy, a później o godz. 15-tej, 
zbierze się na Stadjonie mnóstwo dzie
ci, aby złożyć właśnie uroczysty hołd, 
coś jakby życzenia matce. Będą tam 
śpiewy, przemówienia i wiele radości. 
Tą akademję „Dnia Matki“, rozniesie 
Radjo na całą Polskę. A wszyscy będą 
mieii przypięte żetoniki „Tygodnia 
Dziecka“, w oknach zaś będą piękne 
nalepki, bo każdy coś zechce zrobić dla 
uszczęśliwienia dzieci.

Najlepszy jednak prezent zostawi
łem na koniec — przez czwartek, pią
tek i sobotę Zoolog będzie otwarty dla 
wszystkich i wszystkie dzieci będą 
mogły darmo podziwiać najrozmaitsze 
nieznane zwierzęta.

Niech nikt zatem nie skąpi grosza 
na tak wzniosły cel. (z)

Akademja kn czci
św. Joanny d’Arc

Staraniem Tow. Polsko-Francuskie
go w Poznaniu i Koła Historyków 
Stud. Uniw. Pozn. odbędzie się w nie
dzielę najbliższą uroczysta akademja, 
poświęcona uczczeniu bohaterskiej 
Dziewicy Orleańskiej, twórczyni naro
dowego ducha Francji i jej obrończyni 
w walce z najeźdźcą, św. Joanny d,Arc, 
w pięćsetlecie jej męczeńskiego zgonu.

Protektorat nad uroczystością przy
jął J. E. Ks. kardynał Prymas dr. Au
gust Hlond, udział w Komitecie Ho® 
norowym biorą przedstawiciele władz 
państwowych, kościelnych, uniwersy
teckich i szkolnych, oraz p. konsul 
Rzeczyp. Franc, w Poznaniu de la 
Seme.

Przemawiać będą pp. prof. prof. 
Dembiński i Langlade, część artystycz
ną wypełni występ chóru „Echa“.

Akademja odbędzie się w Auli Uni
wersytetu Pozn.. w niedzielę dnia 31. 
bm. o godz. 12,15 w południe. Wstęp 
wolny dla wszystkich. Bilety w sekre
tariacie Koła Hist. Zamek, oraz przy 
wejściu do Auli w dniu akademji.

Szan. Obywatelstwo m. Poznania 
weźmie niewątpliwie liczny udział w 
tej akademji f w ten sposób da wyraz 
swej czci dla wielkiej patrjotki i świę
tej bratniego narodu francuskiego,

SPORT
Pięściarstwo

Łódź — Poznań. W sobotę urządza Pozn. 
Okr. Zw. 'Bokserski z okazji 5-lecia swego 
istnienia międzyokręgowe zawody o goda. 
20.30 w hali reprezentacyjnej P. W. K. Po
wyższy mecz jest pierwszem spotkaniem re- 
prezentacyj Poznania z Łodzią a wobec do
brej formy łodzian wzbudził wielkie zairn 
teresowanie całej pięściarskiej Polski. Re
prezentacja Poznania została starannie do
brana, co tem bardziej okazało się koniecz
nym, że niektórzy zawodnicy nie mogą na
dal się utrzymać w swej dotychczasowej 
wadze. Skład naszego zespołu podaliśmy 
już wczoraj; jest on najlepszy na jaki w 
chwili obecnej może się zdobyć Poznań, to 
też należy się spodziewać atrakcyjnych 
walk i na wysokim poziomie technicznym. 
Przedsprzedaż biletów w firmie „Camera“ 
ul. Fr. Ratajczaka 3.
Piłka nożna

Wielka atrakcja czeka Poznań w nie
dzielę, a mianowicie sensacyjny mecz o mi
strzostwo ligi „Garbarnia" (Kraków) i 
„Warta“. Spotkanie to zapowiada się 
pierwszorzędnie, ze względu na doskonałą 
formę gości. Mecz odbędzie się o godz. 17.30 
na boisku „Warty“.

Następujących sędziów wyznaczył PKS 
na niedzielę: „Warszawianka“ i „Cracovia“
— p. R. Brzeziński; „Wisła“ i „Lechja“ =» 
p. Krukowski; „Pogoń“ i „Czarni“ — p. 
Rettig; „Wartą“ i „Garbarnia“ — p. War- 
dęszkiewicz; „Ruch“ i „Legja“ — p. Słom
czyński.
Tennis

W mistrzostwach Francji w finale po
dwójnej pań zwyciężył zespół angielski 
Bennett i Nuthall bijąc parę Ryan i Aus- 
sem 6:2, 7:5. W mieszanej w finale Nuthall 
i Spence pokonali parę Shepherd Barron i 
Austin 6:3, 5:7, 6:3. Wogóle podwójne były 
fatalne dla Francji, bowiem do półfinału 
doszła tylko jedna para Metaxa i Gentieu, 
a do finału — żadna. Daje się bardzo we 
znaki brak Cocheta i Laooste‘a! Borotra w 
podwójnej jakoś nie zdołał znaleźć sobie 
partnera; z Boussus nie mogą się zgodzić, 
bowiem obaj przyzwyczaili się grać po le
wej stronie, dlatego wzajemnie sobie raczej 
przeszkadzają, to też w ćwierćfinale ulegli 
w trzech setach zespołowi Perry i Hughes.
— W spotkaniach pojedyńczych następują
ce wyniki zasługują na uwagę. J. Satoh (J) 
i de Buzelet (Fr.) 6:2, 6:3, 7:9, 6:4; Kehrling 
(W) i Oliff (An) 4:6, 2:6, 6:1, 6:0, 8:6; Bo
rotra (Fr) i Collins (An) 6:4, 6:4, 8:6.

Jedyny w Polsce, bezkonkurencyjny, 
słynny chór rewelersów

Chór Dana
wystąpi w sobotę, 30 b. m., o II wlecz, 

w teatrze „Słońce“.
Sławni ci polscy rewelersd reklamy nie 

potrzebują. W interpretacji CHÓRU DANA 
jakże cudownie brzmią płomienne tanga 
argentyńskie, jakże wzruszają sentymen
talne piosenki rosyjskie lub dzikie pieśni 
meksykańskie, pełne namiętności i nie
okiełzanego żaru. Na sobotnim wieczorze 
wykonanych będzie szereg najpiękniej
szych piosenek. CHÓR DANA od czasu 
swego istnienia wystąpi poraź pierwszy 
w Poznaniu, — nic więc dziwnego, że za
ciekawienie występem jest olbrzymie.

Oprócz śpiewaków udział przyjmą po
nadto: czarująca, pełna pikanterii gwiazda 
teatru „Qui Pro Quo“ NIUSIA NOBISÓW- 
NA, doskonała pieśniarka, oraz doskonały 
conférencier, satyryk i humorysta WA
LERY JASTRZĘBIEC, świetny gitarzysta 
W. ŻYWOLEWSKI i doskonały piosenkarz 
MIECZYSŁAW FOGG. Zarówno nazwi
ska znakomitych wykonawców, jak i bo
gaty program — są najlepszą rękojmią, 
że sobotni wieczór CHÓRU DANA będzie 
prawdziwą atrakcją.

Pomimo wielkich kosztów ceny biletów 
najniższe 2—6 złotych. Do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, Gwarna 20. 
Teł. 56-38. zw 29 487

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova“.
Czwartek, 28. 5. „Księżna Cyrkówka? 
Piątek, 29. 5. „Iris“.
Sobota, 30. 5. „Księżna Cyrkówka“. 
Niedziela, 31. 5. „Cygan er ja“ — występ

gość. Ady Sari.
Poniedziałek, 1. 6. „Księżna Cyrkówka“. 

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Noc sylwestrowa" — ostaïnï go

ścinny występ A. Fertnera.
Czwartek, 28. 5. „Zdobycie twierdzy, -s 

Premjera
Piątek, 29. 5. „Zdobycie twierdzy 
Sobota, 30. 5. „Zdobycie twierdzy“ 
Niedziela, 31. 5. „Zdobycie twierdzy“. 
Poniedziałek, 1. 6. „Zdobycie twierdzy

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Matryknła 33“ — przedstawienie 

dla wojska.
Czwartek, 28. 5. „Sztuba*
Piątek, 29. 5. „Sztuba“.
Sobota, 30. 5. „Sztuba“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul, Gw&rnęi
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NASZE] MÓWNICY

Odczyt w teatrze Piscatora — Znakomity 
gość z Rzymu — Język poetycki Ariosta — 
Drugi gość z Wioch — Florencka drukarnia 

pięknych książek i jej polski twórca.
Mieliśmy w Poznaniu temi dniami 

kilka wyjątkowo interesujących od
czytów, z których należy tu choćby 
pobieżnie zdać sprawę, aby nie przemi
nęły bez echa dla tych, co nie mogli 
wziąć w nich udziału.

Więc najpierw urządziło Tow. lite
rackie im. A. Mickiewicza (oddział 
poznański) swoje miesięczne zebranie, 
przyczem Dr. J. Berger, wykładający 
literaturę niemiecką w naszym uni
wersytecie, wygłosił referat o „Teatrze 
Piscatora“. Skreśliwszy rewolucyjno- 
społeczne podstawy tego teatru zajął 
się prelegent jego techniką insceniza
cyjny. i reżyserską, ciekawemi próbami 
powiązania filmu z teatrem, architek- 
toniką sceny itd. i niektóremi scenicz- 
nemi realizacjami. Bodajże pierwszy 
raz na ten temat mówiono publicznie 
w Poznaniu, odczyt był bardzo cieka
wy i doskonale przygotowany, audy- 
torjum liczniejsze niż zwykle.

W ostatni piątek mieliśmy znów aż 
dwa niezwykłe, wyjątkowe wprost od
czyty.' O godz. 6-ej mówił prof. Giulio 
Bertoni, znakomity romanista z Rzy
mu, przedstawiony przez prof. Moraw
skiego, o „Języku poetyckim Ariosta“. 
Był to jeden z najświetniejszych od
czytów, jakie wogóle można było w o- 
statnich latach usłyszeć w Poznaniu. 
Wygłoszony w języku włoskim z wy
jątkową wprost oratorską sztuką, z 
siłą przekonywującą, z polotem uczo
nego i artysty zarazem, odczyt ten był 
z wielu względów rewelacją, prelegent 
rozwinął głębokie, oryginalne koncep
cje na temat języka poetyckiego i poe
zji. stosunku poetyki do lingwistyki, 
zestawiał przekonywująco język poe
tycki Ariosta z językiem Tassa, akcen
tował malowniczość i plastykę pierw
szego a muzykalność drugiego, docie
rał do samych źródeł sztuki poetyckiej. 
Śmiertelnym grzechem i niepowetowa
ną szkodą było opuścić ten odczyt té- 
mu, kto wogóle ma aspiracje do zaj
mowania się kulturą artystyczną. Au- 
dytorjum z 50 osób było zbyt skromne 
jak na tej miary prelegenta i tak in
teresujący odczyt.

W tymże dniu wpoznańskiem Tow. 
bibljofilów mówił p. S. Tyszkiewicz z 
Florencji o swojej niezwykłej floren
ckiej drukarni. Pisano tu już o niej 
nieco; odczyt był bardzo pouczający i 
w bardzo miłej formie wygłoszony. 
Wyłonił się z niego ideał bibljofila i ty- 
pografa, co to ustawicznie samą isto
tę, duszę książki ma na oku i od tej 
duszy, od wnętrza wychodząc, szuka 
dla książki najwłaściwszej, na naj
lepszych wzorach opartej szaty. Do
stało się przytem dobrze różnym ultra- 
bibljofilskim dziwactwom i mania- 
ctwom wynaturzonym, przygłupia- 
stym. Pogadankę ilustrowano świet- 
nemi wydawnictwami oficyny Tysz
kiewiczów z monumentalnym katalo
giem antykwarza Duveena na czele, 
wydanym w 24 tylko egzemplarzach 
na specjalne zamówienie z cudownemi 
wprost reprodukcjami rzeźb Quattro- 
centa. I ten odczyt był rewelacją i 
zbliżył wcale liczne audytorjum do 
świetnych tradycyj wielkich renesan
sowych typografów. Obecni skorzy
stali wiele i serdecznie dziękowali pre
legentowi za odwiedzenie Poznania.

R. P.

Prof. Bertoni — polskim doktorem ho
noris causa. Znakomity romanista, profe
sor uniwersytetu rzymskiego dr. Bertoni, 
którego gościły niedawno sfery naukowe 
Poznania, został promowany na doktora 
honorowego Uniwersytetu Stefana Bato
rego w Wilnie. Uroczystą promocję zagaił 
J M. rektor Januszkiewicz. Ks. prorektor 
Falkowski w wygłoszonem po włosku 
przemówieniu scharakteryzował ścisłe sto
sunki, łączące naukę polską ze światem 
naukowym włoskim i przyjaźń wzajemną 
Italji i Polski. Dziekan prof. Glixelli rów
nież w języku włoskim omówił działalność 
naukową włoskiego uczonego, który jest 
autorem m. In. wielu prac o Krasińskim. 
Po wręczeniu dyplomu honorowego, prof. 
Bertoni wygłosił krótki odczyt, (nw)

Książki nadesłane
Weil* „Dobre wychowanie na codżień“. 

Poznań. 1931. Wydawnictwo Polskie R. 
Wegnera.

„Obniżenie kosztów budowy rozwiąza
niem sprawy mieszkaniowej“. Praca zbio
rowa. Warszawa 1931. Nakł. Inst. Szerze
nia Praktycznej Wiedzy Przemysłowej.

Zdzisław Górnisiewicz: „Zakłady pię
trzące wodę“. Przepisy prawne. Wyd. 
„Polityki Rolnej“, .Warszawa iSQL

ZŁOTA WOLNOŚĆ 
JAKO RACJA STANU

Jako plon zeszłorocznego Zjazdu 
im. Kochanowskiego ma się ukazać ol
brzymią księga p. t. „Kultura staro
polska“, znajdzie się w niej pełny 
tekst referatów, wygłaszanych na 
Zjeździe z konieczności w streszczeniu. 
Dotąd wyszły już w formie odbitek 
niektóre prace, między innemi dosko
nały szkic dr. K. Dobrowolskiego „U- 
mysiowość i moralność społeczeństwa 
staropolskiego“ i ogromnie interesują
cy referat prof. St. Estreichera „Kul
tura prawnicza w Polsce XVI wieku“, 
opracowany na szerokiem tle porów- 
nawczem.

Surowo ocenia prof. Estreicher ów
czesny poziom polskiej jurisprudencji 
i niskość tego poziomu uważa za jed
ną z znaczniejszych przyczyn jedno
stronnego rozbujania ustroju rzeczpo
spolitej szlacheckiej, co wiadomo jak 
smutne przyniosło wyniki. W całej za
chodniej Europie, w ciągu XVI stule
cia, następuje w dziedzinie prawniczej 
zasadniczy zwrot, któremu patronuje 
prawo rzymskie. Miejsce prawa zwy
czajowego — w większości krajów już 
pospisywanego w t. zw. „zwody“ — 
zajmuje prawo ustawowe, narzucane 
zgóry, układane przez fachowych 
prawników, zgodnie z wymogami 
teorji prawa, reprezentowanej wów
czas przez prawo rzymskie i oparte na 
niem kanoniczne. Toruje to drogę 
ustalaniu się w społeczeństwach pojęć 
prawa rzymskiego tak w dziedzinie 
prywatnoprawnej, jak i publiczno
prawnej. Szczególne znaczenie mają 
poglądy prawa rzymskiego na istotę 
władzy monarszej; zasada „voluntas 
regis íex esto“ wola króla jest prawem, 
współdziałała skutecznie w utrwala
niu państwa absolutnego, opartego na 
zależnej od władcy biurokracji, która 
na zachodzie, z końcem XVI lub z po
czątkiem XVII wieku jest już faktem 
dokonanym.

Inaczej w Polsce. Na zachodzie 
podstawą rozwoju prawa nowożytnego 
jest prawo rzymskie —- my, zatrzyma
liśmy średniowieczne prawo rodzime 
za podstawę rozwoju; wpływ prawa 
rzymskiego jest u nas słaby. Szlachta, 
uzyskując coraz większą władzę roz
budowuje swój ideał kultury, prawni
czej, „ideał jak najdalej idącej wolno
ści i równości stanu szlacheckiego, za
gwarantowany przez bezpośredni 
wpływzr szlachty na ustawodawstwo, 
sądownictwo i administrację“. Władza 
króla, jest coraz bardziej ograniczona. 
Na zachodzie dominuje „racja stanu“
— podporządkowująca interes indywi
dualny interesowi państwa — w Pol
sce nawet istotne potrzeby państwa 
muszą ustępować przed „złotą wolno
ścią“. element publiczno-prawny przed 
prwyatno-prawnym. Prof. Estreicher 
analizuje poszczególne czynniki, które 
wpłynęły na taki stan rzeczy. Wskazu
je przedewszystkiem na niedostatecz
ną znajomość prawa rzymskiego w 
Polsce piętnastowiecznej, na skąpe i 
nieudolne nauczanie prawa w Polsce 
XVI wieku, nisko — może zbyt nisko
— ocenia znacznie studjów Polaków na 
wydziałach prawniczych w pozagra- 
nicznych uniwersytetach. Bardzo prze
nikliwie określa dalej prof. Estreicher 
stosunek do prawa rzesz szlacheckich, 
namiętne umiłowanie „praw przod
ków“, uważanie ich za coś nienaruszal
nego i za tem idąca niechęć do wszel
kich zmian, szczególnie dyktowanych 
prawem rzymskiem, którego obawiała 
się szlachta jak ognia, uważając je — 
słusznie — za przednią straż absolu
tyzmu.

Wskutek szerokiego udziału szlach
ty w sądownictwie szczególnie, znajo
mość prawa była szeroko rozpowszech
niona, ale tylko praktyczna znajomość 
przepisów i formalności, brak było na
tomiast wyszkolenia teoretycznego. To, 
i brak jednolitej kodyfikacji prawa 
obowiązującego w Polsce, do której 
szlachta nie dopuszczała, odbiło się naj- 
fatalniej na prawie ziemskiem, zebra
no bowiem w całość w Polsce ówcze
snej prawo kościelne, stojące nawet na 
dość wysokim poziomie, dalej prawo 
miejskie i ormiańskie. Najgorzej wy
glądało sądownictwo szlacheckie, for- 
malistyczne, a cierpiące na brak egze
kutywy, którą zastępowały sławne 
„zjazdy“. Ogromnie ciekawe są uwagi 
prof. Estreichera o bogatej i oryginal
nej, ale nastawionej praktycznie pol
skiej literaturze politycznej, o udziale 
prawników w dyplomacji polskiej i 
polskim języku prawniczym.

Kultura prawnicza w Polsce szla
checkiej daje znamienny przykład roz
bratu między teorją a praktyką. W 
teorji — prawo jest ponad wszystkiem, 
ponad królem, który jest tylko stróżem 
prawa, jego „okiem, uchem i języ
kiem“; w praktyce prawo to jest wyra
zem interesów jednego tylko stanu, 
z czego wynikają dla państwa duże 
niebezpieczeństwa, pozatem wskutek 
niedostatecznego rozwoju, nawet

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Myclelscy w powstaniu listopadowem.
Było ich czterech: najstarszy Franciszek, 
dwaj bliźniacy Michał i Ludwik, oraz 
najmłodszy Józef. Wszyscy wyruszyli na 
pole walki w r. 1830; dwóch wróciło, 
dwóch (Franciszek i Ludwik) poległo bo
hatersko w bitwach pod Rajgrodem i 
Grochowem; po wszystkich czterech po
zostały przechowywane przez rodzinę 
cenne pamiątki, które z szacunkiem oglą
daliśmy na wystawie pamiątek 1830 r. w 
Muzeum Wojskowem. Jeden z nich, Mi
chał, doczekał się w rocznicowym roku 
dzięki pochwały i naśladowania godnym 
zabiegom rodziny, osobnej monografji 
pióra mgr. Janusza Staszewskiego, wyda
nej sumptem rodziny jako 13-ty zeszyt 
redagowanych przez prof. Skalkowskiego 
„Życiorysów zasłużonych Polaków w 
XVIII. i XIX. w.“ („Gen. Michał Myciel- 
ski“, Poznań 1930, str. 37, z 9 ryc.) W krót
kim tym, ale zwartym i przejrzystym za
rysie biograficznym dał autor obraz ży
cia gen. Mycielskiego, ujęty w cztery roz
działy, z których pierwszy poświęcił kró
ciutkiej genealogii Mycielskich, drugi 
służbie wojskowej Michała w armji Na
poleona i Królestwa Kongresowego, trzeci 
udziałowi w powstaniu listopadowem, a 
ostatni pobieżnemu opisowi jego życia i 
śmierci na emigracji. Monografja oparta 
jest na, źródłach archiwalnych z Archi
wum Państw, w Poznaniu, Archiwum Akt 
Dawnych w Warszawie, a przedewszyst
kiem na materiałach z rodzinnych archi
wów Mycielskich w Kobylepolu, Wyda- 
wach i Wolsztynie, co ogromnie podnosi' 
jej wartość, (f. p.)

POLONICA WŁOSKIE
Odczyt o J. Kochanowskim. Prof. Ma

yer wygłosił we Florencji odczyt o Kocha
nowskim. Jest to dalsze ogniwo w szeregu 
tych objawów, które się łączą z zeszłorocz
ną rocznicą urodzin poety. Liczba 60 osób, 
które się na odczycie zebrały, dowodzi u- 
miejętnej organizacji i zainteresowania 
imprezami odnoszącemi się do naszej kul
tury. (P.)

TEATR
Amerykańska sztuka we Lwowie. Piszą 

nam ze Lwowa: „Rozmaitości“ wystawiły 
reportaż sceniczny (czytaj: melodramat) 
amerykański pod tytułem: „Halo! Radjo 
Chicago“. Sensacyjny ten braciszek „Bro- 
adwayów“ i „Pociągów widm“ rozgrywa 
się w sturadjowem Chicaga które to mia
sto jest jak wiadomo okazowym terenem 
amerykańskiej tężyzny i twórczości życio
wej, upostaciowanej w bandytyźmie .zor
ganizowanym i wydoskonalonym tak, jak 
nigdzie na świecie. Szajka bandytów jest 
też główną bohaterką tego utworu, a do
kazuje ona cudów nieuchwytności dzięki 
temu, że jest w porozumieniu z radiosta
cją i używa jej do swoich wzniosłych ce
lów. Nie brak, naturalnie, tajemniczego 
morderstwa, niezdarnej policji i końcowe
go „happy end“ a artystycznie rzecz pole
ga na reżyserjl i na aktorach. Pod tym 
względem nasz zespół ma również świet
ną tresurę jak opinję, więc amatorzy sen
sacji wyszli na swojem. (Ik)

ROSTWOROWSKI KOŃCZY CYKL.
Z Warszawy donoszą nam:
Z okazji wystawienia „Przeprowadzki" 

w Teatrze Narodowym, gdzie pod reży
serią Solskiego zyskała wielki sukces, 
udzielił K. H. Rostworowski rozmowy p. 
J. B. Sydze, przedstawicielowi „Gazety 
warszawskiej“. Dzięki temu dowiedzieli 
się czytelnicy, że autor „Niespodzianki“ i 
„Przeprowadzki“ wykańcza już trzecią, 
ostatnią sztukę z tego cyklu. Tytuł jej bę
dzie: „U mety“, cztery akty z epilogiem.

Rzecz rozgrywa się w środowisku bar
dzo zamożnego mieszczaństwa i świata 
profesorskiego, ale osoby z „Przepro
wadzki“ pozostają głównemi, mianowicie 
Franek, mularz Felek, i Zośka, siostra 
Franka a już żona Felka. Można z tego 
wnioskować, że postaci te „przeprowadzi
wszy się“ na nowe życie, zdołały osiągnąć 
wyższy stopień na drabinie społecznej i 
weszły w mieszczańsko - inteligenckie. W 
ten sposób znalazły się „u mety“ swego 
życiowego wyścigu, który Franek i Zośka 
zaczęli na dnie nędzy i zbrodni, w chału
pie chłopskiej, gdzie rodzice ich zamordo
wali wracającego z Ameryki syna — zaś 
Felek, mularz, na społecznych krakow
skich nizinach.

Przy tej sposobności doszło do- wiado
mości publicznej, że znakomity dramat 
Rostworowskiego „Kaligula“, może naj
świetniejsze z jego dziel, będzie skompono
wany jako opera. Muzykę pisze jeden z 
wybitnych twórców polskich, (iw)

wśród swych najgorliwszych zwolennk 
ków nie notrafi ono zapewnić sobj» 
należnego autorytetu. Więc ziemi dro. 
gami chadzała kultura prawnicza w 
Polsce przedrozbiorowej; zawieruszy, 
wszy się na bezdrożach złotej wolności" 
nie dotrzymała kroku państwom Eu-’ 
ropy zachodniej. — Tem pilniej winna 
odegrać się w teraźniejszości.

Dr. Marja Wojciechowska Poznań.

DNI PLASTYKI W WILNIE.
Z Wilna donoszą nam:
Już niedługo będziemy mieli uroczyste 

dni naszej plastyki, a kulminacyjnym ich 
punktem będzie siódmy czerwca. W dr.iu 
tym otworzy się poraź pierwszy nasze Mu 
zeum Sztuki Współczesnej, właśnie orgal 
nizowane w ostatnich swych szczegółach

Mieści się ono, jak donosiłem w dawnei 
kordegardzie naszego Pałacu Reprezenta
cyjnego, która została zupełnie odnowio' 
na i do potrzeb Muzeum zastosowana 
Muzeum będzie zawierało przedewszvst 
kiem depozyty i dary. Z pierwszym depo 
żytem pospieszyła już dyrekcja państwo
wych zbiorów sztuki w Warszawie, nadsy. 
łając 16 obrazów, w tem Fałata Pankiewi
cza, Pruszkowskiego, Rembowskiego i 
Skoczylasa. Napływają też dary i depo- 
zyty od artystów wileńskich i warszaw^ 
skich, otwarcie odbędzie się uroczyście w 
obecności dyrektora departamentu sztuki 
i dyrektora zbiorów państwowych.

Równocześnie otworzy się doroczna wy
stawa wileńskiego Towarzystwa Artystów 
Plastyków, oraz objazdowa, urządzona 
przez Instytut Popierania Sztuki Polskiej 
Tak siódmy czerwca i dni następne zapo
wiadają się jako święto plastyki i budzą 
niemałe zainteresowanie. W. P

GMACH JAK Z PEWUKL
Kraków. 26 maja

Kto za lat kilka urządzi sobie podrót 
po Polsce, zwłaszcza po leżących na ubo
czu miejscowościach, zdumieje się nad 
dwoma zjawiskami: że tak sie u nas wie
le pobudowało i że pobudowało się w sty
lu nowoczesnym. Pod tym względem styl 
Powszechnej Wystawy Krajowej w Pozna
niu (będący zresztą stylem cgólno-euro- 
pejskim, znanym jako „funkcjonalizra“) 
utorował sobie drogę nietyłko do centrów, 
ale i na peryferje.

Przeglądając np. ostatniego „Architek
ta“, wydawanego w Krakowie przez Zwią
zek Architektów województwa krakow
skiego, natykamy się na zdjęcia fotogra
ficzne, które nas pouczają że w takim 
Borysławiu — do którego niejeden z nas 
może nigdy nie zajedzie — powstał kapi
talny budynek pocztowy, jak przeniesio
ny z P. W. K. Kilka sześcianów piono
wych wyrasta z poziomego. Szerokie prze
strzenie bez okien i tuż obok mnogie po
dłużne okna, zwłaszcza te narożne, tak 
bardzo charakterystyczne dla takich bu
dowli. Widać, że wszystko przystosowane 
do jak największej użytkowości i że z 
użytkowości tej wyrosła już samorzutnie 
forma gmachu, pięknego przez to, że jest 
taki celowy.

Od tyłu wygląda to jak jeden masywny 
blok pięciu pięter. Od frontu masy pio
nowe wystrzelają z poziomych. Wewnątrz 
mnóstwo światła i przestrzeni, ogromna 
hala piętrowa dla publiczności, wszędzie 
proste linje, białe i szare ściany, długie 
biegi listew drewnianych, wygodne schody 
i siedziska. Nad częścią „urzędową“ mie
ści się jakby „półurzędowa“, tj. mieszka
nia dla dyrektora i zapewne urzędników: 
wygodne, z łazienkami i różnemi urządze
niami, które ułatwiają życie. Jest ich ra
zem 23. Wszystko estetyczne: okna, bra
my, nawet kraty u okien urzędu proste, a 
artystycznie złożone ze sztab żelaznych. 
P Witold Minkiewicz, twórca planu, ma 
się czem pochwalić, a to tem więcej, że 
gmach jego wybornie przystaje do swego 
środowiska. Na jednem ze zdjęć możemy 
obserwować widok, jaki przedstawia się 
z okna urzędu: horyzont zamknięty gó
rami, a na płaszczyźnie, jak okiem rzu
cić, wieże wiertnicze. Surowa użytkowość 
budynku pocztowego wybornie kwadruie 
z tym funkcjonalistycznie „skomponowa
nym“ pejzażem. (ak)

Pisma nadesłane
„Filomata“. Nr. 31. Treść: Śliwińska J- 

„Saphho“. — Ganszyniec R.: „Lecznica 
Asklepiosa“. — Oko J.: „Na Kapitolu". — 
Ganszyniec R.. „Żywa starożytność“. - 
Bibljografja. — Własne drogi. — Satura 
lanx.

„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. a
Treść: W. Grabowski: „Sztuka opraw 
książki a sztuka toalety“. — Rybicki: „Pro
jektowanie opraw książkowych“. — ”, £ 
murkowanie papierów“. — W. Eichleró
wna: „Prace uczennic kursu introligator
stwa artystycznego, wykonano w Państw. 
Szkole Sztuk Zdobniczych w Poznaniu 
J. Woje.: „Z bietorji introligatorstwa 
Wrocławiu“. — „Stała wystawa maszyn 
Narzędzi Rzemieślniczych w Grudziądzu • 
— „Udoskonalenie maszyn do szycia ni 
mi“. — Z życia orga..,zacyj introligajo - 
skich. — Kronika. — Rozma'tości. — vv 
fioły kącik, — Odpowiedzi redakcji.



Symbol ofiarnego patrjotyzmu
pomnik N. Serca P. Jezusa— Opinja mybihiych dostojników 
kościelnych — Uregulowanie placu przed pomnikiem przez 

Magistrat — Składajmy
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Zbliża się coraz więcej dzień, w 
który™ pomnik Najśw. Serca Pana 
Jezusa w Poznaniu stanie w całej peł
ni majestatycznej swej szaty, jako 
symbol wdzięczności i ofiarnego pa
trjotyzmu, jako i żywej wiary i miło
ści dla Kościoła Chrystusowego i 
prawd jego świętych ze strony nasze
go społeczeństwa polskiego i katolic
kiego.

Prace pomnikowe, jak dotąd, tak i 
obecnie postępują w żywem tempie. 
Staje się co raz więcej widocznym. 
Rusztowanie wielkie dokoła budowli 
zostało już całkiem usunięte, z wyjąt
kiem rusztowania małego dokoła 
wielkiej wnęki środkowej, w której 
stanie posąg Chrystusa Pana, a doko- 
lo której p. prof. Rożek wykończa se- 
rję 16 pięknych płaskorzeźb, tak że 
wkrótce padną i te ostatnie resztki 
małego rusztowania.

Po usunięciu wielkiego rusztowa
nia architektoniczna część łuku 
triumfalnego p. inż. Michałowskiego 
już obecnie ujawnia się w słonecznym 
swym piędrnym materjale kamien
nym. Przeszkodą dla ogólnego wraże
nia jest jeszcze opłocenie, które wiel
ką część budowli przed oczami widza 
zasłania. Ale i ta przeszkoda już w 
najbliższym czasie zostanie usuniętą,

Sezonowa choroba —
influenca wiosenna

Wraz z nagłem nastaniem już nie wio
sny — wiosny właściwie w tym roku pra
wie nie było — ale odrazu lata, mnożyć się 
zaczynają, zwłaszcza w ostatnich dniach, 
wypadki bardzo charakterystycznych na
głych zasłabnięć. Przejawiają się one w 
postaci występującej spontanicznie, nade- 
wszystko u dzieci i młodzieży szkolnej, wy
sokiej, dochodzącej do 40 stop. C., gorącz
ki, której towarzyszy silny ból głowy, nie
przezwyciężona senność (lekarze stwierdza
ją wypadki 36-godzinnego nieprzerwanego 
snu) — nadzwyczajna ociężałość i silne 
osłabienie. Brak, natomiast, zwykłych ob
jawów grypowych: kataru,' kaszlu, łama
nia kości, słowem oznak, wskazujących na 
przeziębienie, jako źródło choroby.

Ta wiosenna, tak charakterystyczna in
fluenca, którą nazwać możnaby influencą 
szkolną — mimo że występuje w sposób 
napozór groźny, nieledwie maskując po
czątki tyfusu, przebiega, jak dotychczas 
stwierdzono, bez poważniejszych kompli- 
kacyj i przeważnie po dwóch, trzech dniach 
temperatura spada i następuje powrót do 
zdrowia, pozostaje jedynie przez kilka na
stępnych dni jeszcze dość znaczne osła
bienie.

Tak reagują wszelako na wiosenną in 
fluencję organizmy zdrowe. U jednostei 
obarczonych chronicznemi schorzeniami 
słabszych czy wycieńczonych, nader ujem 
me odbić się może i ta, napozór dobrotli 
wie przebiegająca choroba na tak zwanyn 
punkcie najsłabszego oporu, jakim jest do 
tknięty stałem cierpieniem organ, czy ma 
to odporny, wskutek ogólnych złych wa 
runków, ustrój. I właśnie dlatego możli 
wie strzec należy szkolną młodzież prze« 
zapadaniem na tę sezonową chorobę.

Co może być jej przyczyną? Niema o 
czywiscie co do tego absolutnej pewności 
ze znaczną wszelako dozą prawdopodobień 
stwa przypuścić można, że bezpośrednie 
przyczyny szukać należy w nagłem nadej 
sciu już nie ciepła, ale upału i duszność 
powietrza, do których organizm młodzież; 
me zdołał się jeszcze przystosować. Wia 

że upa* 1 susza sprzyjają powstanh 
enorób zakaźnych wskutek przyspieszone 
go tempa rozwoju zarodków chorobowych 
a także wskutek powstających łatwo o te 
Porze roku zaburzeń w trawieniu. Próc 
ego szerzeniu się chorób zakaźnych n« 

wiosnę i w iecie sprzyja znaczne ożywieni 
uchu spacerowego, wycieczkowego, pątni 

ćwiczeniowego, zjazdowego itp. Wy 
leczkowicze, wędrujący robotnicy, pątni 
v odpustowi, ćwicząca na powietrzu mło 

nn •S,ta-H s’ó zupełnie nieświadomie roz 
sicielami zarodków chorób, przyczynia 

ąc się y ten sposób do powstawania wszel 
on epidemij. Faktem jest, stwierdzonyn 

przez wielu lekarzy, że przebywanie v 
.szeregach, jakkolwiek na otwar

. Powietrzu, niemniej jest szkodliwe 
lyeb pobyt w przepełnionych i źłe prze 

ł«/frza.nycl1 izbach mieszkalnych. Dlateg« 
e.m maszerowania zwartemi szere 

u-nf1 wpływa bardzo ujemnie na stan zdro
*°ray maszerujących.

I tu właśnie szukać należy wytłumaczę 
spńnSZC-zeirt<’lne®0 objawu, że obecna wio 
w„na lnfIuenca dotyka przeważnie dziat

’ a płaszcza starszą młodzież szkolna 
ściw0Wni*Cy szbół winniby -wyciągnąć wła 
cionfi Z teso konsekwencje w postaci ra 
wino» urz3dzania wycieczek i ćwiczei 
kan!onnjrC^ na Powietrzu, możliwego uni 
zwnrto systemu szeregowania młodzież; 
odńnn mi koiumnami, zarządzania częstycl 
ton ¿ZynkAw- Nal?*y zwracać uwagę ni 
dzieć C-Zi * albowiem niepodobna przewi 
Ha nń1 najoiewinniejsza napozór zakaź
°>’gaiizmach.i>dbiie ”a P°sz^n£cl
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w dalszym ciągu ochotnie
poczem dopiero budowla zaprezentuje 
się w całej swej monumentalności. Po 
stronie północnej łuku triumfalnego 
dokonywane są prace przez p. Paj- 
zderską.

Świeżo tak budowle, jak również 
model Chrystusa w pracowni p. Roż
ka oglądali liczni dygnitarze, między 
innymi: księża biskupi Dymek i Lau- 
bitz, dalej ks. infułat Kłos, ks. prał. 
Prądzyński, ks. infułat Ruciński, ks. 
prał. Taczak i inni. Wszyscy oni naj
zupełniejsze uznanie wyrażali dla ca
łokształtu prac artystycznych.

Dyrektor Ogrodów Miejskich, p. 
Marciniec w dalszym ciągu przygoto
wuje piękne otoczenie ogrodnicze po 
obu stronach pomnika. Zaś na fron
cie pomnika Magistrat położy wkrótce 
mozaikowe bruki, które wypełnią 
przed nim cały duży nowo powstały 
plac.

Wielkie dzieło zbliża się ku. ukoń
czeniu. Ale nie jest jeszcze całkowicie 
ukończone. I dlatego jak najgoręcej 
odwołujemy się do dalszej szlachet
nej ofiarności naszego społeczeństwa 
polskiego i katolickiego o ciągłe je
szcze składkowanie dla dokończenia 
tego, cośmy zbiorowo i uroczyście ślu
bowali.

Międzynarodowy zjazd 
piekarzy w Budapeszcie
Z okazji 25-lecia Krajowego Związku 

Piekarzy Węgierskich, odbędzie się w 
dniach od 27 do 31 bm. wielki międzynaro
dowy zjazd w Budapeszcie. W zjeździe 
tym reprezentowane będą także cechy pie
karzy w Polsce. Cech poznański reprezen
towany będzie przez czterech cechmi- 
strzów.

Obrady międzynarodowego zjazdu, po
zostające pod protektoratem arcykcięcia 
Józefa, odbywać się będą w salach reduty 
„Vigado“. Powitanie gości nastąpi na 
dworcu w Budapeszcie, poczem wszyscy 
udadzą się do hotelu. Wieczorem zaś na
stąpi wspólne zapoznanie się. Nazajutrz, 
28 bm. po śniadaniu następuje otwarcie 
międzynarodowych obrad, wieczorem zaś 
przejażdżka Dunajem a w końcu uroczysty 
bankiet na cześć przybyłych z wszystkich 
krajów gości. Dnia 29 bm. obradujący 
-zwiedzą urządzenia a w dziedzinie piekar- 
stwa, przyczem odbędą się fachowe refe
raty. Dalej nastąpi zwiedzenie autobusami 
Budapesztu, a zarazem goście złożą wieńce 
na grobie „Nieznanego Żołnierza". W dniu 
30 bm. z rana w dalszym ciągu goście 
zwiedzać będą osobliwości miasta a po 
południu miasteczko Debreczin nad Cisą, 
gdzie odbędą się wspaniałe uroczystości. 
Ostatniego dnia po wspólnym obiedzie 
nastąpi w Budapeszcie pożegnanie gości 
i odjazd uczestników zjazdu, (z)

„Zielone piekło“ Boliwji 
celem wyprawy naukowej

W Londynie przygotowuje się nowa 
wyprawa naukowa na zdobycie dżungli 
boliwijskiej, zwanej przez uczonych „zie- 
lonem piekłem“, a która geograficznie jest 
przedłużeniem nietkniętego dotąd stopą 
ludzką Mato Grosso brazylijskiego. Na 
czele wyprawy, która potrwa około 2 lat 
stanie generalny konsul Boliwji w Lon
dynie dr. Urrislagoitia, który kilka mie
sięcy temu powrócił już z jednej podróży 
w tamtych stronach. Konsul w sprawozda
niu swem z ostatniej wyprawy opisał, że 
po długich miesiącach strasznych przejść, 
tortur i walki z dzikiemi zwierzętami, ga
dami i krajowcami on i jego współtowa
rzysze wprawdzie obiecali sobie, iż nie po
wrócą już za żadne skarby do Mato Gros
so. Obecnie jednak postanowili odbyć je
szcze jedną wyprawę. Cele wyprawy są 
przeważnie naukowe — dążyć ona jednak 
będzie do wyjaśnienia tajemnicy zaginio
nego przed czterema laty bez wieści w zie
leni tropikalnych lasów pułk. Fawcetta ze 
synem i drugim towarzyszem. Jak już 
londyńska prasa doniosła, wyprawa która 
ub. roku wyruszyła na ratunek zaginio
nych, stwierdziła, że niektóre przedmioty, 
będące własnością zaginionych, znajdują 
się w rękach dzikich mieszkańców Mato 
Grosso. S. F.

Rozdawał pieniądze na ulicach Paryża
Ogromne zbiegowisko na Avenue d‘Or- 

leans wywołało pojawienie się jegomościa, 
który rozdawał przechodniom na prawo i 
lewo banknoty po 50 i po 100 franków. Nie
zwykły filantrop miał oczywiście niesły
chane powodzenie, natłok chętnych otrzy
mania pieniędzy rósł coraz bardziej, aż 
wreszcie tłumy zapełniły ulicę kompletnie 
i przerwały komunikację. Zjawiła się — 
rzecz prosta — policja i/ozdawcę mamony 
aresztowano. Okazało się, iż jest to cudzo
ziemiec, który dwa dni temu przyjechał z 
Bourges do Paryża. Pozostaje do wyświet
lenia kwestja: Skąd pochodzą pieniądze? 
czy ofiarodowca jest przy zdrowych zmy
słach? ■

Z różnych stron Polski
Dom Wypoczynkowy Stowarzyszenia 
Urzędników Kontroli Skarbowej w Jam- 

□ej.
Urocza miejscowość klimatyczna Jam

na w Beskidach Wschodnich była ubie
głej niedzieli widownią pięknej uroczy
stości. Odbyło się poświęcenie domu wy
poczynkowego pod nazwą „Gorgany", wy
budowanego przez Stowarzyszenie Urzęd
ników Kontroli Skarbowej da swoich 
członków, pracowników akcyzowych.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeń
stwem, odprawionem przez ks. kan. Fe
rensa z Delatyna w kaplicy zbudowanej 
obok wspomnianego Domu. W czasie na
bożeństwa przygrywała smyczkowa mu
zyka zespołu akademików ze Stanisławo 
wa i śpiewał chór miejscowy dziatwy.

Następnie ks.. kan. Ferens dokonał po
święcenia domu, poczem w dużej i pięk
nie udekorowanej sali jadalnej odbyło się 
przyjęcie gości i delegatów okręgowych 
S. U. K. S. w liczbie 120 osób przybyłych 
z całej Polski.
Przyłączenie gmin podmiejskich do Ka

lisza.
W magistracie m. Kalisza odbyło się 

posiedzenie komitetu rozbudowy miasta, 
na którem zapadła uchwała przyłączenia 
pobliskich terenów do gminy miejskiej. 
Ogólna powierzchnia miasta powiększona 
będzie w ten sposób o 100 procent. Lud
ność wzrośnie z 65 000 do 80 000.

Na tle bezrobocia we Lwowie.
Dnia 16 maja roku bież, wśród bezro

botnych, zgromadzonych przed Państwo
wym Urzędem Pośrednictwa Pracy we 
Lwowie, przy ul. Rutowskiego, 2 osobni
ków kolportowało wiadomość, iż konsulat 
Z. S. R. R. we Lwowie werbuje bezrobot
nych na wyjazd do Sowietów. Na skutek 
tych wiadomości zebrało się przed gma
chem konsulatu przy ul. Nabielaka około 
150 bezrobotnych, z których kilku dostało 
się do wnętrza, gdzie miano im obiecywać 
danie zarobku w wypadku wyjazdu do Z. 
S. R. R. Zgromadzonych przed gmachem 
bezrobotnych rozproszyły organa policji 
państwowej ze względu na bezpieczeństwo 
konsulatu. Podjęte zostały kroki celem u- 
stalenia stanu faktycznego.

Nowe schronisko w Pieninach.
W roku bież, nastąpi otwarcie dwóch 

nowych schronisk w Pieninach. Jedno z 
tych buduje Śląska wojewódzka komisja 
turystyczna. Jest ono głównie przeznaczo
ne na noclegi dla wycieczek śląskiej mło
dzieży szkolnej i kolonij letnich tej mło
dzieży.

Ministerstwo robót publicznych udzie
liło subwencji, na budowę, tego schroni
ska, aby zapewnić w niem 20 łóżek dla 
turystów zwiedzających Pieniny. Pertrak
tacje w tej sprawie toczą się obecnie mię
dzy Pol. Tow. Tatrzańskiem i śląskim urzę
dem wojewódzkim celem zawarcia odpo
wiedniej umowy. Schronisko, które mie
ścić się będzie w pięknej willi, utrzymanej 
w stylu podhalańskim, zbudowane jest u 
stóp Trzech Koron nad Dunajcem, powyżej 
gminy Sromowce Niżne, mniejwięcej na
przeciw Czerwonego Klasztoru powstanie 
więc na tle najpiękniejszego krajobrazu 
Polski.

Drugie skromniejsze schronisko będzie 
urządzone w wynajętej willi w Szczawnicy 
Niżnej, po drugiej stronie Pienin, bardzo 
blisko Dunajca w punkcie, w którym wy
siadają uczestnicy wycieczek, przepływa
jących łodziami przez Pieniny.

Fala pożarów na Wschodzie.
W ostatnich dniach zanotowano szereg 

większych pożarów we wschodnich czę
ściach kraju. I tak w powiecie zamojskim 
pastwą pożaru padła wieś Rozłopy, gdzie 
spłonęło 30 gospodarstw oraz wieś Teresz
pol, gdzie spalił-o się 80 gospodarstw. W 
pierwszym wypadku przyczyną pożaru 
był rzucony niedopałek papierosa. Przy
czyny drugiego pożaru dotychczas nie 
wyjaśniono. W powiecie biłgorajskim po
żar nawiedził miasteczko Tarnogród, — 
gdzie spłonęło zgórą 20 zabudowań.

We wsi Wichosielce, gminy wolniań- 
skiej, powiatu baranowickiego w zabudo
waniach Grzegorza Doniosza z nieustalo
nej przyczyny wybuchł pożar, który przy 
silnym wietrze przeniósł się na całą nie
mal wieś. Pożar zniszczył doszczętnie 40 
budynków mieszkalnych, 25 stodół, 13 
chlewów i żywy inwentarz. Ogólne straty 
wynoszą przeszło 300.000 zł. W płomie
niach znalazła śmierć 2 letnia dziew
czynka.

W sprawie pamiątek
i dokumentów hallerowsklch.

Towarzystwo Wydawnicze „Polskiej 
Armji Błękitnej“ urządza w Poznaniu w 
dniach 3—6 lipca 1931 ¡r., z okazji pobytu 
w Polsce Ignacego Paderewskiego i towa
rzyszących mu gości z Ameryki, „Wysta
wę Pamiątek Armji Błękitnej". W tymże 
czasie, t. j. dnia 5 lipca rb., Towarzystwo 
Wydawnicze organizuje swój Walny Zjazd 
z udziałem gen. broni Józefa Hallera i wy
bitnych byłych organizatorów armji pol
skiej we Francji. Wystawa ma objąć na
stępujące główne działy: I. II. Brygada 
Legjonów Polskich, II. Armja Polska we 
Francji, III. Armja Polska w Ameryce, 
IV. Armja Polska we Włoszech, V. Od
działy Armji Polskiej w Rosji, VI. Armja 
gen. Hallera w Kraju, VII. Armja Ochotni
cza 1920 r„ VIII. Literatura, odnosząca się

i do Polskiej Armji Błękitnej,» y

W ścisłem gronie znajomych i ko
legów obchodził w tych dniach (19 bm.) 
25-lecie pracy, jako adwokat, radny 
naszego miasta notarjusz p. mec. dr. 
Włodzimierz Krzyżankiewicz. Z okazji 
25-lecia pracy zawodowej otrzymał 
szanowany powszechnie adwokat licz
ne dowody uznania, między innymi 
przesłał mu życzenia imieniem magi
stratu stołecznego miasta Poznania p. 
prezydent Ratajski.

Po studjach prawniczych w Berli
nie, Monachjum i doktoryzowaniu się 
we Wrocławiu, odbył p. dr. Krzyżan
kiewicz praktykę sądową, w Saksonji, 
zdając egzamin asesorski w Berlinie. 
Jako młody adwokat współpracował 
jubilat w kancelarji śp. Jana Mottego 
w Grodzisku, późniejszego pierwszego 
polskiego prezesa poznańskiego sądu 
apelacyjnego. Następnie w latach od 
1906—1913 r. prowadził p. mec. dr. 
Krzyżankiewicz kancelarję adwokacką 
w Królewskiej Hucie, przenosząc się 
następnie do Torunia, jako adwokat 
przy sądzie okręgowym, gdzie 2 lata 
pracy adwokackiej zabrała mu wojna 
światowa. W roku 1919 osiadł p. dr. 
Krzyżankiewicz w Poznaniu, a z chwi
lą powstania sądownictwa polskiego 
zamianowano go notarjttszem. Mimo 
licznych czynności zawodowych, czyn
ności na stanowisku członka izby 
adwokackiej i sądu dyscyplinarnego 
czynny jest jubilat na polu pracy oby
watelskiej, jako radny miasta już od 
przeszło lat 10-ciu.

Z okazji jubileuszu szanowanemu 
i cenionemu powszechnie adwokatowi 
towarzyszą serdeczne życzenia, by w 
pełni sił i zdrowia mógł pracować dla 
dobra swego zawodu i sprawy naro
dowej w jaknajdłuższe lata, (k)

Objektami wystawowemi mają być: do
kumenty, korespondencja, fotografie, obra
zy, oznaki, plakiety, mapy, wykresy, plany, 
pamiątki, wycinki z prasy itp.

Towarzystwo Wydawnicze „PAB“ oraz 
zarząd główny Związku Hallerczyków, 
zawdzięczając stałemu i systematyczne
mu zbieraniu i kolekcjonowaniu doku
mentów i pamiątek, doszły już do posia
dania znacznej ilości materiałów archi- 
walno - wystawowych, których część, naj
bardziej odpowiadająca wymogom wy
stawy, zostanie pokazana na projekt. Wy
stawie. Zebrany materiał jest jednako
woż niewystarczający dla szerszego zo
brazowania przedmiotu, dlatego zwraca
my się do wszystkich, którzy powyższe 
materjały posiadają, z apelem o nadesła
nie ich T-wu, z przeznaczeniem, na wysta
wę pamiątek halierowskich. Przedmioty 
wystawowe można nadsyłać T-wn w de
pozyt, na okres i dla celów, Wystawy Pa
miątek Armji Błękitnej“ i ewentl. dalszych 
celów archiwalne - wystawowych, jak 
również na własność Towarzystwa. Z wy
stawionych eksponatów zostanie sporzą
dzony katalog, z wymienieniem właścicie
li eksponowanych przedmiotów.

Przedmioty wystawowe prosimy nadsy
łać do Sekretariatu Towarzystwa Wydaw
niczego „Polska Armja Błękitna“, Poznań, 
ul. Matejki 36, m. 2. Pod tym samym 
adresem, jak również do zarządu głównego 
Związku Hallerczyków w Warszawie, 
Piękna 44, prosimy zwracać się po wszel
kie informacje.

Komitet Wystawy przyjmuje ekspona
ty najpóźniej do dpia 25 czerwca 1931 r. 
włącznie.
Zarząd Towarzystwa Wydawniczego Hist.- 

Wyd. „Polska Armja Błękitna“
(—) K. Osten-Sacken (—) K. Otdziejewski 

skarbnik sekretarz
(—) Stanisław Moskalewski 

b. wojewoda lubelski, wiceprezes 
Zarząd Główny Związku Hallerczyków 

(—) Wacław Giżycki inż. Stef. Zabłocki 
mjr. rezerwy mjr. w st.. sp.

w z. sekretarza gen. wiceprezes
' (—) Dr. Tzvdor Modelski

pułk. szt. gen. w st. sp. 
prez. i red. nacz. Wyd. „PAB“.

Poznań-Warszawa, dn. 20 maja 1931 r,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Opinja p. prof. Lipińskiego
Prof. Edward Lipiński, dyrektor in

stytutu badania konjunktur i redaktor 
„Ekonomisty1* ogłosił w jednem z 
pism krakowskich artykuł, traktujący 
zagadnienie walki z kryzysem w dwo
jakiej płaszczyźnie: programu na dziś 
i programu na dalszy metę. Z braku 
miejsca zajmiemy się tylko pierwszą, 
częścią cytowanego artykułu, po
święconego programowi z dzisiejszym 
kryzysem.

Chociaż, właściwie o „programie** 
trudno mówić, program bowiem wi
nien zawierać pewną, zazwyczaj więk
szą ilość projektów zarządzeń, mają
cych koncentrycznym atakiem zdobyć 
upragniony cel. Tymczasem, to, co 
prof. Lipiński proponuje, nie jest wła
ściwie żadnym programem, a raczej 
poglądem... na bezcelowość bezpośred
niej walki z kryzysem!

„Jeżeli—-pisze red. „Ekonomisty“ — za
gadnienie ujmiemy, jako zagadnienie walki 
z istniejącym kryzysem, to oczywista rzecz, 
szanse realnej walki muszą być uznane, za 
niezwykle małe. Raczej chodzi tu o usta
nowienie takich warunków, które umożli
wią powrót do względnej równowagi... 
Muszą się przedewszystkiem zrealizować 
pewne ogólne warunki, które umożliwią 
działanie sił, prowadzących do wzmożonej 
na nowo produkcji i wzmożonego popytu. 
Chory organizm sam się raczej leczy“,

Zgoda! Walka z kryzysem gospo
darczym nie może być bezpośrednia 
(doraźne roboty publiczne są tylko 
środkiem czasowo znieczulającym, lecz 
nie leczącym chorobę gospodarczą; po
dobnie i zasiłki dla bezrobotnych); 
walka z kryzysem może być tylko po
średnia, a winna ona ułatwić organiz
mowi gospodarczemu szybki powrót 
do zdrowia, t. j. do równowagi. Nie
stety. mimo obiecującego tytułu („Pro
gram walki z kryzysem“) p. prof. Li
piński również i bezpośredniej walce 
z kryzysem nie zakreśla programu, o- 
graniczając się do zapewnienia, że

„...jedną skuteczną metodą na dzisiaj 
jest powrót do wolności. Liberalizm to me
toda jedyna dla przywrócenia zachwianej 
proporcji między wszystkiemi cenami“,;

Zgoda i na to twierdzenie! Prof. Li
piński wierzy w teorję samouzdrawia- 
nia się organizmów gospodarczych. I 
my w nią wierzymy. Jednak widzimy, 
że w praktyce teorja ta nie może się 
ziścić, bo mema koniecznych po temu 
warunków, bo niema wolności, tego 
kardynalnego warunku przejawienia 
się automatyki gospodarczej. Wolność 
w życiu gospodarczem ograniczona 
jest 3-ma czynnikami skostniałemi:
1) sumą ciężarów publicznych, 2) cena
mi monopolowemi i kartelowemi oraz 
3) płacami taryfowemi.

„Jedyną skuteczną metodą na dzi
siaj _ to powrót do liberalizmu** — 
woła prof. Lipiński. Tak jest! odpo
wiadamy. Ale jaką ma być ta „droga 
powrotna“?, pytamy.

Tutaj prof. Lipiński waha się. 
Wskazuje na cła i ceny kartelowe, ja
ko na przeszkody na drodze powrotu 
do wolności, ale „za rzecz,' niestety 
trudną“ uznaje uporanie się z temi 
trudnościami.. O płacach taryfowych 
prof. Lipiński nie wspomina słówkiem. 
Zaś o państwie pisze:

„Co może zrobić rząd w obecnej sytua
cji ? Jeżeli nie otrzyma większych kredytów 
zagranicznych — nic, lub prawie nic“.

To bardzo, bardzo mało!.„ A tak 
Pan ładnie był powiedział, Panie Pro
fesorze, przed chwlą:

„Przycina się mocno gałęzie drze
wa, aby je odmłodzić“.

Czyżby jedynemi gałęziami, zdatny
mi do przycięcia, były... pensje urzęd
nicze? Czyżby istotnie budżet państwa 
nie miał więcej pozycyj, skąd inąd mo
że nawet i potrzebnych, ale w dobie 
kryzysu zbyt ciężkich, jak na naszą 
zdolność płatniczą? A suma ciężarów 
socjalnych, czyżby także była „opance
rzona“?

• • •••••••
Opinję p. prof. Lipińskiego należy 

traktować, iako wskaźnik obecnej, 
oficjalnej myśli gospodarczej. 
Wskaźnik niezbyt pocieszający-.;

Krótkie informacje gospodarcze
— Bank Holenderski obniżył stopę dy

skontową z 2l/i na 2 proc.
—Liczba bezrobotnych w Czechosłowa

cji w końcu kwietnia wymośiła 289 000 
osób, wobec 339 000 bezrobotnych w końcu 
marca. Spadek bezrobocia wyniósł okrą
gło 50 000 osób. - w *■* > ' - -

Jak już donosiliśmy, londyńska 
konferencja zbożowa zakończyła w ub. 
sobotę swe prace. Końcowe posiedze
nie, na którem jednogłośnie przyjęto 
protokół końcowy, trwało 3 godziny. 
Podpisanie protokułu końcowego na
stąpiło po południu bez żadnych for
malności przez szefów poszczególnych 
delegacyj z osobna. Protokuł końco
wy stwierdza, że następujące punkty 
winny być brane pod uwagę, jako 
przyczyny dla obecnych niskich cen 
zboża: 1) skutki wszechświatowej de
presji gospodarczej, 2) fakt, że więcej 
się zboża produkuje, aniżeli może być 
z zyskiem sprzedane, 3) brak dosta
tecznych informacyj co doobrotu zbo
żowego, co do zapotrzebowania niektó
rych państw oraz co do ilości, które 
należałoby umieścić na rynku zbożo
wym, 4) obecny niepewny stan rynków 
zbożowych.

Konferencja uważa, iż gdzie to jest 
możliwe, winno być zastosowane zre
dukowanie gruntów pod zasiew pszeni
cy na zasadzie, jaką każde z poszcze
gólnych państw uważa za najbardziej 
skuteczną i praktyczną. Uznano rów
nież za specjalnie pożądane dokładne 
przestudiowanie wszystkich możliwo
ści większego zużytkowania pszenicy 
zarówno dla celów spożycia, jak rów
nież dla innych celów.

Konferencja uznała podnato’, że ak
tualne informacje dotyczące podaży i 
popytu, jak również obrotu zbożowego 
winny być zgrupowane w taki sposób, 
jaki by pomógł państwom eksportują
cym pszenicę, celem systematycznego 
lokowania ich nadwyżek na rynku 
zbożowym.

Konferencja zdecydowała przeto u- 
tworzenie komitetu konferencji w 
składzie po jednym przedstawicielu z 
każdego państwa, biorącego udział w 
konferencji

Zadaniem komitetu będzie: 
a) Przedłożyć rządom państw bio- 

rących udział w niniejszej konferencji 
ostateczne wnioski co do założenia pod 
kontrolą komitetu konferencji t. zw. 
Clearinghouse dla udzielania informa
cyj pożądanych dla państw eksportu
jących pszenicę. W tym celu komitet

Rezultaty konferencji zbożowej
zostanie upełnomocniony do uzyski
wania od państw reprezentowanych w 
komitecie pełnych informacyj co do 
dokonanych wyładowań i magazyno- 
wań pszenicy w miejscach importo
wych, co do gruntów pod uprawę psze
nicy i co do widoków urodzaju, celem 
udzielenia pomocy przy systematyzo
waniu rozdziału pszenicy na rynkach 
zbożowych całego świata Informacje 
te winny być udzielane w miarę moż
ności w formie i w okresach czasu u- 
stalonych przez komitet.

b) Studjować dokładnie wszystkie 
możliwości większego zużytkowania 
pszenicy.

W związku z powyższym protoku- 
łem końcowym, zawierającym rezulta
ty konferencji złożona została przez 
dep. Rosego w imieniu bloku rolnicze
go wschodnio-europejskiego i dołączo
na jako aneks do protokułu następują
ca deklaracja:

Delegaci Bułgarji, Węgier, Polski, 
Rumunji i Jugosławji oświadczają, że 
nie będą głosowali przeciwko utworze
niu stałego komitetu konferencji prze
widzianego w rezolucji, albowiem ma
ją nadzieję, że komitet ten stanie się 
siłą rzeczy coraz silniejszą spójnią, łą
czącą państwa eksportujące pszenicę, 
a także organem koordynacji polityki 
eksportowej państw europejskich i po
zaeuropejskich, który nie będzie du
blował funkcyj tych międzynarodo
wych instytucyj, które się już zajmują 
zagadnieniami rolniczemi. Wyrażają 
oni także nadzieję, że konferencja w 
ten sposób będzie krokiem naprzód na 
drodze do międzynarodowej koopera
cji gospodarczej, aczkolwiek konferen
cja nie była w stanie podjąć . natych
miast szerokiej jednolitej akcji w dzie
dzinie polityki zbożowej. Akcji takiej 
wielokrotnie domagały się sfery rolni
cze tych państw i według . poglądów 
tych sfer tylko taka konferencja była
by w stanie zahamować konkurencję 
pomiędzy państwami eksportuj ącemi 
i doprowadzić do zaniku jednej z naj
ważniejszych przyczyn kryzysu, którą 
należy skonstatować na rynkach zbo
żowych i w życiu gospodarczem całego 
świata.KRONIKA GOSPODARCZAprarni i oplot

(p) Bezwzględne obowiązywanie zasady 
potrącalności od dochodu odsetek kar za 
zwlokę. N. T. A. ustalił zasadę prawną, 
że -odsetki kar za zwłokę podlegają odli
czeniu od ogólnego dochodu w myśl art. 
10 poz. 5 ustawy o podatku dochodowym 
(poz. 411 Dz. U. z r. 1925) bez względu na 
to. od jakiej zaległości podatkowej przy
padają. Motywy powyższego wyroku 
wskazują m. in., że skoro wspomniany 
przepis ustawy wyłącza z odliczeń od do
chodu pewne rodzaje podatków i danin, 
przeto wyjątek ten nie obejmuje kar, ja
ko ustawowego świadczenia pieniężnego, 
nie będącego podatkiem w ścisłem tego 
słowa znaczeniu. Wobe-c tego słusznem 
jest, by odsetki kar za. zwłokę były.od 
ogólnego dochodu odliczano,

Z KRAJO
(k) Preliminarz kolei państwowych.

Preliminarz budżetowy PKP. przewiduje 
na rok gospodarczy 1931-32 w dochodach 
1.618.902.000 zł a w wydatkach 1.572.992.000 
zł,w tej liczbie na wydatki nadzwyczajne 
tj. głównie na inwestycje 189.258.000 zł. Po- 
zostaje czysty zysk przedsiębiorstwa PKP. 
45.910.000 zł. Na dochód składają się. w 
lwiej części wpływy z przewozów w łącz
nej kwocie 1.471.814.000 zł. z czego przypa
da na przewozy towarowe 1.055.700.000 zł. 
Według opinjł kół gospodarczych są pre
liminowane wpływy z przewozów zbyt 
optymistycznie oceniane. Obliczenia mi- 
nisterswta komunikacji opierają się na 
statystyce przewozu .według której prze
wozy w roku 1930 stanowią 92,5 procent 
przewozów w roku 1929. Według później
szych poprawionych obliczeń wynosiły o- 
ne jednak tylko zaledwie 87 procent, co 
już dałoby minus 57.780.000 zł. w odnie
sieniu do przewozów towarowych, a ra 
zem z innemii przewozami dodatkowe mi
nus w kwocie 29.043.000 zł. Nie może być 
więc mowy o osią.gnięciu w roku 1931 
zwiększenia przewozów o 4,36 procent 
Realne wyniki mogą być jeszcze gorsze 
Ponieważ obecne wpływy zaledwo pozwa
lają wiązać koniec z końcem, a podwyż
szenie taryf towarowych nie wchodzi w 
rachubę, powstaje widmo deficytu w bud
żecie kolejowym. (1)

(k) Ćwiczenia wojskowe a urlopy pra
cowników. Jakkolwiek ogłoszenia na rok 
rocznie przypadające ćwiczenia wojskowe 
w okresie letnim ukazują się dość wcze
śnie, doręczane są poszczególne wezwania 

, * podaniem terminu ćwiczeń zaledwie na

kilka dn iprzed terminem rozpoczęcia 
ćwiczeń. Ponieważ stan ten uniemożliwia 
dużym przedsiębiorstwom udzielanie urlo
pów pracowniczych, których rozdział do
konywany bywa już z wiosną, powodując 
trudności w wykorzystaniu urlopów przez 
powołanych i nie powołanych na ćwicze- 
nai pracowników, zmuszonych do zastę
powania pierwszych, wystąpił Centralny 
Związek Polskiego Przemysłu Górnictwa 
Handlu i Finansów z memorjałem do 
ministerstwa spraw wojskowych, prosząc 
o możliwie wczesne wysyłanie poszczegól
nych powołań. Wniosek ten znalazł po
parcie ministerstwa pracy i opieki spo
łecznej. (1)

(k) System meldunkowy dla cudzoziem
ców. Przyjęty zbyt uciążliwy i fonnali- 
Stycżny system, meldunkowy dla cudzo
ziemców był swego czasu przedmiotem roz- 
patrywań międzyministerjalnej komisji 
dla zbadania zagadnień turystyki, która 
doszła do przekonania, że system meldun 
kowy w Polsce wimien w odniesieniu do 
turystów i gości ulec uproszczeniu wzorem 
zagranicy. Zapatrywanie takie uwględ- 
niło ¡poniekąd rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych z dnia 16. 10. 1930 o 
meldunkach i księgach ludności. Cudzo
ziemcy zostali w tym zakresie zrównani z 
obywatelami polskimi. Zniesiono w szcze
gólności obowiązek osobistego meldowania 
się turystów zagranicznych, odstraszający 
niejednokrotnie od zwiedzania Polski. O- 
becnie ciąży obowiązek meldowania cudzo
ziemców na dyrekcjach hoteli i właścicie
lach domu. Specjalne udogodnienia istnie
ją dla wycieczek zbiorowych. (1)

(k) Polsko-tureckie stosunki handlowe.
Istnieje podobno tajne porozumienie mię
dzy Turcją i Rosją Sowiecką, na zasadzie 
którego Turcja prześladuje emigrantów 
rosyjskich, konfiskując ich rzeczy i nie 
pozwalając na odbywanie podróży po 
Turcji Zaszły ostatnio wypadki, że Po
lacy, posiadający paszport polski, a wła
dający rosyjskim językiem, są traktowa
ni jako „biali“ emigranci-Rosjanie i do
znał irozmaitycb szykan. Jakkolwiek są
dzi ćnależy, że szykany te stosowane są 
do obywateli polskich na skutek nieporo
zumienia, to stan obecny wymaga jednak 
niemniej wyjaśnienia, zwłaszcza, że przy 
obecnych nieuregulowanych stosunkach 
handlowych może powstać mniemanie, iż 
rząd turecki wspomniane szykany conaj- 
mniej toleruje. Toczące się właśnie teraz 
rokowąnia o traktat handlowy polsko- 
turecki komplikują się na skutek tego. (L)

Współpraca gospodarcza 
Polski i Czechosłowacji

Izba przemysłowo-handlowa w War. 
szawie komunikuje: W drodze reali
zacji, podniesionej przed rokiem, w 
czasie pobytu p. ministra Kwiatkow
skiego w Czechosłowacji, idei powoła- 
nia do życia specjalnych organów sfer 
gospodarczych dla rozwoju wzajemnej 
współpracy, powołane zostały w ostat
nich dniach, jednocześnie w Warszą. 
wie i Pradze, Komitety Współpracy 
Gospodarczej, złożone z przedstawicie
li czołowych instytucyj gospodarczych 
reprezentujących sfery przemysłowe, 
handlowe i rolnicze.

Celem komitetów tych jest rozpo
częcie planowej współpracy nad roz
wojem i pogłębieniem wzajemnych 
stosunków gospodarczych. Komitety 
zamierzają starać się o osiągnięcie 
bezpośredniego porozumienia gospo
darczych czynników w kwestjach, do
tyczących polsko - czechosłowackich 
stosunków gospodarczych i w tym ce
lu będą starały się uzgodnić tendencje 
rozwojowe w wymianie towarów mię
dzy obydwoma krajami ,tudzież opra
cować projekty, zmierzające do racjo
nalizacji tych stosunków. Mają one 
zbierać materjał, dotyczący wszelkich 
nierozstrzygniętych spraw, postulatów 
i niedomagań w zakresie polityki han
dlowej, transportu, finansów itd.

W dniu 21 bm. odbyło się w siedzi
bie Izby przemysłowo-handlowej w 
Warszawie pierwsze posiedzenie komi
tetu polskiego, w skład którego wcho
dzą pp.: dr. Roger Battaglja, Tadeusz 
Epstein, Aleksander Reiman, Bogu
sław Herse, inż. Czesław Klamer, inż, 
Eugenjusz Kwiatkowski, dr. Artur Li
ki ernik, prof. Stanisław Jan Okolski, 
Seweryn Samulski, dr. Marcin Szar- 
ski, Marjan Szydłowski, prof. Edmund 
Trepka, poseł Stanisław Wartalski, 
Teofil Wdziękoński, sen. Józef Wielo
wieyski, Andrzej Wierzbicki, poseł 
Wacław Wyślicki oraz 5 przedstawi
cieli sfer rolniczych, których nazwiska 
nie zostały jeszcze ustalone.

W skład prezydjum komitetu pol
skiego weszli: b. minister Czesław 
Klamer, prezes Izby przemysłowo- 
handlowej w Warszawie — jako prze
wodniczący Komitetu oraz pp.: b. mi
nister Eugenjusz Kwiatkowski, proi. 
Okolski, dr. Marcin Szarski, prezes 
Izby przemysłowo-handlowej we Lwo
wie i poseł Stanisław Wartalski. Jedno 
miejsce zarezerwowane dla przedsta
wiciela rolnictwa. Na sekretarza po
wołano p. Bohdana Stypińskiego, wi
cedyrektora Izby przemysłowo - han
dlowej w Warszawie.

W czechosłowackim komitecie za
siadają wybitni przedstawiciele prze
mysłu, handlu, rolnictwa i samorządu 
gospodarczego Czechosłowacji pod 
przewodnictwem prezesa Izby handlo
wej i przemysłowej w Pradze, inż. Si- 
macka.

Pierwszy wspólny zjazd obydwu 
komitetów odbędzie się w Pradze w 
dniach 1 i 2 czerwca r. b. Obrady zja
zdu. dotyczyć będą najważniejszych 
aktualnych zagadnień w zakresie wa- 
jemnej współpracy oraz stosunków 
gospodarczych między Polską i Cze
chosłowacją.

Z ZAGRANICY
(z) Bezrobocie w AnglfL W komunika

cie ministra Pracy miss Bondfield podane 
zostały procentowe cyfry bezrobocia. i 

tak, z pośród ubezpieczonych w Wielki®) 
Brytanji w r. 1930, pozbawionych bń° 
pracy 15,9 procent, czyli najwyższy pmcen 
od roku 1921. Bezrobocie w przemyśle D - 
wełnianym osiągnęło 33 procent, 'w.°, 
lewniach żelaza 28,6 proc., w stocznia 
21,8 procent. Liczba zatrudnionych rod 
ników ogółem wynosiła zaledwie 9.7040 
w ciągu r. 1930, czyli o 443.000 mniej, a. 
żeli w roku 1929. Dane te dotyczą tyi 
robotników ubezpieczonych. „

(z) Europejskie obszary buraczane, 
dziedziny statystyki cukrowniczej zas 
guje na szczególną uwagę szacowanie 
ropejskich obszarów buraczanych P]"ze‘
O Lichta ogłoszone dnia 1. b. m. Irze 
duje on zmniejszenie obszarów burac 
nych europejskich o 16 proc., nie liczą®
S S. R., w którym obszar buraczany 
znacznie został powiększony, że fcuri 
wraz z Z. S. S. R. wykazuje w porów» 
niu z 1930 r. nawet pewne, choć 
ne zwiększenie obszaru uprawy bura 
Należy jednak stwierdzić, że o ile cn 
o Z. S. S. R„ to Licht opiera się na » . 
nych oficjalnych „piatiletki“, które n 
wają duże wątpliwości, tembardziej, ze 
wet w kolach sowieckich całkowita r 
zacja „piatiletki“ w dziedzinie cukru
bież, nie jest brana poważnie w rach 
w najlepszym wypadku wytwórczość m
osiągnąć 2/3 wysokości planowej,
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radjo
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 28 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

noranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
12 35 koncert dla młodzieży (transm. z Fil- 
harmonji Warszawskiej); godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 14.30 kwadrans gospodar- 
zv; godz. 17.45 koncert popołudniowy 

(transm. ze Lwowa); godz. 18.45 odczyt p. t. 
ITzegląd najnowszych aparatów’ fotogra

ficznych": godz. 19.00 kwadrans humoru; 
eodz. 19.15 fełjeton rolniczy p. t. „Opas by
dła"; godz. 19.30 roln. skrzynka radjowa; 
codz’ 19-45 kurs elem. jęz. ang.; godz. 20.00 
referat w związku z „Tygodniem dziecka"; 
Eodz. 20.30 koncert z cyklu koncertów kom
pozytorskich. W programie: utwory Ada
maWieniawskiego. Program: Słowo wstęp
na _ wygi. dr. Kazimierz Zieliński; Kwar
tet smyczkowy D-dur (odegrają: prof. Stan. 
Pawlak skrzypce, Kazimierz Nowicki, Jó
zef Sobierajski i p. Krystyna Żabska); Cykl 
pieśni na glos sopranowy p. t. „A mon dó- 
inon" (odśp. p. Zofja Żmigród - Fedyczkow- 
ska): a) Orientale, b) Improwizacja Żanety 
z op. „Król Kochanek" (odegra prof. Stan. 
Pawlak); Pieśni ludowe odśpiewa p. Zofja 
Żmigród Fedyczkowska); godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty; godz. 22.15 piosenki 
rewjowe i kabaretowe odśp. p. Aleksander 
Suchcicki; przy fortepianie prof. Marjan
Sauer.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.35 XXVII koncert 
szkolny; godz. 14.30 Kącik dla kobiet — 
Mąż, posag i czasy dzisiejsze“; godz. 15.50 
Szczawnica jako uzdrowisko"; godz. 16.15 

muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „Pogań
ska słowiańszczyzna — a morze"; godzina 
17.45 koncert ze Lwowa; godz. 19.10 giełda 
rolnicza; godz. 19.40 Prasowy Dziennik 
Radjowy; godz. 20.00 fełjeton p. t. „Zdegra
dowana stolica“; godz. 20.15 pogadanka ra
diotechniczna; godz. 20.30 muzyka lekka; 
godz. 21.30 słuchowisko; godz. 22.15 koncert 
solisty z Krakowa; godz. 23.00 muzyka lek
ka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswnster- 
hansen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 16.30 
koncert solistów, 20.00 muzyka lekka, 20.40 
słuchowisko, 22.30 muzyka lekka; Buda
peszt (550 m) 19.30 „Don Juan" op. Mozar
ta, transm. z opery; Wiedeń (516 m) 21.30 
muzyka kameralna; Rzym (441 m) 20.55 
koncert.

Jak przenieść radjo na.letnisko?
Wielu radiosłuchaczy pragnie zabrać ze 

sobą na letnisko odbiorniki radjowe. Dla 
orjentacji podajemy kilka uwag natury 
prawnej aby w ten sposób ułatwić radio
słuchaczom „przeprowadzkę radja".

Jeżeli radiosłuchacz zmienia miejsce po
bytu, winien również przeprowadzić w do
tychczasowym urzędzie pocztowym formal
ności ze zmianą adresu. Wyjątek stanowi 
przeniesienie urządzenia radjoodbiorczego 
w okresie letnim lub zimowym do miejsco
wości kuracyjnej lub letniskowej na okres 
wakacyj do 4 miesięcy. Wtedy uiszcza się 
opłaty radiofoniczne w urzędzie, w którym 
otrzymano upoważnienie, bądź we właści
wych terminach, bądź zgóry za pewną ilość 
miesięcy.

Takie czasowe przeniesienie odbiornika 
nie wymaga więc żadnych formalności, po
za listownem zawiadomieniem urzędu pocz
towego o czasowej zmianie adresu.

Instalacja radjowa pozostawiona w 
mieście musi być unieruchomiona i za
bezpieczona w taki sposób, by podczas nie
obecności właściciela nikt z niej nie mógł 
korzystać.

SKRZYNKA DO LISTÓW
—• * P. Florjan Pflaum. Dla zwolnie

nia wchodziłby w rachubę podatek bu
dynkowy, który przez przebudowę i tak 
się nie zmienił. Zresztą dla przebudówek 
ulgi nie obowiązują. (aK.)

— I. G. Wobec rozwodu nie ma Pani 
żadnych praw emerytalnych po mężu, ani 
pretensji do grosza wdowiego. (aK.)

— Chodzież W. B. Kontraktu unieważ
nić wogóle nie można. Jeżeli mieszkanie 
ma cztery pokoje lub więcej, musi Pan 
bezwzględnie płacić. Jeżeli mniej, może 
Pan płacić tylko czynsz ustawowy, jed
nak pięknie Pański postępek nie będzie 
wyglądał. (aK.)

— J. P. 1827 Łazarz. Pierwszy około 
210 z3, drugi około 260 zł. Zajęcie do wy
sokości jednej piątej miesięcznych pobo
rów. (aK.)

— K. M. 12. Kwota szacunkowa dla 
podziału spadku zawsze jest niższa od 
wartości rzeczywistej, gdyż musi odpowia
dać wartości sprzedażnej. Wartość ta jest 
właśnie w obecnej chwili niesłychanie ni
ska. Dlatego podnosząc tę kwestję wła
śnie teraz, musiałby Pan bardzo dużo na 
tern stracić. Co do części spadkowej, to

nie pisze Pan, ani ile jest was rodzeń
stwa, ani w jakiej formie ojciec zrezygno
wał ze spadku i czy. były działy spadko
we. Ponieważ ponadto sprawa się kom
plikuje przez to, że pracuje Pan na miej
scu, radzilibyśmy raczej poradzić się ad
wokata, przekładając mu wszystkie dane.

(aK.)
— P. St. Kuśnierkiewicz. Jeżeli pa

cjentka nie była ubogą gminną, gmina 
odpowiada dopiero w dalszej linji. Za
sadniczo odpowiadają ci, którzy są obo
wiązani do udzielenia pacjentce utrzyma
nia, a więc, o ile ona sama nic nie posia
da, to obowiązani są do zapłacenia tej 
kwoty rodzice. Należy więc poinformo
wać Poznań, w tej mierze, wskazując oso
bę, na której magistrat poznański mógł
by kwoty tej dochodzić. (aK.)

RUSH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Misyjna Sodalicji Pań Miej

skich. Dnia 28 bm. odbędzie się herbatka 
na sali cukierni „Warszawianka“, Aleje 
Marcinkowskiego. Referat p. t, „Czerwoni 
Misjonarze" wygłosi p Onyszkiewiczowa.

— Koło Śpiewackie im. Paderewskiego 
na Wildzie. Lekcja Koła odbędzie się 
28 bm. o godz. 20 na sali p. Żaka, ulica 
Strumykowa 37.

— Stowarzyszenie Urzędników Poznań
skiego Samorządu Wojewódzkiego. Ze
branie zawodowo - informacyjne odbędzie 
się 28 bm. o godz. 18 w gmachu starostwa 
krajowego (sala sejmikowa) Aleje Marcin
kowskiego 29.

— Sekcja fachowa piekarzy. Zebranie 
odbędzie się 28 bm. kw Domu Rzemieślni
czym, ul. Franciszka Ratajczaka;

— Hufiec Młodych Rozwojowców. Wal
ne zebranie „Rozwoju" odbędzie się w 
czwartek, dnia 28 bm. o godz. 20 w salce 
Księgarni św. Wojciecha, Aleje Marcin
kowskiego 22. Referat wygłosi p. inż. 
Godlewski.

— Hufiec Młodych Rozwojowców. Ze
branie plenarne odbędzie się w sobotę, dn. 
30 bm o godz. 19,30 w lokalu „Rozwoju", 
Aleje Marcinkowskiego 24.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Marja Wróblewska kupcowa, 29 1 Jan 
Rajewski 1 godz. Zygmunt Witkowski, 
uczeń szkolny, 8 1. Zygmunt Dziurkie-

wicz, sztukator, 46 1. Karol Fabian, zer- 
garmistrz, 69 1. Jerzy Borowski, kolej, 
urzędnik kontrakt., 31 1. Sylwester Ko
rzeniewski 5 m. 5 d. Marja Ciszewska, 
kucharka, 51 1. Helena Toporska, bez za
wodu, 48 1. Henryk Stawiak 10 m 4 dni. 
Henryk Maliński 6 1. Teofil Przybylski, 
emeryt, nauczyciel, 79 1 Anastazja Do- 
lacka z d. Fiksińska, wdowa, 70 L Leon 
Michalski 2 dni Walenty Kubala, robot
nik, 74 1. Danuta Grólówna 2 m. 19 dni. 
Halina Zofja Szafranowska 1 m. 28 dni 
Wanda Glabiszowa z d. Jachimowiczówna, 
wdowa. 55 1. Krystyn Bednarek 2 m. 28 
dni. Józef Woźniak, robotnik. 79 1. Sta
nisław Hoffmann, wlódarz, 59 1. Józef 
Cierniak, emeryt, asesor skarbowy. 39 lat 
Józef Słoma robotnik, 70 1. Henryk
Engel 2 1. 5 m 15 d. Weronika Kaczmar- 
kowa z d. Markiewiczówna, wdowa, 64 1. 
Wiktor Stawski, robotnik, 20 1. Czesław 
Pawlak 4 1. Jordan, Ludwik Lewando- 
wicz 4 1. 4 m. 21 d. Władysław Siegrich 
1 r. 8 m. 9 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. Po

morska z podziękowaniem i prośbą o dal
szą pomoc 5 zł; —- St. Wtorkowska z 
matką zamiast wieńca na grób śp. Pelagji 
Koperskiej z Kostrzyna 20 zl; — Teofila 
Kaczmarkiewiczowa 20 zl; — K Z. z 
prośbą o zdrowie 10 zl; — Andrzej A., 
Czarnków za otrzymane laski 10 zl; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 1 014,28 zł.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Ks. Skotnicki 10 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 230 zl.

Na powodzian w Wilnie: N. N. 1,50 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 85,50 zl.

NeZczvznl! nowe sity! K
daje jedynie rewelacyjny, opatentowany 
w wielu krajach kulturalnych aparat. 
„Nr. 111“ Naukowa broszurkę niezmiernie 
interesująca i zawierająca dysertacje i o- 
pinje wielu poważnych osobistości nauki le
karskiej — wysyłamy dyskretnie i bez
płatnie. Adresować: „INVENTUS“ Biuro 

Handl. Lwów, Jagiellońska 20. 
Dozwolone do użytku przez władze admi- 
nistracyjno-lekarskie. Za skuteczność apa

ratu przyjmujemy pełną gwarancje.
Pw 11214-72.30

Dnia 21 maja 1931 r. rozstał się z tym światem, po cięż
kich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Józef Modlibowski
dziedzic Gierłachowa 1 Golinki.

Zmarły był nam najlepszym przełożonym i chlebodawcą, 
którego pamięć w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

Administracja Gierłachowa i Golinki.
Gierłachowo, dnia 26 maja 1931 r. Pw 11402-21,21

Dnia 25 maja 1931 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz kochający ojciec, brat, 
wujek i szwagier, ś. p.

Józef Cierniak
em. asesor skarbowy

przeżywszy lat 39. Eksportacja zwłok z kostnicy cmentarza jeżyckiego od
będzie się w czwartek, 28 b. m., po południu o godzinie 5,30. 
dw 3 700 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, 27. v. 193L żona z dziećmi i rodziną.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań, Plac Nowomiejski 10, tel. 1046.

DDnia 25 b. m. o godz. 8 rano zakończył życie, 
po długich i z cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój uko
chany syn, nasz drogi brat, wuj i stryj, ś. p.

sztukator
przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
28. 5. 31 r. o godz. 17-ej, z kostnicy cmentarza je
życkiego. -yj smutku pogrążona

matka z rodziną.
Poznań, Szamarzewskiego 32. jw 6119

We wtorek, dnia 26 b. m. o godz. 18.30 zmarł 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentalni św., mój kochany mąż, nasz najdroższy 
ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Jan Schubert
ersi. kierownik szkoły Strzyżewa

r°ku życia. Eksportaoja zwłok z domu żałoby 
„ rJe?z®,ęr’ ul- Krakowska) do kościoła parafjalnego, 
odbędzie się w piątęk, dnia 29 b. m. o godz. 10 rano, 
poezem żałobne nabożeństwo i pogrzeb, o czem donosi
zw 29494 w ciężkim smutku pogrążona

_ , żona z dziećmi i rodzina.
Ostrzeszów, Baranów, Radzionka, Brzeziny Śląskie. 

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
FE

gs mowy 
miany

Sok czosnkowy
skoncentrowany oddawna wypróbowany środek do- 

inin„ Przeciw zwapnieniu żyl i wszyetkjra chorobom prze
lany materji. 1 butelka 7 zl. 3 butelki 18 zł nw 8 648 

JDr. Caspary & Co.. Gdańsk. Oddział 162

uznany przez medycynę za 
najskuteczniejszy indyjski śro
dek leczniczy przy chorobach

uwalniający krew i cały 
organizm z trucizn. Żądajcie 
bezpłatnej, interesującej bro
szury. Florindia I. dla lżejszych 
wypadków zł 4,30 — Florindia la 

silniejszej koncentracji zł 4,90.
Skład na Województwo 

Poznańskie i 
DrogeijaJ. GADEBUSCH, 

Poznań, ni. Nowa 7. 
nw 11121

tanio na sprzedaż 
wGNIEŹNI£
Wiadomość M. Foltynowicz.

Z* 29 499

Niniejszem uprzejmie zawiadamiamy, że
z dniem 28 maja 1831 roku o ffodz. 7,30

otwieramy ponownie po gruntownej renowacji

Szanownym Gościom i Klientom poleoamy nadal nasz wyborowy towar 
po cenach bardzo przystępnych. Tw hs6

Teł. 10-88 Hoffmann i Skowroński, Wielka 15 Teł. 10-88

Hotel Bazar Poznań
ZAŁOŻONY 1838 ROKU

Urządzong według nowoczesnych wymagań, wyposaiony w doskonałe urządzenia 
higieniczne, posiada stylowe umeblowanie, wytworne sale recepcyjne, aparta
menty z łazienkami, wodę płynącą ciepłą i zimną, telefony do rozmów miejscowych 

i pozamiejscowych w pokojach.

Ceny umiarkowane, dostosowane do ogólnej tendencji zniżkowej.
Pa 11392-202Ct

• perfumy • pud&r ' - 
modo bmiafoura 

o «¿¿¡desp eqpacto
XSZAC0
WABZZAWA

Skład sprzętów kuchen
nych, porcelany i zaba
wek w powiat, mieście, 
zamożnej okolicy i do
brem położeniu wraz 
z mieszkaniem z powodu 
objęcia większego przed
siębiorstwa zaraz do 
odstąpienia. Zgłoszenia:

Kretschmer 
Poznań, św. Marcin 1. 

Pw 11352-20,144
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W WWWWWWWWLudzie patrzą na PANA codziennie, krytykują, sądzą
i odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lub z wyraźną niechęcią.
OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to 

w pierwszym rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU. — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu
ubiór mężczyzny, — to mająo 3 SPECJALNE magazyny konfekcji męskiej, stawiamy sobie jako JEDYNY 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.“
JESTEŚMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materjały sprowadza
my z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają europejską markę!
Możemy być najlansi, U NAJWIĘCEJ SPBZEDAJEMY!
Polecamy wykwintne ubiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE
CJALNOŚĆ PALTA latowe i gabardynowe 
materjałów 1 Za ubiory miarowe 
nego wykonania. — Materjały z

EPMycm
POZNAŃ - ul. Ratajczaka 2 i Wrocławska 14 oraz 15.

metra NAJTANIEJ! Telefony: 26-07, 54-25, 54-15, 21-71. dw 2

Z
Aby umożliwić zakup i najbardziej dotkniętym Icryzysem 

gospodarczym, urządzamy

5 Tanich Dni!
Nie tandetny towar, lecz nasze znane z swej dobroci gatunki 

sprzedawać będziemy
Od 2S-ffO do 30-gO JZlSbjSt, po cenach niebywałych.

RABATY:
2O°I° na wszelki towar 

do 5O°fo na lekko uszkodzony i na resztki.
Niech każdy korzysta! 
Zobacz wystawę w oknach!

Największy specjalny magazyn dywanów
Poznań

ul. 27 Grudnia 93(tiżaj
Dywany — pomosty — dywaniki — kilimy — narzuty — kapy 
serwety — materjały na obicia — nowości dekoracyjne i t.p.

Pw 11358/9-20,188/9 \
Ofiary Kwasu moczowego ■—

Podagra 
Otyłość 
Reumatyzm 
Arterio- 

Scleroza
Zatruty Kwasem moczowym, torturowany 
bólami, może być uratowany tylko przez

URODONAL
Ponieważ URODONAL

rozpuszcza Kwas moczowy.
Generalna Reprezentacja.

Warszawa, Fredry 4.
Prawdziwy URODONAL tylko „piooss 
z polską i francuską etykietą.

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Kupuję każdą ilość

na eksport i płacę najwyższe ceny dzienne.
St. Matyaszczyk, Leszno, Rynek 29.

Telefon 301. zw 29493

Lód naturalny
przy większych zamówieniach zł 1,50 
za centnar. Dostarczani również 
w mniejszych ilościach w dom

T. MAŁECKI, Droga Dębińska 1
Telefon 11-90.

Pw 11,373 21.37'

kło
okienne, ogrodowe,
katedralne, surowe, druciane, naro 
mentowe, kolorowe, diamenty, kit- 
szklarski Itp., lustra i
szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp. z o. o. — Poznań 
Małe Garbary 7a, telefon 28-63. 

Pw 9546 11.93

Warsztat mMhuj
z urządzeniem do łado
wania akumulatorów w 
pobliżu Starego Rynku 
przy ruchliwej ulicy, 
sprzedam z powodu wy
jazdu za 2 000 zł. Zgło
szenia Kurjer zw 29 492,

Prywatna Lecznica 
KOSMETYKI 

CHIRURGICZNEJ 
Dr. Stanisława Michałka 

Poznań,
ul.Sew. Mielżyńskiego21.

(Konsultacje: 
piątki i soboty 11-7godz.)

dw 8 685

Drogęrję
wPoznaniu, w ruchli wym 
punkcie, z urządzeniem 
i towarem lub bez towaru, 
sprzedam. Zgłoszenia do 
elcsp.Kurjera podzw 29483

Potrzebna od zaraz wzgl. 
1. VI. r. b. pierwszorzędna

książkowa
obeznana z książkowością 
podwójną, włoską i praca

mi biurowemi, oraz

uczefi lmmUouii
z dobrej rodziny do naszego 
składu żelaza. Zgłosze
nia z podaniem pretensji do 
Kurjera Pozn. pod zw 29 488

oraz j
wszelkiego rodzaju wykonuję 
samochodem ciężarowym po

cenach umiarkowanych.
L. O RC DOLSKI, Poznań,
Garaż Dąbrowskiego 83/85,
mieszk. Staszica 4, telefon 79-98.jw 6112

Wyższa szkoła
handloua I Ronsularno
21, rue Sohet, Liege 

(Belgja).
Pod kontrolą państwową, sub- 
sydjowana przez urzędy pań
stwowe! wielki przemysł. Przy
gotowania do karjer handlo
wych, przemysłowych, banko
wych, ubezpieczeniowych, kon
sularnych i kolonialnych. 
Oddział przygotowawczy znaj
duje się przy szkole. Egzaminy 

wstępne: 6 lipca 1931 r. 
nw 11128

Wydzierżawienie
aleji czereśniowych

w majętności Gościeszyn n/Obrą, pow. Wolsztyn 
odbędzie się 28 maja b. r. przed południem 
o godzinie 11, w kasie majętności, najwięcej 

dającemu za gotówkę. zw 29497

-

PLAC
z magazynami oraz bocznicą kolejową 
w śródmieściu w całości lub częściowo do 
wydzierżawienia. Oferty do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod z w 29498

SEKRETARZ
dla opracowania spraw podatkowych i prawnych 
potrzebny. Posada jest od i. VI.Kr. do objęcia. 
Kaucja w wysokości 3—4 tys. złoiybh wymagana. 
Oferty pod zw 29495 do Kurjera Poznańskiego.

WSZELKIE
TŁUMACZENIA

NA JĘZYK FRANCUSKI

KONWERSACJA 
^FRANCUSKA

_ dyplomowana 
rodowita 
paryżanka

Ogrodowa
r. 12 m. 28.

2 maszyny, System a 16 PS. z Vensk., z sze- 
ścioskibowym pługiem, 2 druciane liny, 2 wo
zy do wody, wóz mieszkalny, są natychmiast 

do użytku, korzystnie do nabycia.

Fabryka maszyn Bracia Papendiek
Gniew — Telefon 1. zw 29496

Bilans
SpółRi Mieszkaniowej Urzędników Skaröowyrä Sp, z o. o. w Poznania

na dzień 31 grudnia 1930 roku.
AKTYWA PASYWA

15347,05

13 209,86

28 556,91

Udział . ........ ... . . .
Dywidenda.......................................
Pożyczki .... ............................
Były fundusz mieszkaniowy . .
Fundusz zasobowy . .....................
Rezerwa specjalna................ ... .
Gotówka...................
Zysk do dysp. Waln. Zgromadź.

Liczba członków: 225

Spółka Mieszkaniowa Urzędników Skarbowych Spółdzielnia z o.
Rada Nadzorcza« Zarząd

(—) Kołychanowski, prezes (—) Lewalski (—

9 037,45 
117,73

13 024,22
1 632,79
2 000,— 

2 744,72
28 556,91

o. w Poznaniu
I zw 29 500

) Żralski

Spółdzielnia „Kredyt“ w Poznaniu
Aktywa Bilans z dniem 31 grudnia 1930 r. Pasywa

Kasa.....................
Pocztowa Kasa

Oszczędności .
Banki....................
Dłużnicy 516663,82 
wąt. pręt. 22578,11 
Ruchomości .

29 90

1259 27
63 045 31

494 085 71
4431 30

562 851 49

Wierzyciele (eiion.) 
Wierzyciele (męż.

zauf.)................
Sumy przechodnie 
Akcepty .....
Udziały.................
Fundusz wąt. pręt. 
Fundusz zapasowy 
Wstępne .... 
Do dyspoz. Waln. 

Zebr.....................

299 989

9 940 
5 200

221576
15 320 — 

3 000 — 
1554 09 

715-

5 556 71
562 851 ¡49

Rachunek strat 1 zysków z dniem 31 grudnia 1930
Straty Zyski

Koszty handlowe 
Odpisy
wąt. pręt. 23 541,48 
10o/o na nich. 492.39
Do dyspoz. Waln. 

Zebrania . . .

47 347 57

24 033 87

5 556 71
76 938 15

Dochód

W roku 1930 było 145 członków, ubyło 18 członków. 
Na rok 1931 przechodzi 127 członków. Jeden udział wy
nosi zl 50.—, odpowiedzialność za każdy udział zł l30-"?

Radę Nadzorczą tworzą pp. Woźniak, przewodniczący, 
Lewandowski, Majewicz, Ziętek, Grossmann, KaźmiersKi, 
Kolany, Sikorski, Nąiaskowski. • »

Zarząd tworzą ppf, Domański, Werwicki i Groszkiewicz. 
Komisję rewizyjną tworzą pp. Kolany, Grossmann i 
laskowski. Pw 11401-21,24

Poznań, dnia 28 kwietnia 1931 r.
„KREDYT“ Spółdzielnia zapis, z ogr, odp.

Rada Nadzorcza. Zarząd.

OSTRZEGAM
przed nabyciem 7 weksli po 1000 zł każdy
które vz łącznej sumie ha ogółem 7000 złotych wręczyłem 
dnia 29 maja 1829 roku handlarzowi Aleksemu 
kowsk emu w Łopiennie powiat Wągrowiec. WeE 
zaopatrzone są wszystkie w podpis mój jako akceptan 
Wystawcą zaś ich (i żyrantem) jest Aleksy Kwiatków® '

Za weksle nie odpowiadam i wdrożyłem krok» »4 
oowe przeciwko Kwiatkowskiemu.

Łopienno, dnia 21 maja 1931 r. 
zw 29433 ! Andrzej Rakowski*
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i. K./S73O. PRZETARGI PRZYMUSOWE. L Nierucho
mi położona w Dobrojewie pow, Szamotuły i w chwili 

/TynienKt wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun- 
»owej Dohrojewo na imię Franciszka Kwileckiego w Do- 
hrojewie względnie w Warszawie, ul. Smolna 16, zostanie 
cv drodze egzekucji dnia 10 lipca 1931 r, o godzinie 9 przed 
rtjludniem wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
■Jadzie, sala nr. 11. Majątek ten ma obszaru 1654.45.20 ha. 
¡zvsta wartość użytkowa gruntu wynosi 5530,18 talarów, 
roczna wartość użytkowa budynków wynosi 5942 marek. 
\V skład nieruchomości wchodzi: pastwisko obszaru 19.59.03 
.. rola obszaru 963.91.34 ha., podwórze obszaru 8.14.40 ha., 
,.s”obszaru 463.11.68 ha., ogród obszaru 9.17.21 ha., łąka 
,h,zaru 111.63.36 ha., woda obszaru 77.00.18 ha., droga ob- 
J.jru 1.07.80 ha., pustkowie obszaru 0.80.20 ha., pałac i za
budowania gospodarcze. Wzmiankę o przetargu zapisano 
" księdze gruntowej dnia 31 października 1930 r. IL Nie
ruchomość położona w Biclejewie powiat Szamotuły i w 
chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ
dze gruntowej Bielejewo dobra szlacheckie tom V na imię 
Franciszka Kwileckiego w Dobrojewie względnie w War
szawie, ul. Smolna 16, zostanie w drodze egzekucji dnia 
¡0 lipca 1931 r. o godz. 9 przed południem wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, sala nr. 11. Folwark 
fen ma obszaru 898.32.81 ha. Czysta wartość użytkowa 
cruntu wynosi 2067,61 talarów, roczna wartość użytkowa 
budynków wynosi 630 mk. W skład nieruchomości wchodzi: 
pastwisko obszaru 35.46.00 ha., rola obszaru 496.24.90 ha., 
podwórze obszaru 3.11.75 ha., las obszaru 380.44.00 ha., 
ogród obszaru 8.67.06 ha., łąka obszaru 67.03.70 ha., woda 
obszaru 7.35.40 ha., zabudowania folwarczne, stodoły i chle
wy. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 31 października 1930 r. IIL Nieruchomość położona 
w Nosalewie powiat Szamotuły i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej No- 
salewo dobra szlacheckie tom V na imię Franciszka Kwi- 
ieckiego w Dobrojewie względnie w Warszawie, ul. Smol
na 16, zostanie w drodze egzekucji dnia 10 lipca 1931 r. 
o godz. 9 przed południem wystawiona na przetarg w ni- 
iej oznaczonym Sądzie, sala nr. 11. Folwark ten ma obsza
ru 347.36.79 ha. Czysta wartość użytkowa gruntu wynosi 
1111,02 talarów, roczna wartość użytkowa budynków wy
nosi 570 mk. W skład nieruchomości wchodzi: pastwisko 
obszaru 6.28.40 ha., rola obszaru 314.57.83 ha., podwórze 
obszaru 1.07.50 ha., ogród obszaru 1.20.41 ha., łąka obsza
ru 19.89.88 ha., woda obszaru 4.39.90 ha., zabudowania fol
warczne i chlewy. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 31 października 1930 r. IV. Ośmnaście 
dwudziestych (18/20) idealnych części własności nierucho
mości położonej w Szamotułach i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisanej w księdze gruntowej Sza
motuły tom XXIV, karta 553, 557 i 558, na imię Jana Ko- 
lipińskiego w Szamotułach, zostanie w drodze egzekucji 
dnia 13 lipca 1931 r. o godz. 9.15 przed południem wysta
wionych na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 7. 
Nieruchomości te stanowią: a) Szamotuły karta 553 obsza
ru 0.16.02 ha., — fabryka wyrobów sztancowanych z pod
wórzem, 300 mk. rocznej wartości użytkowej, 6 mk. podat
ku budynkowego rocznie; b) Szamotuły karta 557 obszaru 
0.12.94 ha., — dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem, 
2330 mk. rocznej wartości użytkowej, 90 mk. podatku bu
dynkowego rocznie; c) Szamotuły karta 558 obszaru 0.04.14 
ha., rola, obecnie ogród, 15/100 talara czystego dochodu. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
13 maja 1931 r. V. Nieruchomości położone w Szamotu
łach i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapi
sane w księdze gruntowej Szamotuły tom IV karta 74 
i tom XXII karta 504 na imię Zygmunta Ciesielczyka w 
Poznaniu - Rataje, zostaną w drodze egzekucji dnia 14 iip- 
ca 1931 r. o godz. 9.30 przed połudn. wystawione na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Nierucho
mości Szamotuły karta 74 obszaru 19 m8 stanowi dom 
mieszkalny, Szamotuły karta 504 obszaru 19 m8 podwórze, 
inne dane, dotyczące nieruchomości, stwierdzić można w 
sekretariacie Sądu, pokój 6. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 17 listopada 1930 roku. 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w 
dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, 
i prawa te uwiarogodnili, gdyby wierzyciel im przeczył. 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczenu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po ro
szczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa 
tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych ro
szczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia 
i kosztach sądowego dochodzenia swych -praw, oraz ozna
czyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy 
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed 
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub

2, N. N. 1/30. UCHWAŁA. W postępowaniu o odroczeń 
nie wypłat odnośnie firmy kupca Alfonsa Mlelkego w Wie
leniu n/NoL, w terminie niejawnym po rozpoznaniu wnio
sku dlużniczki oraz nadzorcy sądowego Franciszka Wie- 
lebskiego z Wielenia n/Not. z dnia 30 kwietnia 1931 roku 
o dalsze odroczenie wypłat, po myśli art. 12 rozporządze
nia Prezydenta Rz. P. z dnia 6 marca 1931 r. udziela się 
dłużnikowi dalszego odroczenia wypłat na przeciąg trzech 
(3) miesięcy. Wieleń n/Not., dnia 15 maja 1931 roku, 
nw 11070 Sąd Grodzki.

L. cz. 1. N. 3/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. 
Postępowanie upadłościowe nad majątkiem dłużnika kup
ca Stanisława Mdrkowskiego w Buku uchyla się na sku
tek prawomocnej uchwały, zatwierdzającej przyjętą na 
terminie ugodowym w dniu 30 marca 1931 r. przymusową 
ugodę. Grodzisk, dnia 16 maja 1931 r. Sąd Grodzki. 
____________________ nw 11071____________________ _

1. Na. 4/30. Na wniosek Franciszka Szymoniaka, właśc. 
Hotelu Wiktor ja w Pleszewie, przedłuża się termin odro
czenia wypłat do 23 lipca 1931 r. Pleszew, dnia 23 kwiet- 
nia 1931 r. Sąd GrodzkŁ____________________nw 11 072

Na wniosek Fabryki rowerów i maszyn Inventia Sp. 
Akc. w Poznaniu, ul. Marsz. Focha 88, o udzielenie odro
czenia wypłat, wyznacza się termin na 10 czerwca 1931 r. 
godz. 10 w tutejszym Sądzie, pokój 23, do rozpoznania 
sprąwy.’ Wierzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy 
termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, 
dnia 18 maja 1931 r. Sąd Grodzki 2-a.________ nw 11 064

^POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W postępowaniu
upadlościowem nad majątkiem dłużnej firmy Wyroby Skó
rzane Stanisław Jaeschke w Poznaniu, Plac Wolności 10, 
wyznacza się na skutek proponowanej przez dłużnika 
przymusowej ugody termin ugodowy na dzień 8 czerwca 
1931 r. o godz. 10 przed poi., który odbędzie się w Sądzie 
Grodzkim w Poznaniu, pokój 23. Wniosek z propozycją 
ugodową i oświadczenie wydziału wierzycieli mogą inte
resowani przeglądać w Sekretarjacie Sądu, pokój nr. 25. 
Poznań, dnia 9 maja 1931 r. Sekretariat Oddział 2-a 
Sądu Grodzkiego. _____________________ nw 11 065

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W majątek fir
my Syndykat Leśny dla zaopatrywania leśnictwa i prze
mysłu drzewnego, Sp. z o. o. Poznań, Wielkie Garbaty 20, 
wdrożono z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 12 maja 1931 r. 
o godz. 13.30 przed poi. postępowanie upadłościowe. Za
rządcą masy upadłościowej mianowano p. Tadeusza Cza
plę, Poznań, ul. Jasna 9. Wierzytelności należy zgłaszać 
w Sądzie najpóźniej do dnia 24 lipca 1931 r. Do powzięcia 
uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, 
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem 
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały co do kwestyj, wymienionych w §#172 ustawy 
o upadłościach, wyznaczono w niżej wymienionym Sądzie 
termin na dzień 11 czerwca 1931 r, o godz. 10 przed poi., 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na 
dzień 11 sierpnia 1931 r. o godz. 10 przed pot, pokój 23. 
Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należą
ce do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokol
wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużniko
wi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto po
leca się im, aby najpóźniej do dnia 24 lipca 1931 r. do
nieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, 
czy przysługują im jakie wierzytelności, ż powo.du których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rze
czy. Sckretarjal Sądu Grodzkiego w Poznaniu, Oddział Il-a. 
_____________________nw 11055 -___________________

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona
w Moszczance i w chwili uczynienia wzmianki o przetar
gu zapisana w księdze gruntowej Moszczanka karta 8 na 
imię Józefa Serafinowskiego, gospodarza w Moszczance, 
zostanie w drodze egzekucji dnia 22 sierpnia 1931 roku 
o godz. 10 przed poludn. wystawiona na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 24. Powyższa nieruchomość 
obejmuje dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem domo
wym, chlew ze stodołą, szopę, rolę i łąkę o łącznej po
wierzchni 22.57.14 ha. Nr. 6 ks. podatku domowego, nr. 6 
ks. podatku gruntowego, 150 mk. roczna wartość użytko
wa budynków, 6.— mk. roczna kwota podatku budynko
wego, 94.33 tir. czystego dochodu gruntowego, 27.09 mk. 
podatku gruntowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w 
księdze gruntowej dnia 21 kwietnia 1931 roku. Ostrów, 
dnia 21 maja 1931 r. Sąd Grodzki nw 11061

PRZETARG PUBLICZNY/
W dniu 29 maja 1931 r„ o godz. 11-tej, sprzedam w 

Kotowie, powiat poznański, za gotówkę najwięcej dają
cemu: 30 000 sztuk 2 cal i 10 000 3 cal rur drenarskich.

Zbiórka pól godziny przed przetargiem w Fabianowie 
przed policją. nw 11123
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej 
ceny kupna. Szamotuły, dnia 22 maja 1931 roku. Sąd 
Grodzki. nw 11 069

PRZETARG PUBLICZNY 
na budowę 18 km. rurociągu państwowego

został ogłoszony w Monitorze Polskim i Gazecie Urzędo
wej Woj. Śląskiego.

Państwowe Zakłady Wodociągowe 
na G. Śląsko w Katowicach

nw 11068 Za Dyrekcję (—) Inż. K. Nowakowski, dyr,
KONKURS ———

Magistrat miasta Inowrocławia poszukuje dwóch
techników mierniczych

na okres 8 miesięcy.
Wynagrodzenie ustali się podług osobnej umowy.
Wnioski z dołączeniem życiorysu i uwierzytelnionych 

odpisów świadectw należy przedkładać najpóźniej do dnia 
30 maja 1931 r. Posady są natychmiast do objęcia, 
dw 3 694 Jankowski, Prezydent Miasta.

IV. K. 3/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho- 
mość położona w Radgoszczy pow. Międzychód n/Wartą
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Radgoszcz tom 2 wykaz 1. 35 i tom 3 
wykaz 1. 50 na imię dłużnika Ottona Hensela i żony jego 
Jadwigi z dłużnikiem we wspólności majątkowej żyjącej, 
zostanie dnia 7 sierpnia 1931 r. o godz. 11 przed poludn. 
w drodze egzekucji wystawiona na pneetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój nr. 6. Realności składają się z do
mów mieszkalnych z podwórzem i ogrodem i innych za
budowań, oraz roli, łąki i pastwiska o łącznym obszarze 
71 ha. 81 a. i 10 m8. Czysty dochód wynosi 134,73 talarów, 
roczna kwota podatku budynkowego 21 mk., zaś roczna 
wartość użytkowa 525,00 mk. Karta mapy 1, nr. matryku- 
ty 32 i 44, księga podatku budynkowego nr. 79, 10/ 11 i 50. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej Rad
goszcz wykaz 1. 35 dnia 28 marca 1931 r., zaś w księdze 
gruntowej Radgoszcz wykaz 1. 50 dnia 14 kwietnia 1931 r. 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze
czył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwa
nia, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Mię
dzychód, dnia 19 maja 1931 r. Sąd Grodzki, nw 11073

3. k. 3/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Krzekatowie powiat Mogilno i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Krzekatowo tom IV karta 68 na imię rolnika Win
centego Jutrowskiego i żony jego Bronisławy z domu Maj
chrzak jako współwłaścicieli na podstawie małżeńskiej 
wspólności majątkowej, zostanie w drodze egzekucji dnia 
23 lipca 1931 r. o godz. 9 przed poi. wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 8. Nierucho
mość składa się z domu mieszkalnego z podwórzem, ogro
dem domowym, stodoły, chlewa oraz roli, obszaru 12,45,60 
ha. Czysty dochód wynosi 53,50 tal., wartość użytkowa 
budynków 24,00 mk., podatek budynkowy 45, a podatek 
gruntowy art. 66. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 4 marca 1931 r. Mogilno, 18 maja 
1931 roku. Sąd Grodzki.____________________ nw 11074

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy 
B. Antkowiak, Magazyn obuwia, właśc. Ildefons Matusz
kiewicz, Poznań, Stary Rynek 6, — z dniem dzisiejszym 
otwiera się postępowanie układowe odnośnie do majątku 
powyższej firmy. Poznań, dnia 18 maja 1931 roku. Sąd 
Grodzki 2-a.______________________ __nw 11067

L. 2/30. UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego 
nad firmą „Polonia“ fabryka mebli w Nowym Tomyślu. 
Odmawia się wnioskowi Wojciecha Pięty, właściciela fir
my „Polonia“, fabryki mebli biurowych w Nowym Tomy
ślu, z dnia 25 kwietnia 1931 r., o dalsze odroczenie wypłat 
na przeciąg trzech miesięcy na zasadzie art. 11 rozp. Pre
zydenta Rzeczypospolitej z 6. III. 1928 r. (Dz. Ust. nr. 27 
poz. 244), a istniejący nadzór uchyla się z dniem 8 maja 
1931 r. Nowy Tomyśl, 6 maja 1931 r. Sąd Grodzki.

_______ nw 11075_______________ _
W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Ernst 

Ostwaldt w Poznaniu, Płac Wolności 12, wyznaczono ter
min do badania dodatkowo zgłoszonych pretensyj na dzień 
9 czerwca 1931 r. godz. 10 w tutejszym Sądzie, pokój 23. 
Poznań, dnia 16 maja 1931 r. Sekretariat Oddział 2-a 
Sądu Grodzkiego. nw 11066

(

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =s każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
11 d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Domek
w4?’ mflsy wny sprzedam, 

■em, Wałowa 1. Tomczak.
---- nw 11115

.. Dom
"jrowy w rynku x var, 
n"etu, ^rządzeniem prow 
LS’ailJall<e. żelazo, arty
TzSńi?6 Aat 3-a< ko,rZ5’{ 

'•Mam. Agenci wykluć:t j' . -agenci wy 
“i™« Miłosław."tześnia. zdw 9

Parcele
twórca ^uszęzykówko bl 
łS I nlaa sprzedaż. Itatajc; 

■ Piętro mieszkanie 2.
zdw 91 507

"Mm • Lodówki
26, MoczviP,¥!i;onu-’<s’ Gorczyńska 
._¿ioczynski. zdw 93 172

-laż Wniz? zl 17.(»0,- ^redyt Plata zl 3.000-,- 
1932 7 c?eksl<>wy d 
telefon 2’Ó Kunz’ Ost

Uqu J^dzenjt
łUgowJraneusklego ka

U. kS5 materace Jadowa 4. skład
»dw 94 gag

Motocykl
AJS 350 cm. dobrze utrzymany 
sprzedam. Skarbowa 4, Czaplicki.

zdw 93 708 

Parasole
od zl 3,90 W. Czysz 

Szkolna 11. 
Plac Wolności 5.
P w 16 963-1953

Meble kuchenne
po bajecznie taniej cenie sprze- 
daje Jan Kupiecki, Piaskowa 3, 
wytwórnia mebli kuchennych.

zdw 91913 

Sypialnia
jasna 800 zl, okazyjnie. Słowac
kiego 21. m. 3. adpw 04 043

Drogerję
centrum Poznania sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 851

Rower
Pół wyścigowy tanio sprzedam. 
Fabi-sz, św. Marcin 20, zdw 94 010

Bernardyn
9 miesięczny, czystej rasy, wspa
niały okaz sprzedam. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 93 993

Skład
części rowerowych i elektrotech
nicznych na sprzedaż. Waberski,
ul Adama Je&kiego. »dw 88981

Od
50 gr kwmtr. parcele budowlane 
za Jeżycami przy szosie, każdej 
wielkości, sprzeda na dogodnych 
warunkach Zofja Hulanicka, Dą
browskiego 1, skład papieru.

Pw 11 345-20,48

Płaszcz
latowy spodnie w paski, ubranie 
sportowe szczupła figura, sprze
dam. Śniadeckich 3. m. 7,

zdw 93 939

Gospodarstwo 
30 mórg, (wydzierżawione) sprze
dam lufo zamienię na samochód 
limuzynę. Oferty Kurjer

zdw 93 948

Piekarnię
Poznaniu bezkonkurencyjną mie
szkaniem sprzeda Piotrowski, 
Szamarzewskiego 1, zdw 93 9162

Lornetkę
wartoścj 300 zl zamienię na ra- 
djo 3 do 4 lampkowe. Oferty Ku- 
rjer ad w 03 961

Motocykl
przyczepką korzystnie oddam, — 
Oferty Kurjer zdw 94 053_______

Klubowy
garnitur tanio sprzedani. Grobla 
1-9, mieszkanie 9. zdw 94 046

Ogród
owocowy 2 309 qm oraz ogród wa
rzywny '2 ¡900 qm z zabudowa
niem mieszkalnem sprzedam. —
Oferty Kurjer ndw 94016

Kamienica
piętrowa w bardzo dobrym etanie 
z ogrodem. 16 ufoiikacyj w Byd
goszczy, bez dtugu, 22 tysiące. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 98 973

Restauracja
s powodu choroby zaraz do eprze- 
dania. Adres Kurjer zdw 94 083

Węże ogrodowe
tryskaeze. kosiarki trawnikowe 
najkorzystniej — ¿Przewodnik", 
św. Marcin 30.________ zdw 94 064

Samochód
Fiat 009 tanio sprzedam, Kn- 
rjer zdw 94 058

Sprzedam
skład kolonialny z mieszkaniem. 
Gdzie, wskaźe Kor jer adw 94 166

Rower
wyścigowy tanio sprzedam. Ul. 
llybaki 7, m. 10. zdw 94 100

Sypialnię
dębowa, szafa 180 szeroka, z lu
strami, prawdziwy marmur tanio 
850 Stolarnia .Szyperska 3. 

zdw 94 119

Dom
woinem mieszkaniem 7.000 wpła
ty 3.500. Tomczak, Wierzbiecice 31 

zdw 94 153

„Renault“
nowoczesny, otwarty 4/20 orygi
nalny lak na biegu 1.500 na spła
ty. tel. 3441 4—6 8—10. Oferty 
Kurier zdw 94143

Gramofon
walizkowy szwajcarski z płytami 
105 ab Dom Komisowy, Podgór
nej.__________________zdw 94 144

Warsztat tokarski
i stolarski z elektryka ok. 70 m. 
kw. i 49 in. kw. istniejący 59 lat, 
ze składem lub bez do wydzierża
wienia, względnie z całą realno
ścią do sprzedania. Zgłoszenia St. 
Wierbińska. Gniezno, Grzybowo 
35.___________________ zdw 94 145

Magiel
w dobrym stanie tanio na sprze
daż. Poznaft-Wilda, Dąbrówki 14, 
mieszk. 7._____________zdw 94180

Kolonjalkę
przy Starym Rynku w pełnym 
biegu. AdTes wskaże Kurjer

zdw 94 177

Majątek
I. tóiasy 1100 mórg czarnej bura
czanej ziemi. Pałac, park, w cud
nym położeniu, cena 380 000 Ma
jątek I. klasy 388 mórg pszennej- 
buraczanej ziemi z mocnem in
wentarzem, Cena 190 000. wpłaty 
1X50 000. J. Ploszyński Mogilno, 
Plac Wolności nr. 6, zdw 94 322 

Dcm
w Jumikowie 3 lokatorów, cena 
10 000. wpłaty do ugody. Oferty 
Kurjer zdw 94 291 

Wyprzedaż
mebli z powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szp.ryn- 
gacz. Wielka 13.

Pw 10 828/90909

Skład
ko8onjalno - delikatesowy z to
warem i urządzeniem, bardzo do
brze prosperujący z 4 pokojowem 
mieszkaniem w dużem powiat», 
wem mieście przy głównej ulicy 
z powodu objęcia własności zaraz 
sprzedam. Oferty „Wszechpolska 
Agencja“, Poznań. Długa 5

 dw 3698

Dcm
Swarzędzu w Rynku dochód 4 800 
cena 410 000. wpłaty 2!tCOO. Ofer
ty Kurjer zdw 94 290

Na pończochy
wielka zniżka cen. —

A. Szymański, Spe
cjalny magazyn poń
czoch, Poznań, Sw, 
Marcin 1. przy placu 
Sw. Krzyskim.
Pw 10 943/44-18,39

Willa
piętrowa, 11 ubikacyj. skład ko 
lonjalny, morga ogrodu 3 morgi 
ziemi buraczanej, duża wieś obok 
dworca, powiat jarociński, objekt 
I. klasy Kto zobaczy, ten kupi. 
Cena okazyjna 20 000 zł. wpłaty 
15 000. Zgłoszenia Otręba. Jaro-* 
cin, Kilińskiego 4, zd 92 988/9

Gospodarstwo
blisko Poznania 52 morgi pszenno- 
buraczanej ziemi z kompletnym: 
żywym i martwym inwentarzem 
przy niskiej wpłacie sprzedam lub 
wydzierżawię. Ziemianin. Poznań. 
Gwarna 11, I piętro lewo, 

sdw 94 35?-«



Numer 238

Pokój
panu. Stary Rynek 45. n. 

zdw 93 944
wspólny trzydzieści, Wrort«».L 
13, mieszkanie 11. zdw 8*’hzłoto.

Kapuję
errebro, brylanty płace

Motocykl
150 złotych Rogowski, 
skiego 32.

Dabrow- 
jw 6117

Dom
t, piekarnia bez długu w pow. 
mieście sprzedam za 22 tys. zl., 
wpłaty 18 tys. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 11124

Hotel
z restauracja w mieście powia
towe m, gdzie wyższe szkoły, 
wojsko, sprzedam lub zamienię 
na mniejsza realność przy do
płacie ewentl. wydzierżawię. Do 
objęcia potrzeba 12000 zł. Łask, 
zgłoszenia Guhr, gazety, Ostrów 
(Pean.) nw 11125

Motocykl
D, K. W. 300 cem, prawie nowy 
korzystnie za ogtówkę do naby
cia. Banaszyński, Kraszewskie
go 1. jw 6120

powodu wyjazdu sprzedam mai- 
pę argentyńska, częściowo tre
sowana. Obejrzeć można mię
dzy godz. 2—4. Adres Kurjer, 
Stary Rynek rw 14 292

Skład
spożywczy, mieszkanie, magiel 
sprzedam. Adres Kurjer Stary 
Rynek rw 14 295

Gospodarstwo
ś2 morgi ziemi drenowanej 3—4 
Id., prywatne, 17 km. od Po
znania, budynkami, kompletnym 
żywym i martwym inwentarzem, 
okazyjnie sprzeda Dudek, Wiel
kie Garbary 34. rw 14 299

Zamienię
gospodarstwo 200 mórg, dobre, 
pow. Międzychód na równe lub 
większe innej okolicy ewentl. na 
dom spiesznie. Oferty Kurjer 

zdw 94 257
Psa

jamnika rasowego, czarnego pół-! 
torarocznego sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer zdw 94 275

Restauracja
z mieszkaniem z powodu śmierci 
zaraz na sprzedaż. Adres wska
że Kurjer zdw 94 272

Rower
..Gritznera1 sprzedam. Plac Wol
ności 9. I II. m. 1)5. zdw 94 300

Skład
z obszernem mieszkaniem, towa
rem sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 94 311
Jadalnię

używaną bardzo tauio. Stolarnia. 
Bukowska 9. zdw94 309

Jadalnia
dębowa solidna 1000 zł Stolarnia 
Bukowska 9. zdw 94 308

Buick
osobowy 4 cyl. 40 K. ma^zryna 
jak nowa, okazyjnie sprzedam. 
Urbanowi-cz. Górna Wiilda 55. 

zdw 94 318
Fortepian

używany na sprzedaż. Proszę ce
ny podać do pani Jacoibii, Trzcian
ka. po czt a Mi chorze wo.

zdw 94 326
Skład

frytzjierski dla pań i panów »a
1 800 ził sprzedam. Balom. Leszno, 
Dwor-oow-a 23. zdw)94 351

2 morgi
z powodu śmierci właściciela — 
sprzeda A. Szymański Mostowa 
1S. od 10—13. zdw 94 332

Skład
kolonialny zamienię na mieszka
nie za dopłatą. Adres wskaże 
K urjer zdw 94 355

Skład
rowerów w rynku w mieście po- 
wiatowem i warsztatem od kilku 
'at dobrze <aprowad-zony z towa- 
em lub bez korzystnie sprzedam 

Oferty do Kurjera zdw,94 364

Pianino
jak nowe. Woźna 10, podwórza 
nra.wo. IV zdw 94 172

Nadrabiam
fachowo, tanio stopy, podnoszę 
czka. Pracownia pończosznicza, 

Poznań, Śniadeckich 3. Zamiejsco- 
i niech nadeśłą w kopercie jako 

oróbki -porto 25 groszy, zdw 94 194
Panie

’-anowae. większe dzieci nawet 
mogą zarobić miesięcznie 400 zło- 

v ch przez wyrób pończoch. Cena 
maszyny 300,'dotychczas 500. Pro
jekty bezpłatnie. „Zof ja“ Po

znań. Śniadeckich 3. zdw 94192

Platformę
zprzedam. Dudziak. Górczyńska 
30. zdw 94 31715

Futra
skórki, ceny hurtowe Hankie- 
wicz Wielka i), wchód Szewska, 

zdw 94 294

Parcele
•a 5900 m. kw. przy ul. Chociszew
skiego sprzedam. Zgłosi. Kurjer 

zdw 94 226

Dla Ogrodów
Restauracji -Towarzystw
•zeczywiście najkorzystniejsze i 
najtajóeze źródło zakupu jest i be- 
;zie Hurtownia Porcelany, Wro- 

niec.ka 24. podwórze. Zupełnie ta
nio premje — fanty — kufle, jni- 
ssezki do mleka, słoje do lodów, 
szklanki, cała paczka 15 sztuk 1.50 

zdw 94 238

5 KUPNA S

najwyższe ceny. F. Tarkowska,
™ Iności U (pod f”------

Pw 10 982-20.143

Pożyczki
hipoteczne, wekslowe udziela 
Bank Właścicieli Nieruchomości. 
Fcznań. Piekary L

Pw 10 950/1-18.190/1 

Mieszkania
4—5 pokojowego z przynależyto- 
ściami poszukuje w centrum. — 
Ozynsz za rok zgóry. Zgłoszenia 
telef. nr. 60-12. zdw 93 147

Willę

zdw 94004
Kupię

jtualnie także Radców’ Rze-
Zrgłoszenia z podaniem wy- 

a i ceny .do Kur jera
zdw- 93 949

Kapitalistom
lokujemy kapitały po najwyższej 
stopie procentowej bez iakichkol- 
wiek kosztów począwszy od o Wu 
z»,, na zupełnie pewne hipoteki. 
Bank Właścicieli Nieruchomości 
Poznań, Piekary 1. ____Pw 0 952/3-18.188/9_____

Mieszkania
4—5 pokojowego okolica Wilda 
poszukuje poważny reflektant. 
Oferty Kurjer zdw 93 934______

Wspólny
panience. Ogrodowa 4. parter, 

zdw 93 947

Klubowy
npde. Kurjer zdw 94 007

Pianino
lz kupie. Oferty, cena

Dom

Kupię
Oferty Kurjer 

zdw 94 274 .

Rakietę
tonnisową kupie. Długa 17. 

zdw 94 183
Lodówkę

mato używana, rzeźnicka potrze 
Sawiński. Szkolna 14). skład 

zdw 94 285
Koncesję

wódczaną gotowa do przeniesie
nia natychmiast. Oferty Kurjer 

zdw 94 234

Parcęlę
w Poznaniu przy trakcie kupie; 
wpłata 3.000 zł. Oferty Kurjer 

zdw 94 242

Kupię
Debcu, Soiaczu lub Je

życach przy wpłacie 30 000 zł. 
Ku

wille n
życach „ .
Oferty Rur jer zdw 93 803

Kupię
parcele okolica Grunwaldzka, 
Bukowska. Oferty Kurjer

zdw 93 802
Kamienica

blisko Marcina, dochód 15200 zł, 
sprzedam za zł 130 000. wpłaty 
cirka 80 000. Oferty 'Kurjer 

zd w 93 9-30

3 000 — 4 000
poszukuję, gwarancja zapewnio
na, procent według ugody. Ofer
ty Kurjer jw 6123

20 000
złotych dam hipotekę udzielają 
cemu 3—4 pokojowego mieszka 
nia, śródmieściu, albo kupie 
pewna hipotekę damnem. — 
Oferty Kurjer rw 14 306

Wspólnika
cichego z gotówka 10.009 zł poszu
kuje dobrze prosperujące przedsię
biorstwo. Gwarancja i zysk zape
wniony. Oferty Kurjer zdw 94 111

8 DO WYNAJĘCIA

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania przy 
śródmieściu na wysokim parterze 
lub I. piotrze. Oferty Kurjer

zdw 94 (Xfc2 ____
Mieszkanie

3—4 pokoi z komfortem w cen
trum czynsz zgóry. Zgłoszenia 
telefon 6012. zdw 93 907

Pokój
elegancki do wynajęcia. Kantaka 
5 II. piętro, m. 6. zdw 93 9o2

Pokój
dla 1—2 panów lub pań najchęt
niej urzędników od 1. 6. Kocha- 
now’skiego 5. m. 1. zdw 94 054

Pokój
dla pań z fortepianem lub bez. 
Św. Marcin 3, m. 16. zdw 94 052

Pokój
słoneczny, elektryczność ład»-, 
meblowany 1—2 osoby wyn,?’• 
Strzelecka 3b. I p. mieszk 6 im’

zdw 94 117
Pokój

umeblowany bez pościeli wyn.;,» 
Woźna 14, parter prawo,

zdw 94 159
Pokój

dwuosobowy, utrzymanie. Mat.« 
ki 39, mieszkanie 7. 94lŚ

W Puszczykówku
3 pokoje, ku-chnaa. pokój dziew
czyny, światło elektryczne dla 
stałego lokatora od 1. li#ca. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 923

Kamienicę
nowa śródmieściu Poznania ku
pie. Zgłoszenia cen«*) Kurjer 
__________ zd w 94 905__________

Dom
w Poznaniu z wolnem 4 do 5 po- 
kojowem mieszkaniem w cenie do 
11.0.000 zl. kupie. Pośrednicy wy 
kluczeni. Oferty Kurjer zdw 94160

Porady
i wszelkie mformS-je tyczące 
nieruchomości udzielamy człon
kom bezpłatnie, nieczłonkom za 
minimalna opłatą. Bank Wła
ścicieli Nieruchomości. Poznań. 
Piekary 1. Pw 10 958/9-18.192/3

Mieszkania
2—4 pokojowego poszukuje wyż- 
szy urzędnik bankowy. Ozynsz 
zgóry lub odszkodowanie. Zgło
szenia Kurjer zdw 94 014

Umeblowany
pokój, wejście oddzielne do wy
najęcia. Jackowskiego 30. Za
krzewska. zdw 94 047

Pokój
frontowy wynajme. Kanałowa , 
parter lewo._______  zdw 3j|-<

3 pokojowe
z przynależytościami. elektrycz
ność. tylko z meblami odstąpię. 
Oferty Kurjer zdw 93 990

Umeblowany
pokój z używaniem kuchni u sa
motnej Tylne Chwaliszewo 13 
skład. zdw 93 985

Mieszkanie
5 pokojowe z pełnym komfortem 
do wynajęcia od 1 czerwca. Zgło
szenia od 2- 4 u właściciela. Pa
trona Jackowskiego 36. I.. prawo, 

zdw 93 941

Kamienicę
śródmieściu. Dochód 20000. Cena 
190.000. wpłaty 100.000. sprzedam. 
Maciejszy-k. Ratajczaka 15.

zdw 94 249
Wilię

ośmiopo-kcjuwa Łazarz cena 65009 
wpłaty 30000. sprzedam. Maciej- 
ezyk, Ratajczaka 15. zdw 94 247

Mieśtkania
3 lub 4 pokojowego z przynależy- 
tościami wprost od gospodarza 
poszukuje zaraz, możliwie cen
trum. Czynsz zapłacę zgóry. Ko
morowska, Dąbrowskiego 56. m. 
10. zdw 94 634

Pokój
bezdzietnemu małżeństwu. Adres 
Kurjer zdw 94( 044 

Pokój
_ klatki schodowej 1. lub 1)5. - 
Wierzbięcice 41 b. I. p.. m. 4.

zdw 94 040

Pokój
wynajme. Źupańskiego 22. uuM,, 
’ _______________ zdw 9j ij)

Pokoik
dla panienki z utrzymaniem luk 
bez tcynajmę. Skarbowa 17 
dwórze. parter.zdw ¡j,

3 pokojowego
mieszkania z komfortem poszu
kuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 94 082

Klatka schodowa
światło elektryczne, inteligentne
mu panu. Wielka 7. mieszkanie 5. 

zdw 94 923

Pokoik
panience 20 zł. Półwiejska 21 

_____ adwt94;tsII. prawo.

Pokój
wynajme. Wały Królowej Jad,, 
gi 11. 1. lewo._______ zdw 91 -g

Dwa
pokoje i kuchnia wprost od go
spodarza do wynajęcia, czynsz 
rok zgóry. Dębiecka 312. Dębiec, 

zdw 03 94)6
Pokój

z kuchnia śródmieście od gospo
darza rok zgóry. Oferty do Ku
riera zdw 93 956

Mieszkanie
jednopokojowe do wynajęcia. Go
spodarz. Jeżycka 26. zdw 93745

Willę
dwumieszkaniową przy tramwaju 
sprzedam, 3 pokoje kuchnia, wol
ne. Poznań. Lipowa 12. zdw 94 240

Dom
czynszowy, dwupiętrowy przy 
wpłacie 20 tys. sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 94 252

Ulokuję
na hipotekę 25—30 tysięcy zło
tych na 1)5% Oferty Kurjer

zdw 93 939

do 10 000 pożyczki .poszukuje so
lidne przedsiębiorstwo handlowre. 
Da gwarancje hipoteczną i do
bry procent. Oferty Kurjer

zdw 98 998

10 000
Złotych poszukuje n.a I. hipotekę 
gospodarstwa 90 mórg, dam do
bry procent. Oferty Kurjer

zdw 93 976

Poszukuje się 
limuzyny Ford możliwie dwu
drzwiowej model 1930 w dosko
nałym stanie za gotówkę. Oferty 

; prasza sie pod zdw 93 950 do 
ekspedycja Kurjera Poznańskiego

Poszukuję
natychmiast 2 pokojowego mie
szkania wprost od gospodarza, 
dzierżawa rok zgóry. Zgłoszenia 
firma Romański, Sobiesińska, 
Fredry 2. 

Próżny pokoik
używaniem kuchni wynajme. Ko
lejowa 41 II lewo. zdw 94132

Samochód
1% tonny i ubikacje. Szukam pro
pozycji, Oferty Kurjer zdwl 93 968

Uwaga
/Przedsiębiorstwo objazdowe kon
cesjonowane poszukuje wspól
niczki lub wspólnika z gotówką 
3 000—6 000. gwarancja zapew
niona. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 94 037

Pokoik
skromny wynajme panience 
własna pościelą. Adres wskaże 
Kurjer zdw 94 928 _____

Pokój
1 lub 2 osobom wynajmę Grobli 
17, 1, prawo._______  zdwśłfoj

2 lub 3
pokojowe mieszkanie z wygodami 
wprost od gospodarza za kilkulet 
nim czynszem ^oszukiwane. ZgiO 
szenia Kurjer zdw 94 373

Małżeństwo
poszukuje 1 pokojowego mieszka 
nia wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 94 141 

2 pokoje
kuchnia, dzierżawa rok zgóry. od 
gospodarza. Okolic? Jeżyc. Ofer
ty Kurjer zd 94 313

Poszukuję
pokoju z kuchnia lub 
wprost od gospodarza. 
Kurjer rw 14 294 

pokoju
Oferty

3 pokoi
-z komfortem poszukuje solidny 
pewny lokator Oferty Kurjer

zdw94 349

Mieszkania
1, 2, 3, 4. 5. 6. 7. 8 pokojowe korzy . 
stnie poleca Cyraniak. Skarbowa 
t.____ _______________ zdw ¡M ISI

2 pokoje
i kuchnia z łazienka 1800 w tem 
rok dzierża wy wprost od gospoda
rza od zaraz. Starościńska 1, 
Brodvay. Agenci wykluczeni.

zdw 94 099

Mieszkanie
5 pok. jest zaraz od gospodarza do 
wynajęcia; okolica Park Wilsona. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 94161

Pokoik
niekrępujący. czysty, elektrycz
ność.- Przemysłowa 36. m. 7.

zd w 94 988
Przyjmę

na stancje pana lub panią. Wiel
kie Garbary 34. Piasecka.

zdw 94 085
Pokój

niekrępujący. elektryczne świa 
tło. św. Wojciech 21, front II. 
prawo. zdw 94 OSI

Kraszewskiego 8
pokój mały tanio, mieszkanie 23, 

zdw 94 077
Pokój

telefon, łazienka. Stolarska 2_ 
mieszkanie 6. zdw 94 075

Poszukuje
2 pokoi kuchnia ou gospodarza in 
teligentne młode małżeństwo 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 94 295

ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamiana
Skład z przylegajafem mieszka 
niem c 3 pokojach i kuchni, świa
tło elektryczne, zamienię na mie
szkanie o 4 pokojach i kuchni na 
wysokim parterze lub I. piętrze 
przy śródmieściu Oferty Kurjer

zdw 94 001

Pokój
frontowy słoneczny, czysty ekk 
■‘ryczn-ościi,. 1—2 pościelą' bri

- 15. Marcin 59. III. 
zdw 94 332

Pokój
balkonowy, niekrępujący 1—2 oso
by. Śniadecki eh 39. TI., prawo.

.zdw 9-4 968
Klatki

wspólny, frontowy, panu. Marci
na 29. III. zdw 9-1065

Pokój
ładny na 1 lub 2 osoby z utm. 
mantem lub bez tanio. Górnj 
Wilda 50. mieszkanie 10.

zdw 94 344
Przyjmę

panów na stancję tanio. Wodnn S 
III. Alejski._________ zdw 94 218-9

Dobrze
umeblowany pokój, telefon. Sio- 
wackiego 27, mieszkanie 10.

jw 6113
Pokój

umeblowany, 2 osoby, także mał
żeństwo 1 czerwca wolny. Pru
sa 19, II., prawo. jw 6110

Pokoik
oświetlenie elektr. z utrzyma 
niem lub bez. Kościelna 2 m. 8.

jw 6114

Pokój
z -klatki sch-o-dow-ej. Kanałowa 18 
mieszkanie 7. zdw 94 063

Małżeństwu
panom 2 niekrępujące (używał 
ność kuchni) samotnej. Małeckie 
go 6. mieszkanie 11. zdw 94 062

Elegancki
słoneczny pokój. Matejki 

zdw 94 061
1 I.

Pokój
panu wynajme. Grobla 28, I, 
prawo, wchód lewy.

rw 14 291
Pokój

czysty dla panów lub panienek. 
Wodna 24, mieszkanie 6.

rw 14 302

Pokój
Za Bramka 13, I.. prawo.

rw 14 303

Pokój
z kuchnią odstąpię za zgodą go
spodarza. Ul. Gen. Umińskiego 
lf|l>. mieszkanie 11 zdw 94_098/9

Pokój
kuchnia (śródmieściu) 590 zło
tych. Agencja Kurjera Przecz
nica 1 a. zdw 94 279

Mieszkanie
komfortowe sześciopokojowe (z 
czego obecnie wolne 4 pokoje póź
niej 2 dalsze) I. ptr.. śródmieście 
nadające się na bi-u-ra, handlowa 
dzielnica od gospodarza zaraz do 
objęcia. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia poważnych reflek-tan- 
tów do Kurjera pod dwl3697

Pokój
kuchnia 500 miesięcznie 25. — 
Krzyczyński. Łukaszewicza 6.

zdw 94 354

pokoje próżne, urządzenie do go
towania, wejście z schodów. 
Matejki 51. III. prawo,

zdw 94 368

Mieszkanie
pokój kuchnia meblami wskaże 
Blicharski, Półwiejska 26.

zdw 94 187

Pokój
a kuchnia do wynajęcia zaraz 
za zgodą gospodarza. Zgłoszę 
-nia Polna 82, Wojtko.

zdw 94 280

Mieszkanie
frontowe, -słoneczne, II piętro. 2 
pokoje kuchnia przynałeżytości 

odstąpię za zgodą gospodarza me
blami lub bez. Adres Kurjer 

zdw 94 220

Pokój
solidnemu panu. Wrocławska 
III. zdw 94 056

Pokój
do wynajęcia Romana Szymali- 
skiego 7, m. 7. zdw 91260

Poszukuję
pożycżłd: na kiosk, wysoki pro
cent, Zgłoszenia Kurjer

zdw 94 057
8 000 zł

ulokuje na I hipotekę po 15%. O- 
ferty Kurjer zdw 94105

27 000
całość lub częściowo na hipotekę 
wypożyczę. Oferty Kurjer

zdw 94 179

20 000
ulokuje panna. Oferty poważne 
Kurjer zdw 94 341

4 000 zł
na I. hipotekę domu pos^ufeje.Oferty Kurjer zdw 94 89?

pokoi bez odstępnego zaraz oddam 
Stanisław Ziołeeki, św. Marcin 52. 

zdw 94 217

Mieszkanie
3 pokojowe z wszelkiemi wygoda
mi z dużym owocowym ogrodem 
przy ul. Marszałka Focha wprost 
od właściciela do wydzierżawie
nia. Zgłosz. Kurjer zdw 94 225

Mieszkanie

szenia kiosk przy dworcu Luboń, 
¡zdw 94 231

3 SZUKA MIESzT

Pokoju
i kuchni poszukuje. <«jar jw tue

Pokój
niekrępujący, frontowy, elektr, 
łazienka, miły, bez pościeli wy 
najmę panu od 1. 6. Matejki 38, 
dom frontowy, wys. parter, lewo

zdw 93 792

Dobrze
umeblowany pokój światłem elek 
tryczuem Wynajmę. Nowy Rynek 
14/15, mieszkanie 10. front.

zdw 94 055

Pokój
z niekTepującem wyjściem inte
ligentnemu panu wynajmę od 1. 
6. tanio. Wielkie GaTbary 54. m. 
12. (w podwórzu). zdw 93 679

Jasna 12
I. lewo. zdw 93 743

Mielźyńskiego
25 a, II. prawo, pokój duży bez 
bielizny. adwf 93 937

Pokój
osobne wejście, elektryczność wy
najme. Kosińskiego 10. parter, 
prawo. zdw 93 945

Słoneczny
frontowy, dobrze umeblowany, 
elektryka, łazienka. Stroma 6. I„ 
prawa, 'koniec Ratajczaka.

zd w 93 7163

Pokój
słoneczny 1 czerwca. Grunwaldz
ka S. front, parter. zdw 93 807

Pokój
panu wchód z klatki. Gołębia 3, 
mieszikanie 7. zdw 93 988

Pókój
odosobniony, umeblowany do wy
najęcia od 1 czerwca. Główna, 
Rynek, średnia 1. adwi 93 983

Skromny
pokój, łazienka, elektryka. Sło
wackiego 35. IV. p. zdw 93 977

Balkonowy
ładny, Matejikj 60, m. 3 godz. 
B—15. zdw 93 971

2 pokoje
gabineft. sypialny, balkon, wynaj
me, Słowackiego 25. mięsak. 11. 

zd w 93 905

Pokoje
inteligentnym spokojnym panom. 
Adres Kurjer zdw 93 938

Próżny
pokój » używaniem kuchni, ła
zienki za wskazanie posady. Ofer
ty Kur jer.zdw 93 940

/1 Pokój
1—8 osobom. Wyspiańskiego S6.

Un. adw 93 943

2 pokoje
umeblowane łączne, sypialny 
mieszkalny spokojne, bardzo jas
ne, słoneczne, z obsługa, elek
trycznością. używalnością łazienki 
od 1 czerwca do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 1. III. piętro.

zdw 93 953

Pokój
i pokoik. Wierzbięcice 59. I. lewo 

zdw 94 128

Pokój
duży frontowy na dwie osoby. Ro
mana Szymańskiego 8, II prawo, 

zdw 94 130

Pokój
dla panów lub pań. Ogrodowa 15 
front, mieszkanie 9. zdw 94 129

Niekrępujący
pokój umeblowany panu lub pani 
wynajme. Chwaliszewo 69, m. 13, 

zdw 94 169

Ul. Półwiejska
1, pokój na parterze nowa jasna 
sypialnia, 2 łóżka z używaniem 
kuchni solidnemu małżeństwu od 
zaraz do wjn?-';ria. Łask, oferty 
Kurjer zdw 94 167

Ogrodowa 15
parter .prawo, pokój umeblowany 
z używaniem kuchni 1 lub 2 pa- 
Diom. zdw 94 095

Panom
pokój. Wielkie Garbary 3, mie
szkanie 19, zdw 94 094

Pokój
Wielkie Garbary 33, Ul. prawo, 

zdw 94 093

Pokoik
czysty. Wierzbiecice 53, m. 7, 

zdw 94 108
Przyjmę

panienkę na wspólny pokój. Pół
wiejska 8, III lewi w podwórzu 

zdw 94 116

7 Pokój
do wynajęcia. Franciszka Rataj 
czaka lla, wejście 7. Kałużna.

zd w 94 114

Elegancki
pokój inteligentowi z utrzyma
niem. Ratajczaka 28, m. 7.

zdw 94 268

Pokój
frontowy solidnemu panu, 
plińskich 3, parter.

zdw 94 267
Po-

2 pokoje
jeden wejście z klatki schodowej 
elektr. drugi przechodni od 1. »• 
do wynajęcia Róhrowa, Zaniko; 
w a 4 b. zdw 94 2w

Niekrępujący
dwom panom. Wielkie Garb»- 
ry 13, II., prawo. zdw 9121»

Pokój
umeblowany od 1 czerwca, 
znańska 49. I. wejście, tylne- 
willa. zdw 04 271

Klatki
schodowej. Woźna 17. m. 5 Bj; 
zaczek._____________J-łl 2! -

Pokój
na 2 osoby. Fredry 4. Bil.

zdw 94 303 _
W śródmieściu

pokój wynajmę. Łąkowa 19. n* 
szk-an.ie 5 zdw 94»

Balkonowy
małżeństwu u samotnej. Ail- " 
Kurjer zdw 94 301____________

Umeblowany
-niekrępujący -kulturalnyiu 4 
1. 6. Wierzbiecice 3. I. le™

zdw 94 312
„ Balkonowy

wynajme pani, Kantaka 3 j 
Duszyńska. Pvrtll4«S£

Na Sołaczu
są 1—8 umeblowane FtkcJ® 
dla lepszych panów zaraz o 
najeei-a. Oferty do Kurjera

zdw. 94 353
Pokój ' . j

2 panom zaraz. Orzeszkowej 
zdw 94 356
Pokoje

L 2 Wb 3 <Ma !»•wejście z klatki (kjene : 
zienka, fortepian). Małej« 
mieszkanie 7. z"

Pokój
frontowy inteligentnej wynajme 
Seweryna Mielżyńs-kiego 5, mie
szkanie 9. zdw 94106

fronto
dwigi Ii

Pokój , ts
panu. Wały 
m. 4. - ------

Pokój M
w-ynajmie M/ic) risk*.
14. zd»
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Dla pań
„.nasram . lub be® uŁ Po- 

la, mieszkanea ŁpW*BCÜ zdw 94 178__________

Niekrępujęcy
«chodów, Audry*. Gra- 

zdw 94 188

Garaże
nowoczesne, murowane z oWnza 
przy Parku Wilsona. Ceny zniżo
ne. Garaże „Polonia“, Druźbae- 
fcej 2, tel. 64-84 zdw 93 742

K Lazara-
Pokój

j,Mwany. Żupańskeigo 2*. par- 
zdw W 206'ftT .-

Ubikacje 
sraemysłowe, handlowe odda J«A- 
kowska, Strzelecka 14 a.

zdw 94 331

Muszyna
urocze uzdrowisko, kąpiele 
ralne i rzeczne. Pensjonat A. 
Krzyżanowskiej, doskonal* kuch
nia, czystość Ceny przystępna.

nw 10 083

Artysta malarz
maluje tanio portrety. Oferty 
Kurier sdw 93 983

Poszukuję
składu. Oferty Kurier zdw 94 340

Pokój
kinwany zaraz. Plac Nowo- ¡SŚbWiście„IH. m. 32.

Ubikacja
przemysłowa do wynajęcia. — 
Wiadomość Sienna 3. Spiniewo- 
da. rw 14 300

Krynica
Pensjonat „Reduta“ Heleny No
wackiej. Poznania, najpiękniej po
łożony, prawie centrum zdroju, 
komfortowo urządzony, kuchnia 
wykwintna, poleca słoneczne po
koje zniżonych cenach, dw 8675

„Apollo“
pamedaialek 6 god®. parna__
eło 296. czerwona sukni* bea re 
kawów koleżanką, prosi obok sie
dzący adres Kur jer zdw 94 017

Sztuka mieszkaniowa
urządzeń wił], pałaców, wszelkie 
dekoracje wykonuje Styczyński, 
Wrocławska 18 telefon 15-84.

zdwt 94 319 

Asystentka
aptekarska z egzaminem wojow- 
poeaukuje zastępstwa od 1 h» 
16 czerwca. Zgłoszenia prosa® 
uprzejmie kierować do Kurier* 
pod zdw 93532

zdw 94 148
Pokój

wejście solidnemu panu 
Maćkowiak. Wodna 22, fajnie. zdw 942O2

Lokal
frontowy obszerny. Masztalarska 
6, od właściciela do wynajęcia. 
Wiadomość Jaroszewski, Maszta- 
larska 6. zdw 94 201

Pokój
. « nnobom. Wielka 18, 1-* **° Zdw 94 204____

14.

Pokój
„„hlowany dla 1—2 panów. — 

u^sa Kocha 29. I. lewo.Siu«- zdw,94369

Panienka
, rodziny, wspólny pokój za- fe-^es’Kur^Stary Rynek

Słoneczny
„iMi inteligentnemu 1. 8, Pie- 

Ury 10 tu. 11. *dw 94 296

Lokal
handlowy za miesięczna dzierża
wę zaraz do wynajęcia, Zgłosze
nia Kurier zd-w 94 373

’^"’dZ^RżTwT

Lokal
przy ruchliwej ulicy, w którym 
mieści sie dobrze prosperujący 
skiad towarów krótkich, połączo
ny z pracownią bielizny jest ewtl. 
z mieszkaniem od 1 lipca do wy
najęcia Zgłoszenia St. Wojcie
szak, Krotoszyn. zdwt 93 288

Zoppoty
Nordstrasse 73. tel. 515-78, WiBa
Halina“, pensjonat polski pole

ca pozostałe pokoje kuchnia wy
kwintna ceny umiarkowane. — 
Czerwiec, wrzesień 20% zniżki.

zdp89 475 -
Krościenko nU.

Pensjonat „Hanka“ przyjmuje 
gości od 1 czerwca z calem utrzy
maniem. Ceny zniżone.

zdw 89 984

Krynica
willa Jerzy pokoje słoneczne, 
światło elektryczne 1 osobowy 
maj i wrzesień 2.50 zł czerwiec 
3,50 lipiec, sierpień 4,50. Druga 
osoba dopłaca 1 zł Z całodzien 
nem wykwintnem utrzymaniem 
8. 10. 12 zł. dw 3 G39

Pokój
«loneczny, tanio, wolny. Plebań- 
fki. B.owackiegO937,86IV.

700 mórg
pszenno żytniej ziemi z żywym i 
martwym inwentarzem, komplet
nie obsiane wydzierżawią, objecie 
38 090 zł. Oferty Kurier

zdw 93 259

Letnisko
tiąkna okolica blisko Poznania, 
asy, jeziora, obfitość owoców, 

pokoje z pierwszorządnem utrzy
maniem Ziembo. Promienko. po
czta Biskupice, kolejowa Promno 

zdw 93 096

Wspólny
ookój panience z pianinem lub 
wa. sw. Wojciech 3 m. 5.

zdw 94 281
Pokój

uiywaniem kuchni małżeństwu 
gjnie. św. Wojciechem

Dzierżawę
400 mórg pszenno-buraczanej zie
mi, kompletny inwentarz, żniwa 
oddam. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 93 998

Pnszczykówko
pokoje jedno, dwuosobowe ume
blowane 1 czerwca do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurier zdw 93 922

Umeblowany
nokrtj w śródmieściu osobny dla 
pana zaraz. Wskąże Kurier

zdw 94 212

Aleje czereśniowe
Maj. Gorzyczki, poczta i kolej 
Czempiń wydzierżawi aleje cze
reśniowe. Zgłoszenia do Zarządu, 

zdw 93 972

Pokój
małżeństwu wynajme. 
ska 18. m. 26. 

Szwajcar- 
zdw 94 228

Lepszy
frontowy korzystnie. Szyperska 1. 
HI zdw 94 221

Majątek
600 mórg buraczanej ziemi tenuta 
1 ctr. morgi inwentarze nadkom- 
pletne, objecie okazyjne 50 000 zł. 
Cyraniak, Poznań, Skarbowa. 4.

zdw 94 138

Pokój
bez pościeli wolny. Piekary 25, 

zdw 94 215

Ubikacje
fabryczne wydzierżawię. Gospo
darz, Dąbrowskiego 88. zdw 94 170

m,
Tanio

pokój nowy do wynajęcia. Kana
łowa 13. m. 21. zdw 94 214

Składu
mniejszego na kolonj alkę poszuku
je tylko od gospodarza za dzierża
wę miesięczną. Oferty cena Ku
rier zdw 94 119

Pokój
oieganoki. duży słoneczny, telefon, 

żonka wynajme. Wyspiańskiego 
0, mieszk. 9. zdw 94 230

Pokoik
tuekrepujący wynajme ewfl. z po
ścielą. Kocha 80, mieszkanie 22.

zdw 94 229

Gościniec
kolonjalką, piekarnia, rzeżnictwo 
pełen wyszynk, salka, kompietnem 
urządzeniem, mieszkaniem, elektr. 
oświetlenie^ dużej wiosce 35 km. 
od Poznania na 6 lat; objecie 2000, 
w tern 1000 kaucji wydzierżawią. 
Nowak, Poznań, Kramarska 15, 
I ptr., przy St, Rynku, zdw 94 123

Dwa
pokoje osobno wynajme tanio. 
Skarbowa 4, III lewo, zdw 94 250

Pokój
frontowy, elektryczność od 1, 6. 
lub później do wynajęcia. Zielo
na 1. parter prawo. zdw 94 246

Parcelę
oparkanioną l'550 m kw. przy 
Kochanowskiego wydzierżawią 
na składnice w całości lub czę
ściowo, Zgłoszenia Cieszkowskie
go 7. I. zdw 94 336

Lepszy
>i meblowany pokój zaraz. Bukow
ska 33, m. 1. -zdw 94 239

Do wydzierżawienia
skład i pracownia obuwia w śred- 
niem mieście, świetna egzystencja 
Potrzeba 4 000 do 8 009 złotych. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 94 329

Pana
który jechał do Śremu 25. proszę o 
powtórne przybycie 29. o rodź. 
8.30 obok kościoła wojak.

zdw 94 154

Wanda
podaj dokładny adres,, dużo no
wości Marysia M. zdwt 94 321

Z
dniem Ł 5. 31. p. Kazimierz 

Franz przestał być moim wspól
nikiem. co nimiejszem podaje do 
wiadomości publicznej. Stefan 
Hirsch, kier, „Ustronie“.

zdw94 244
Uniewaniam

weksel zagubiony na 800 zł. z pod
pisami Piotr Bartkowiak. Walen
ty Zabijak i Ludwik Hodemy. 
Antonina Bartkowiak. Trzykoine- 
mlyny, pow. Śrem. zdw 94 236

Panią
w ciemnozielonej sukience, popie
latym kapeluszu, z lisem na re
ku, idąca w towarzystwie pani 
w ciemnym kostjumie. w sobotę, 
pomiędzy 7 a 8 wieczorem Wała
mi Leszczyńskiego spaeerenf, pro
si obserwujący pan o umożliwie
nie poznania sie. Zgłoszenia Ku
rier zdw 93 970

21 ZGUBY

Pnszczykówko
pokoje z używaniem kuchni tuż 
przy lesie na lato wynajmie, — 
Zgłoszenia Kurier zdw 93 991

Letniska
pokoju z kuchnią na lipiec i sier
pień poszukuję. Zgłoszenia Ku
rier zdw 93 9Ś6

Pokój
z kuchnią od 1 czerwca do wy
najęcia Puszczykowo. Wiadomość 
Plac Wolności 14. m. lfi.

zdw 93 967
Przyjmę

na letnisko, okolica zdrowa, do
bre odżywianie, cena niska. Zgło
szenia do Kuriera zdw 94 919

zdw 94019

Pokój
'Heblowany, frontowy świeżo od- 
mwiony I piętro ul. św. Czesława 
2 mieszkanie 7 zaraz lnb 1 6. 

no wynajęcia dla starszego pana.
zdw 94 235

Gairaże
do wynajęcia „Elibor“, Lazara, 
Gąsiorowskich 6.

Pw10 985-21.35

Pokój
’ osoby L 6. bez poście®, św. Cze- 
--nwa 12, H„ lewo. zdw 94 234

Skład
mieszkaniem w powiatowem mie
ście wydzierżawię wprost od go
spodarza. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdwt 94 365

Pokój
'ynajmę. Rom. Szymańskiego 9. 

 sdw 94 256

Pokój
Hub 2 panienek. Matejki 66, m, 6. 
• ®dw 94 255
• Pokój
'Ingą 3, m. 2 od 1—3. sdw 94254

Wspólny
^Ta^eilce. Podorecka. Mar- 

41, IV- zdw 91233

.12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
"™ju czystego w pobliżu piacu 
' • Krzyskiego. Oferty Kurier 

---------- dw 3680

Dwie
¡!irtie®ki poszukują małego poko- 
“ cena do 30 zł. Oferty Kurier 

----- ------- żdw 94 049__________

„ Panienka
nr?? wspólnej stancji ofco- a Wildy. Oferty Kurier

ad w 94 022

, , . Pokoju
niedrogiego po- 

mh)dszy solidny pan. — 
cena Kur jer zdw 94 028

. Dwóch
,ku'n'l^Wi -v??uka słonecznego

, Kawaler
a»Äp°acena? °ferty

stajnie

Porady
wszelkie związane z nieruchomo
ściami za minimalna opłatą. Wy
woływanie, regulowanie hipotek, 
ugody waloryzacyjne, kupno, 
sprzedaż listów hipotecznych. Po
średnictwo w kupnie, sprzedaży 
nieruchomości. Parcelacja, admi
nistracja. Udzielamy pożyczki na 
dogodnych warunkach. Lokuje
my kapitały na hipotekach. Pła
cimy najwyższe procenty od 
wkładów oszczędnościowych, da
jąc gwarancje 20 milj. Bank Wła
ścicieli Nieruchomości, Poznań, 
Piekary 1, założony w 1923

Pw 10 963/4-16.183/4

Kaitę
tymczasowego praw’a pobytu wy
stawioną przez Starostwo Kali 
skie 1922 roku zagubiłem. Jan 
Szymański, Oborniki. Obrzycka 
13. zdw 92 261

Letnisko
prawdziwy wypoczynek, jezioro 
lasy, godzina od Poznania. 5 zł 
-dziennie. Dwór Włókno, poczta 
Skoki. zdw 94 029

Pokoju
gdzie las, przy rodzimie, szukam 
dla żony. Zgłoszenia Kurier

zdw 94 071

Letnisko
bardzo dobrem utrzymaniem za
raz wolne, las, woda. Hagt, Ka- 
kulin p. Kościelne Popowo.

zdw 94 0159

Fabrykę
czekolady dobrze urządzana, biuro 
wydzierżawię. Zgłoszenia Kurier 

zdw 94 224
Parcele 

ca 5000 m. kw, przy ul. Marszalka 
Kocha i Chociszewskiego wydzier
żawię na plac budowlany lub o- 
grodnictwo. Oferty Kurier

zdw 94 223
Zakład fryzjerski

w śródmieściu «araz do wydzierża
wienia. Oferty Kurjer zdw 94243

Zakopane - „Januszek“
ulica Chałubińskiego, pensjonat 
adwokatowej Rychlickiej » Po
znania. Kuchnia na maśle. Pięk
ny park świerkowy. Cena 8—850. 

zdw 92 709
Leśniczówka

blisko Poznania uroczo położona 
przyjmie od 1 czerwca rodziny. O- 
ferty Kurjer zdw 93 559

Letnisko
w pięknej lesistej okolicy Bydgo
szczy pokoje z całodziennem li
tr zy manieni. Egierska, Bydgoszcz
Wileńska 9. zdw 93 910

Hrebenów
Pierwszorzędny pensjonat „Żele- 
min“ poleca słoneczne pokoje z 
balkonami, wolne od kurzu ulicz
nego. Przepiękne widoki na szczy
ty górskiie i dolinę rzeki Oporu. 
Doborowa kuchnia domowa. Le
ny umiarkowane nw 10 014

Obszerne
Marsz. Focha 
wydzierżawia.•Kui-jer zdw 94 227

Nauczycielka
wychowawczyni z rządowem po
zwoleniem nauczania szuka po
sady do młodszych dzieci. Ofer
ty Kur jer zdw 93 687

Dzwoń 61-91
Posłańcy, Przecznica 1 a, usku
teczniają przesyłkę listów, ba
gażu, formalności lombardowe 
Czynne dzień i noc.

zdw 94 277

Kasjerka - sekretarka
siła pierwszorzędna, z długoletni* 
praktyka w większych majątkach 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kur jer zdw 93 048

Dobry
gitarzysta (bezrobotny) szuka od
powiedniego skrzypka do wędrow
nych występów. Oferty Kurier

zdwt 94 317
Petrobalsam

-nrodukt ropy naftowej i olejów 
balsamicznych, leczy i usuwa na
tychmiast bóle reumatyczne, ar- 
tretyczne, tebe-s. Informacyj u- 
dziela aptekarz Hessel. Lwów 
Chmielowskiego 12 Pw 10984-72,34

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem i 
wszelkich prac domowych od L 6. 

zdw 93 705
Dziewczyna

dobrem gotowaniem poszukuje 
posady tylko do lepszego domu 
do 2 lub 3 osób 1. 6. Oferty Ku
rjer zdw 93 907

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady z 
oośkolwiek gotowaniem od 1 
czerwca. Oferty Kurier

zdw 94007
Posług aczka

poszukuje posady. Oferty do Ku- 
rjera zd-» 94 900

Po sług aczka
poszukuje posady. Oferty do Ku- 
rjera zdw 93999

Książki ma letniska
wyjeżdżającym PT. abonentom li 
czymy za wypożyczenie książki 
50 gr. Czytelnia Dippia. plac Wol
ności 11. zdw 94 203

23 OŻENKI

Sierota
poszukuje posady do wszystkie
go zaraz lub później. Kurjer

zdw 93 995
Panienka

z prowincji poszukuje posady do 
dzieci, umiejąca szyć i od lekkich 
prac domowych. Oferty Kurier

zdw 93980

Legitymację
emerytalną, wystawioną przez 
Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Krakowskiego na nazwisko Fran
ciszka Gajdzińskiego zagubioną 
27/IV. w Poznaniu unieważniam. 
Fr. Gajdziński. zdw 94 093

Kanarek
zaginą! 23 hm. Wynagrodzeniem 
oddać ul. Strusia 3. m, 4.

zdw 94 039

Nagroda
Kto zwróci dowód osobisty zwła
szcza papiery zgubione 20 maja, 
tramwaj z dworca otrzyma wy
soka nagrodę. Kowalski. Boni-ko- 
wo, poczta Kotścian. zdw 94 304

Kawaler
lat 46, przystojny, wysokiego 
wzrostu, niezależny o-d rodziny, 
posiadający skład bławatów i 
własny dom wartości 250.000 zł 
w powiatowem mieście na Pomo
rzu poszukuje znajomości przy
stojnych, inteligentnych pań, z 
posagiem najmniej 60 000 zł go
tówki, w odpowiednim wieku ce
lem ożenku. Dyskrecja zapewnio
na. Oferty możliwie z fotografią 
do Kurjera zdw 93 296

Długoletnia
wychowawczyni dzieci z dłuższa 
praktyką, bardzo dobremi świa
dectwami poszukuje posady do 
dzieci, niewykluczony zarząd do
mem. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 93 978

Panna
do dzieci z udzielaniem lefeeyj 
lub bez szuka posady.. Łaskawe 
oferty proszę do Kurjera

zdw 94 012

22 ROZMAITE

Szatynka
lat 21, wesoła, miłego usposobie
nia, gospodarna, z braku znajomo
ści szuka pana o dobrym charak
terze w celu matrymonialnym 
Łaskawe zgłoszenia proszę skiero 
wać do Kurjera pod zdw 94 091

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer zdw 93969 

Przerabiam
naprawiam garsonki, swetry, pu
lowery itp. „Tricot“. tylko Szy
mańskiego 10. III., filji nie po
siadam. Pw 10 833-1.48

NAUKA

Kto
wyuczy języka polskiego. Warun
ki Kurjer zdw 93 9S7

Służąca
spokojna uczciwa dobrze poleco
na do wszystkich prac domowych 
z gotowaniem szuka posady od 
1. 6. Oferty Kurier zdw 93 942

Kucharka
poszukuje posady od 1 czerwca, 
najchętniej w restauracji. Ofer
ty Kurjer zdw 93954

Letnisko
w pięknej, górskiej okolicy. 20 
minut autobusem od Rabki. Po
koje 3 osobowe dla kulturalnych 
rodzin ze starszemi dziećmi, Ge
na bardzo dobrego utrzymania z 
pościelą 7 zł dziennie w lipcu i 
sierpniu. Drowa OzepdeHewska, 
Spytkowice, koło Rabki.

zdwl 94 325

Letnisko nad morzem
dla młodzieży szkół średnich w 
Orłowie „Willa Orle Gniazdo", 

zdw 94 323
3 poko je

z używaniem kuchni ma -----
letni do wynajęcia. Zgłoszenia 
Pomorzanka, Kowanówko (Mi- 
łowody) p. Oborniki.

zdw 94 261

4 słoneczne pokoje
do wynajęcia letnikom od czerw
ca w pięknej okolicy na Kaszu
bach. Szczególnie dll-a osób prag
nących spokoju. Duży ogród. Ce
na podług umowy. Mściszewice, 
pow. Kartuzy, przystanek auto
busowy Klukowabuta. Zgłosze
nia do Kurjęra zdw 94 830

Hel
Peusjanasi .«Leonidas“ położony w 
centrum nad samem morzem — 
własna wielka plaża, oszklone v 
randy z widokiem na morze, 
elektryczność, znana wykwintna 
kuchnia. Poleca pokoje po cenach 
umiarkowanych. Zgłoszenia do 5 
czerwca, Poznań, Stary Rynek 
80/82. Kazimiera Sttirmorowa.

Pw 11 399-21,38
Letnisko 

urocza miejscowość, wygody. — 
Zgłoszenia Dwór OPodstolice. po
czta, stacja Budzyń, zdw 94848

Rabka
pensjonat „Wawel“ tylko dla 
chrześcijan od 10 lat .w jednym 
zarządzie poleca pokoje z utrzy
maniem — ceny umiarkowane — 
200 kroków do łazienek z.-kłado
wych, obok las — willa^ v as3« 
w dużym ogrodzie.

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie fir
ma F. Tarkowska, Poznań, Plac 
Wolności 11 (pod filarami).

Pw 10 838

Z dniem
września otwieram nowy pen

sjonat dia panienek z całkowi- 
tem utrzymaniem pod wzorowem 
kierunkiem. Adres wskaże

zdw 93 975

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami szuka posady od 1 
czerwca lub 15. Oferty Kurjer

zdw 93 937

Pnszczykówko
2 pokoje blisko dworca. Muatat. 
Marsz. Kocha 29. zdw 94 306

Kobylnica *> letnisko 
korzystnie zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia telefon 32-68,

zdw 94 288

4,90
fartuch biały z 
rękawami, koloro
wy od 8.90. 
Płaszcz biały od 
5,90, kolorowy od 
9,80 poleca fabry
ka Bielizny — J, 
Schubert, ulica 
Wrocławska 3.

Pwi 10 939-17,115

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach, księgowości Tyran-Zawor- 
skiej, Strzelecka 38. zdw 94 935A6

Skrzypek I.
pierwszorzędny z jaaztrąbka z 
dużym repertuarem wolny od 1 
czerwca. Zgłoszenia „Par“, To
ruń. pod 920. Pw lii ¿578-64.146

Poszukuję
posady do dzieci, dobre świadec
twa. Oferty Kurier zdw 93 9S8

Dziewczyna
czysta, uczciwa i pracowita po
szukuje posady 1. 6. cośkolwiek 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 94 048
Maszynistka

niemiecko - polska, znająca ¡księ
gowość poszukuje posady. Łaska
we oferty KurjeT Poznańska

zdw 94 042

Akuszerka
Kleimw6chterowa, Poznań, cen
trum, ulica Romana Szymańskie
go 2, pierwsze piętro lewo, dru
gi dom od PI. Świętokrzyskiego, 

zdw 88 510
Filateliści 

czytajcie czasopismo Ikaroz. Wy 
syłamy wybory znaczków. Biały
stok, Warszawska 108.

zdw 92 4)62
Krawcowa 

ddbna pragnie wyjechać na wieś, 
1 zł dziennie z utrzymaniem« — 
Oferty Kurjer zdw 94 041

Miostnia
3—5 pokoi w spokojnem położeniu 
w nowym domu do wynajęcia 
Warunki dogodne. Bliższe szcze
góły: Zielona 2, parter w podwó
rzu. ■dw 94 213

E 16 OSOBISTE a
Pani

która złamała nogę na placu 
Wolności przy księgarni św.

_Wojciecha 2 marca 9,40 wiecz.
w . Kanalizacja i prosi świadków i .szofera, który
- wodociąg — fortepian dląP.T. Ją odwoził do szpitala o poda- 
Gośd. Tetofon Nr. I »dw 90530lnie adresu do Kuriera iw 6121

Filet
Stryczyńska, Foch* 28. 

zdw 94033 
Obiady

dobre wydawać będę 1, 6. Ogło
szenia wpisów każdego czasu 
(Plan Wolności' 3. m. 0. IIL

zdw 94070
Telefon 15-60

Posłańcy Miejscy 
stale do usług — 
Ekspedycja listów 
paczek i bagażów 
Elektroluxem od

kurzanie i czyszczenie parkietów, 
Biuro Posłańców Miejskich ul, 
Woźna 1L Pwt 1139(6-31,34

Kwartet
pierwszorzędny koncertowy i Jaz
zowy wolny. Każdy solista duży 
repertuar. Oferty: Hala Miejska 
Tczew. adw 94 324

Udzielam
gry na fortepianie poprawni® i 
tanio. Adres Kurjer ®dw94|333

Kino
Aurora, Wlad-ca skałnd dolbny. 

asdw 94 SIO

Największa — najtańsza 
wypożyczalnia książek

114 ®ł. miesięcznie. Wszystkie no
wości. Wielki wybór. Katalog bez
płatnie, „Książka Antykwariat“ 
Woźna 12. zdw 94 17t

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Markizy
żaiuBje naprawiam, przerabiam 
kanapy, leżanki, materace. Grzy
bowski, Kopernika 2. zdw 94 127

¿aluzje
naprawiam. Kantaka 5, Gloger, 

zdw 94139
Kołdry

okazyjne ceny. Zapasy wyprzeda
ją. Używane przerabiam z gręplo
waniem. Gnoiftska, Plac Święto
krzyski 1. ___ zdw • 94 096

Wypychania
«preparowania ptaków i »saków 
wyuczę pp. leśniczych i amatorów 
posiadania oka-zów muzealnych.
Oferty Karier axfw 94 IGI

Poszukuję
posady do wszystkiego z praniem, 
prasowaniem i cośkolwiek gotx>- 
wamiem ewentualnie do dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 94 (120

Sierota
z kursem handlowym poszukuje 
początkującej posady biurowej 
lub jako ekspedientka. Oferty 
Kurjer zdw 94 287

Szofer - kowal 
kawaler, lat 27, poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 94 283

Młoda
biełiźnfarka poszukuje posady za
raz lub od pierwszego 6-go do 
bielizny damskiej. Oferty Kurier 

zdw 94 198

Posługi
poszukuje. Kurjer zdw 94 197

Sierota
dlugoletniemi świadectwami i go
towaniem, poszukuje posady od L 
6. Oferty Kurjer zdw 94 253

Dług^^stni nadmłynairz
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszeni* Leon Niezieliń- 
ski. Zbąszyń. nWllO83

Ekspedjent
branży kolonialnej, delikatesów, 
wolny od wojska poszukuje po
sady z* mniejszem wynagrodze
niem. Oferty do Kurjer*

zdw 93 785

Francuska
rodowita niemłoda, muzylcalna. 
poszukuje posady do dzieci na 
bito luib stałej, referencje. Mada
me Blais. ul. Marszałka Focha 21 
telefon 63-12._________ zdw 93 267

Panna
lat 26 uczciwa, zna dobre goto
wanie i szycie poszukuje posady 
jako wyręczycielk* pani domu 
lub też prowadzenia gospodar
stwa domowego u samotnej osoby 
Oferty Kurjer Poznański 

, . zdw 93 906

Osoba
wysokiej kultury sfery ziemiań
skiej, znająca znakomicie francu
ski .oraz angielski — biegły wio
ski, mająca wielka rutynę nau
czania poszukuje pobytu (posady) 
lato na wsi w domu obywatel
skim, Oferty Kurjer zdw 94 251

Szofer
kowal z praktyką, dobre polece
nie pewny w jeździe. szuka po
sady. na żądanie 1500 kaucji. 
Zgłoszenia. Kurier zdw 94 018

Fryzjerka
dzielna w nowoczesnej technice 
posiadająca aparaty trwałej wod
nej szuka stałej posady. Oferty 
Kurier rw 14 288

Małopolanka
jnłeJłgentroa, młodsza, sumienna, 
dbająca o dobro państwa zna 
kuchnie dobrą, oszczędną, jako 
początkująca przyjmie posadę 1. 
6 u państwa młodszego lub star-

apani, rozumie haft kolorowy 
. Oferty, Kuri«sr adw 94 980



Strona 16 = Kurier Poznański, SroBst, 27 ma]s 1931 = Afumar 239

Dla
mojego arna., lat 16 poszukuje 
miejsca jako ucznia u mistrza 
introligatorskiego. — Zgłoszenia 
przyjmuje Majchrzak, księgarnia w Obornikach. zdw 93 974

Dziewczyna
samodzielna, uczciwa, czysta, su
mienna do wszelkiej pracy i goto
waniem poszukuje posady 1. 8. Zo- 
fja Bidzińska, Gniezno, Mieczy
sława 30. zdw 94 162

Gospodyni I Posługa
gotowaniemposzukuje posady do samodziełne-lczysts. uczciwa, 

go prowadzenia domu do 1—2 o- praniem, prasowaniem potrzebna 
1 czerwca 8—2 Wilda, Dolina 3,

Posług aczka
uczciwa poszukuje poolugj po po
łudniu^ Oferty Kur jer zdw 94 604

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz lufo 1 czerwca. Oferty Ku
rjer zdw 94 027

Maszynistka
poBsoknje posady. Łaskawe ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdw 94 025
Książkowa

korespondentka
pisząca na maszynie, znajomo
ścią jeżyka polskiego i niemiec
kiego poszukuje posady. U. p. Zie- 
leńkiewiczowej. 3 Maja 6. podwó
rze. zdw 94 021

Dziewczyna
swmJemna, czysta, poszukuje po
sady £ 6. do wszystkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zd-w 94 089
Poszukuję

posłmgj lub do dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 073

Pani
poleca służąca do wszystkiego, 
uczciwa, wzorowa Wiadomość 
telefon 53 5o.9.6.1d etaoinetaoin 
telefon 6359. od 1. 6. zdw 94072

Korespondentka
polsko-niemiecka z stenografia 
poszukuje natychmiast posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 94 087
Dziewczyna

z dtiigoletraiemi świadectwami 
szuka posady do dwóch osób z 
praniem. Oferty Kurjer

zdw 94 347
Uczciwa

młoda dziewczyna szuka posady 
jako służąca. Oferty Kurjer

zdw 94 078
Panienka

poezukuje posady elewki do dwo
ru. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera zdw 94 089

Kucharka
samodzielna do wszystkiego po
szukuje posady do samotnej osoby 
1. 6. Oferty Kurjer zdw 94 126

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady 1. 6. O- 
ferty Kurjer zdw 94 125

Praczka
uczciwa, poszukuje prania. Oferty 
Kurier zdw 94 140

Służąca
z cośkolwiek gotowaniem poszuku
je posady. Of. Kurier zdw 94 168

Służąca
uczciwa s dobremi świadectwami 
szuka posady od 1 do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 94 092

Starsza
osoba szuka posady u samotnej o- 
soby, lub na wyjazd od 1, 6, Ofer
ty Kurjer zdw 94 102

Dziewczyna
młodsza z cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 94 107

Dziewczyna
początkującą szuka jakiejkolwiek 
posady £ 6. z zamiłowaniem do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 94 115

Kucharka
z dobremi świadectwami lub do 
wszystkiego od 1. 6. szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 94 122

Poszukuję
posady jako woźnica za kaucją. 
Oferty Kurjer zdw 94 164

Pokojowa
poszukje posady na wyjazd. Ofer
ty Kurjer zdw 94 163

Służąca
sumienna, z gotowaniem poszuku
je posady od £ 6. Oferty Kurier 

zdw 94 151

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Za Oceanem“. 
Autora: „Władoa skalnej oko

licy“.
Colosseum: „Zemsta Duana“. 
Corso: „Najnowsze dzieje Ta

rzana“.
Edison: „Pan Wachmistrz na 

urlopie“ i „Zbrodnia w noc 
Sylwestrową“.

Harfa: „Sześć tygodni wśród 
apaszów“.

Metropolis: „Królowa Niewol
ników“ i rewja p, t „Na 
Wyspach Hawajskich 5 
w Honolulu“.

Odeon: „Biała Gejsza“,.
Renaissance: „Niebezpieczna 

dziewczyna“ i „Djabelska 
przełęcz“.

Słońce: „Droga do Raju". 
Tęcza: „Boska Kobieta“. 
Wilsona: „Pod pręgierzem

hańby“.

Szofer
trzeźwy i skromnych wymagań 
lat 19. poszukuje jakiego zajęcia 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 94 149

Nauczycielki
bony, frebilanbi. bony Niemki 1 
panny do dzieci poleca Maria 
Rudiger, św. Marcin 28. parter, 
lewo. zdw 94 339

Służąca
poszukuje posady dobrem goto
waniem od 1. 6. Oferty Kurjer 

zdw 91 337
Pokojowa

z małym szyciem lub do wszyst
kiego poszukuje posady od 1-go 
czerwca. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 94 346
Sierota

młoda, uczciwa szuka posady do 
dzieci i prac domowych. Oferty 
Kurjer »dwt94 345

Szofer - kowal
trzeźwy, sumienny, z dobremi 
świadectwami, poszukuje posa
dy. F. Bilan, Nowy Dwór, p. 
Zbąszyń. nw 11127

Hurtowni
piw 1 limoniady poszukuje dobry 
fachowiec. Zajęcie może być se
zonowo. Oferty Kurier rw-14 296

Pokojowa
pierwsza z dobrą obsługa szuka 
posady do lepszego domu. Ofer
ty Kurier zdw 94 262

Sierota
Maloipolanka poszukuje posady 
do wszystkiego 1. 6. Łaskawe 
oferty do Kuriera zdw 94 259

Woźny
poszukuje za kaucja 2 000 zło
tych, dobrej posady przedsię
biorstwie. Oferty Kurjer 

zdw 94 258
Szukam

całodziennej posługi. Oferty Ku
rjer zdw 94 271

Dziewczyna
z porządnego domu z dobremi 
świadectwami przyjmie posadę 
1. 6. do wszelkich prac domo
wych, bez prania. Oferty Ku
rjer zdw 94 269

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posa
dy z gotowaniem i szyciem zaraz 
lub od 1 czerwca. Oferty do Ka
riera »dw 94 299

Poszukuję
posady jako początkująca pod
ręczna do krawcowej. Oferty Ku
rjer zdw 94 SIS
Książkowy - zbożowiec

lat 23. wolny fjd wojska na nie
wypowiedzianej posadzie w Spół
dzielni Rolniczo-Handlowej, zna
jący wszelkie prace biurowe — 
pragnie zmienić posadę zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski »dw 94 308

Panna
sumienna, czysta, oszczędna, zna
jąca gospodarstwo, prasowanie 
sztywnej bielizny poszukuje po
sady 16 czerwca w religijnym do
mu u samotnej osoby albo malej 
rodziny. Łaskawe zgłoszenia z 
warunkami Joanna Dobroniecka, 
Kcynia. Rynek 5. zdw 94 350

Dziewczyna
szuka posługi z praniem. Oferty 
Kurjer zdw94 360

Młoda dziewczyna
umiejąca cośkolwiek gotować po
szukuje posady od 1. 6. Zgłosze
nia Kurier zdw 94 189

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, młoda szn-ka 
posady za pokojową. Oferty Ku
rjer zd w 94 185

Buchalter
biłansleta, długoletnia doświad
czona siła, przyjmie posadę. Zgło
szenia Kurjer zdw 94 184

Pokojowa
poszukuje posady w lepszym do
mu. Łask. of. Kurjer zdw 94 193

Panienka
uczciwa, pozamiejscowa, sierota 
pragnie przyjąć posadę. jaka- 
bądź, zna wszelkie robótki, coś
kolwiek wykształcenia możliwie 
do dzieci. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 94 282

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego 
bez prania szuka zaraz posady. 
Oferty Kurjer zdw 94 295

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po
sady na wyjazd. Oferty Kurjer 

zdw 93 835

sób. Oferty Kurier zdw 93 784
Poszukuję

posługi lub innej pracy. Oferty 
Kurier zdw 93 703

Technik dentystyczny
młodszy, poszukuje posady wzglę
dnie praktyki w operatywie. Wy
magania bardzo skromne. Miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer zxiw 93 716

Technlczka
dentystyczna, młoda, pracująca 
w kauczuku i zlocie poszukuje po
sady, najchętniej w Poznaniu. 
Łask. zgt. do Kuriera zdw 93 725

Wychowawczyni
z praktyka, z niemieckiem poszu
kuje posady. Miejscowość oboje- 
tna. Oferty Kurjer zdw 93 727

Sierota
sumienna z dobremi świadectwa- 
nu poszukuje jakiejkolwiek posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 93 723

Gospodyni
2 dobremi świadectwami wykwali
fikowana w swoim zawodzie szu
ka posady na wieś 1. 6. Kurjer 

zdw 9.3 753
Uczciwa ’

dziewczyna szuka posady do
wszystkiego u skromnego państwa 
od L 6. Oferty Kurjer 

zdw 93 752
Praczka

akuratna poleca sie. Oferty Ku
rier zdw 93 759

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem do wszy
stkiego poszukuje posady £ 6. 0- 
ferty Kurier zdw 93766.

Dziewczyna
lat 17 z dobrem świadectwem po
szukuje posady do dzieci i lek
kiej pracy. Oferty Kurjer 

zdw 93 832
Gospodyni - kucharka

wiejska, dobrem gotowaniem za
prawianiem i prasowaniem sztyw
nej bielizny szuka posady tylko 
w Poznaniu. Oferty Kurier 

zdw 93 839

Agenci, agentki 
wszystkich branż

dobrze zarobią przy sprzedaży po- 
kupnych nowości. Kilka złotych 
kaucji. Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 2, parter. „Emzet". 

zdw 93 719
Krawcowe

samodzielne mogą sie zgłosić za
raz. Salon Mód Felicja ul. Rze
czypospolitej 4. zdw 93 865

Od początku sierpnia
na 6 tygodniowe zastępstwo 
współpracownika zaciągniętego na 
ćwiczenia wojskowe poszukuje 
magistra (stry) pomocnika (cy) 
ewtl. akademika z praktyka. Zna
jomość taksowania recept koniecz
na Oferty z podaniem referencyj' 
uprasza Apteka Unisław (Pomo
rze). dw 3674

Przychodnia
do dzieci potrzebna. Grunwaldz
ka 33. miesakanie 2. zdw 94609

Potrzebna
od 1. 6. 31 młodsza czysta i pra
cowita służąca, która umie goto
wać oraz dobrze liczyć. Zgłosze
nia Kiosk pod mostem dworco
wym. od 3—6. zdw 94 008

Potrzebna
ekspedientka lub uczennica bie
gła do towarów krótkich. Adres 
Kurjer zdw 94 006

Biuralistki elewki
inteligentnej, znającej jezyik nie
miecki maszynę do pisania z ład
nym charakterem pisma do biura 
przemysłowo - handlowego na So- 
łacau potrzebuje zaraz. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego 

zdw 93 994
Posługaczka

potrzebna zaraz. Sotacz. Mazo
wiecka 37, I. piętro. »dw 93 992

Dziewczyna
do wszystkiego Kilińskiego 8, 
mieszkanie 7. «dw 93 989

Fryzjerka
dzielna na stałą posadę. Oferty 
Kurier »dw 94 030

Uczeń
silny może sie zgłosić zaraa. — 
Maksymilian Lasifct Poznań. Ko- 
synierska 18. zdw 93 979

Tancerki
młode zdolne potrzebne do baletu. 
Wiadomość od S—3 św. Marcin 
04. m. 33. zdw 93966

Służąca
zdw 94016

zdw 94 038
Praktykantka

Służąca

Szwajcarska 20 mie- 
adw 93 084

Krawcową

Krawcowe
zdw 94 084

zd w 94 879
Dziewczyna

Służącą
zdw 94 076

zdw 94 074

Do Francji
w mieście potrzebna służąca z 
dobrem gotowaniem, wysoka pen
sja, podróż opłacona Krtłgerowa. 
św. Marcin 2£ III. P„ zgłoszenia 
1—2, »dw 93 965

Służąca
gotowaniem. Wodna 25. , H-.nr 14 298prawo.

Krawcowa
potrzebna. Królikowski Gen. 
Pradzyńskiego 56. zdw 94 264

Chłopiec
do roznoszenia gazet cukierni 
potrzebny. Zgłoszenia 4—8 By- 
barczyk, Dąbrowskiego 2.

zdw 94 270
Krawcowa

na ubranka chłopięce w dom. 
Oferty Kurjer zdw 94 278

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Skrzyp 

' ika. Polna 38. zdw 94 050
Panienka

Dziewczę
do posyłek_ potrzebne. Ąrdt., ^pb
Wolności 18. zdw 94 1

Młodsza panienka
znająca gotowanie, obsług«, coś 
kolwiek szycia, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer sdw 93 827

na czerwiec MfflŁ ea oba 1 rzeapiata datku iluatr. „Jlustracja 
—— ... i—.-— znaniu w eksped. zl 4,00, w

Potrzebnaod lhpea na stała posad» 
ka do, dworu z skromni htN 
magamami, umiejącą bardw, *’’• 
brze gotować, piec chłeb ; jS *** 
zaprawiać konserwy, zn,!.®*«* 
na hodowli drobiu. 6ferti4CpM 
Poznali. Aleje Marcinkowi 
11. pod 55.79. Pw nagg*

Krawcowe
samodzielne, siły pierwszorzędne 
potrzebne. Salon Mód, Gwama 
11. Hw 88

Krawcowa
biegi* w dom. Zgłoszeni« _
wa 17. HI. m 23.

Dozorców więziennych
od 1 lipca w Wiezieniu Kaniem 
w Rawiczu zawakuje kilka sta
nowisk z poezatkowem wyna- 
go rdzeniem XIV gr. up. Wa
runki przyjęcia: nieskazitelna 
przeszłość, wiek do 35 lat. silna 
budowa wzrost nie mniej jak 
1,T5 mtr. Ukończenie szkoły 
powszechnej i odbyta służba 
wojskowa wraz z ukończeniem 
szkoły podoficerskiej W. P. Po
dania wraz z fotografia, życio
rysem (imiona rodziców data i 
miejsce urodzenia), książeczką 
wojskowa, świadectwem szkol- 
nem, świadectwem obywatel
stwa nadsyłać do Rawicza. Na
czelnik Wiezienia Karnego — 
Junczys. dw 3695

Służąca
czysta, sumienna, uczciwa z do- 
bremi referencjami, z gotowaniem 
i wszystkich prac domowych do 3| 
osób potrzebna. Rynek Łazarski i 
lOa, mieszkanie 2. zdw 94 165

Okazja
wytwórnie kołder odstąpię lub 
wydzierżawić bardzo korzystnie. 
Fachowość zbędna. Potrzeba 3 ty
siące. Adres wskaże Kurjer

zdw 94 097
Dziewczyna

do wszelkiej pracy domowej po
trzebna. Jan Piątkowski. Sw. 
Marcin 31.___________ zdw 94 103

Krawcowe
zaraz. Salon Mód, Wierzbiecice 
24b, I prawo. zdw 94 113

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem po
szukuje posady w lepszym domu 
od 1. 6. Oferyt K-irjer zdw 94 112

Krawcowej
samodzielnej poszukuje Salon mód 
Lucyna, Młyńska 4. zdw 94 158

Krawcowe
sity pierwszorzędne, samodzielne 
potrzebne zaraz. Salon mód Kan- 
taka 8-9, I. lewo. zdw 94 155

Prasowaczka
potrzebna zara*. Pralnia. Wi„u 
Garbary 42. ^94^

Kawiarka
pierwszorzędna umiejącą przy
rządzać chłodne napoje, potrze
bna na sezon letni od 1 czerwca 
Gdynia, Kawiarnia Morskie 
Oko. dw 3696

Potrzebna
zaraz silna ekspedientka umie
jąca dobrze liczyć. Adres wskaże 
Kurjer zdw 94 297

Dziewczyna
wa 36, parter lewo, zdw

___ BieUźnlarek
pierwszorzędnych poszukuje u chalaka Św. Marcin 63. zdw94^

Współpraca 
stała. Potrzeba 500 złotych fi— 
rancja dobra, pensja zapewni,;1'
Zgłoszenia Kurjer zdw 94 188*

Dziewczyna
17—20 lat najchętniej sierota . 
prowincji, zaraz potrzebna. Ł 
dera, Górna Wilda 119 układ

zdw 94 182
Służąca 

która była w restauracji, zna >ł 
na ekspresso, i gotuje, zgłosić » 
„Troca.dero" plac Nowomdeid- 
10a, miedzy 6—8 wieczór.

zdw 94 209
Dzielny

pomocnik krawiecki potrzebuj 
Andrzejewski. Masztalareka a

zdw 94 207
Kucharka

młodsza, samodzielna potrze!™. Śniadalnia, Wielka 17/ 3 
Garbary,___________ rw 14 305

Dzielna 
krawcowa potrzebna zaraz R«. 
baszkiewiczowa, Male Garbarr a

rw 14 307

Panienka
do szycia i uczennica potrzebne. 
Adres wskaże Kurjer zdw 94 292

Wspólnika
z 100 zł do wyrobu pokupnego 
artykułu. Oferty Kurjer

zdwt 9-4 314

Posługa
potrzebna. Orzatkń-ewi-cz, Chwali 
szewo 33. ad wt 94 307

Panienka
młoda, zdrowa, inteligentna do 
144 rocznego dziecka potrzebna 
zaraz. Łukaszewicza 32.

adw 94 306
Krawcowa

do okretkowej maszyny może sie 
zaraz zgłosić. Łukaszewicz» SB.

zdw 94 305

Potrzebna
m’odsza krawcowa zaraz. Flasiń- 
ska. Dolna Wilda 71. zdw 94152

Młodsza
siła pomocnicza, obsługę gości, 
gotówka 500 potrzebna, Kurjer 

zdw 94 316

Panna
do krawieczyzny potrzebna ra
ra®. Piekary 24, m. 4.

zdw 94 289
Krawcowe

zdolne potrzebne. Wierzbiecic« 
31a, mieszk. 10._______ zdw (łi 199

Fryzjer
męski, silą dobra może sie zgłosić 
Zakład fryzjerski. Fr. Ratajczaka 
40.____ zdw 94 216

Maszynistka
potrzebna zastępstwo na czerwiec, 
Oferty Kurjer zdw 94 210

Uczennice
do szycia zaraz potrzebne. Walj 
Zygmunta Augusta 2. III p. m. 8.

zdw 94 147
Uczennicę

przyjme rok — 14. Św. Marcin 3ł, 
II. zdw 91222

Ekspedientka
biegła, przystojna, zdrowa do ga 
lanterji, znajomość niemieckiego 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 94 142

Służąca
do wszystkiego. samodzidnem go
towaniem. tylko dobrem! Świa
dectwami potrzebna. — Lazar®, 
Chełmońskiego 1. mieszkanie 6.

zdw 99984

Służąca - kucharka
młodsza, dobrze polecona skromna 
i uczciwa, dobre gotowanie, za
prawianie i czyste sprzątanie wa
runek, potrzebna. Posada sta 
la. Oferty Kurjer zdw 94 175

Uczennica
potrzebna do składu bielizny, try
kotów. możliwie szkoła handlowa. 
Kurier zdw 94 174

Służąca
może sin zgłosić zaraz w Restau
racji ®l. Szamarzewskiego 18.

zdw 94 320
Krawcowa

zaraz na damska miarowa. Zgło
szenia. Kurjer zdw 9-4 343 

Fryzjerka
w dom do czesania potrzebna. 
Wierzbiecice M IŁ piętro, mie
szkanie 6. zdw 94906

Dla panów i pań
poszukujących zajęcia bez róż
nicy zawodu, jest stała i korzyst
na posada do objęcia Wyszkole
nie bezpłatne i dla zdolnych wy
soki zarobek zapewniony. Tylko 
inteligentnych od lat 23 i s do
bra prezencją przyjmuje dnia 28 
i 29. bm. szef biura przy ul. Po
cztowej 31 a wysoki parter, m. 
4. miedzy godz. 9—1 i 3—8,

Pw llj 397-21.36

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie „A- 
dier", „Mercedes", w polskim i 
niemieckim poszukiwana do biura 
adwokackiego. Zgłoszenia Plac 
Wolności 14. I. p. lewo zdw 91232

Krawcowe
zdolne, praca stała, zaraz potrze
bne do Salonu Mód „Henriette 
Ratajczaka 15. zdw 91248

Uczennice
dc haftu. Oferty Kurjer 

zdw 94 241

Kino OSEONI ul. 27. Grudnia 14
Wstrząsający dramat dźwiękowy

„J3IA.ŁA GEJSZA“
Wielki film egzotyczny o silnetn zabarwieniu erotycznem. 
z za kulis życia w Szanghaju. Śmierć i zbrodnia w parze 
z życiem i miłością. W roli głównej kusząco piękna 
Imogena Robertson i męski James Murroy. Efekty dźwięko
we! Fascynująca treść! Emocja! Erotyka! »»am

Humor zagraniczny
Elew kl

chcącej bezpłatnie wyuczyć sie 
gotowania gospodarstwa, wza- 
mian za utrzymanie kuchni itd. 
w porządku. poszukuje od zaraz 
do dworu. Zgłoszenia z podaniem 
referencyj do Kuriera zdw 93 951

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem 1 praniem 
potrzebna. Sznajder. Dąbrów^ 
skiego 54, magazyn kapeluszy.

jw 6122
Służąca

polecona do wszystkiego z goto
waniem potrzebna. Drogeria 
Kraszewskiego 4._______ jw 6118

Panna
do pomocy do składu obuwia 
potrzebna. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego jw 6111

Fryzjerka
potnzebna zaraz. Worsztynowicz, 
Krotoszyn, Koźmińska 2,

nw 11126
Krawcowe

biellżniarki potrzebne zaraz. 
Firma Kwa&ny i Ska. Rynkowa 
85. rw 14 296

wydania ranom włącznie tygodniowego do-
_ Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po-

_____  . . . w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl 15,08, pod opaska miesięcasnie w Polsce zl 9,00. w innych krajach zl ItOO.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i L p, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedoetarczonych numerów łub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogłoszenia

= Moja żona nigdy nie udaje się na spoczynek P17 
3-cią nad ranem.

— A co tak długo robi?
Oczekuje mego powrotu.. „

(London Opinion). s> 1

na stronie 5-łamowej 90 gr. na stronie Adamowej przy końcu teks “ ----------- .—=--------- ...--------ną strome drJiKJredakcyjnego 
150 gr, przed

75 gr, na stronie czwartej 120 gr.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z
nia porannego przyjmujemy do godz. xo„w. w ungiycu wypaa-Kucn ao gou». ? "•"'2io«,e- 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni praedświat. do godz. 9 przedpoiudn. Drobne ogiu^ 
nia: alowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Ka różnice miedzy ze»‘. 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oap°’ .

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczys o 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 2001^,
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